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“MOÞOC” ÎN GRECIA
Pledând pentru România

Din cele 615  asociaţii de locatari şi
proprietari din municipiul Galaţi, până la
începutul acestei săptămâni, 254 de
asociaţii solicitaseră sistarea furnizării
agentului termic. Cererile s-au făcut, dat
fiind faptul că temperaturile de afară
sunt în creştere. Primarul Dumitru

Începând de ieri, încă un gălăţean
a devenit membru al Guvernului.
Conf. dr. Aurel Nechita a fost numit
ministru secretar de stat cu asis-
tenţa medicală, strategie, structuri
sanitare, sănătate publică şi ins-
pecţie sanitară, în Ministerul Să-

nătăţii. În ierarhia ministerului,
această funcţie este a doua, după
cea a ministrului Sănătăţii, atât ca
autoritate, cât şi ca atribuţii. Vestea
nu este întru totul surprinzătoare
având în vedere că doctorului
Nechita i s-a propus şi în timpul

ministeriatului dnei dr. Bartoş să
facă parte din Guvern. La acea
vreme, dr. Nechita spunea că nu
ar accepta decât dacă ar avea mână
liberă şi finanţarea necesară
pentru a face cu adevărat reformă

sanitară. Se pare că actualul
ministru l-a convins, promiţându-i
sprijin deplin. Decizia de numire
în funcţie a fost semnată ieri de
către primul ministru.

MARIUS M.

Are 103 ani, a absolvit o facultate în anii ’20, a răzbit
în viaţă şi a cunoscut savoarea unor vremuri apuse, a
trăit două războaie şi a adunat mii de amintiri. Bălaşa
Ştefănescu este, la această vârstă, o femeie vioaie,
mai lucidă chiar decât mulţi dintre noi, interesată de
ştiri şi de tot ce se întâmplă în această lume pe care,
într-un fel, nu o consideră a ei. Face gimnastică în
fiecare dimineaţă, mişcări de aerobic pentru că nu
vrea să... anchilozeze şi să fie o povară pentru
nepoata cu care locuieşte.

Bălaşa  Ştefănescu a străbătut un secol, pe care l-a
trăit cu seninătate. Şi-a protejat sufletul şi nu s-a
supărat niciodată şi acesta este, poate, secretul
tinereţii ei veşnice.

De mâine,
nu vom mai
primi cãldurã!

Nicolae a anunţat că, începând din data
de 25 martie, adică de joi, se va opri
complet furnizarea agentului termic în
municipiul Galaţi. Măsura a fost luată
ca urmare a prognozelor meteo care
anunţă încălzirea vremii în continuare.

MARIA MÃNDIÞÃ

a barza chioară face Dumnezeu cuib”, sună o vorbă populară
care rămâne valabilă şi acum, în momentul apariţiei pericolului
terorismului... multilateral dezvoltat. Căci Dumnezeu ne-a
protejat până acum şi de terorism, deşi măsurile speciale

luate în România în perioada de acutizare a situaţiei, adică după 11
septembrie 2001, nu au fost prea vizibile. Am auzit de multe ori
această idee, fie la autorităţi locale, fie la demnitari din alte colţuri ale
ţării: “Ce putem face noi, cu sărăcia noastră, cu tehnica noastră,
dacă nici măcar americanii n-au scăpat de terorişti?!” Şi astfel,
indignându-ne sincer împotriva metodelor barbare folosite prin alte
părţi de Al-Qaida, aplicăm “soluţia” ciobanului mioritic, care-şi ia măsuri
doar pentru a nu rămâne cumva fără loc de veci...

Sigur, pe undeva, şi activitatea serviciilor secrete, de care nu ne
îndoim că a fost şi este deosebit de activă, trebuia să rămână, nu-i
aşa?, discretă. Iată, din decembrie 2001 funcţionează şi, sperăm,
nu de florile mărului Departamentul pentru Prevenirea şi Combaterea
Terorismului, din cadrul SRI. Iar serviciile care sunt vizibile, cum ar fi
Poliţia de Frontieră, au acţionat, cu ceva ajutor de la UE, în primul
rând pentru securizarea graniţei estice, cu rezultate clare în
micşorarea migraţiei ilegale dinspre Orient şi a reducerii transporturilor
de droguri.

Pe principiul că “nu avem ce face”  sau că “nu este cazul, nu ne
bagă în seamă teroriştii pe noi”, aflăm din când în când de la autorităţi,
la modul general, că şi în domeniul protecţiei (şi) antiteroriste “măsurile”
s-au dublat. Ce se întâmplă,însă, cu pregătirea populaţiei, căci panica
poate să facă mai multe victime decât teroriştii?! Auzi mereu
şoptindu-se, bătrâneşte, că nu trebuie ca populaţia să intre cumva în
panică şi că nu este bine să ne alarmăm, că presa pune problema
taman ca în povestea cu drobul de sare... Au trecut astfel ani întregi,
în care televiziunea publică, alte instituţii de stat, nu au fost chemate
să ne înveţe ce avem de făcut!  Şi abia acum se pune problema
editării de broşuri care să ne explice ce să facem în caz de atac
terorist. Şi, iată, abia acum s-a pus piciorul în prag, făcându-se apel
ca instituţii care de un deceniu şi mai bine se bat (?!) pentru şefie în
lupta antiteroristă să înceteze a mai face “concurenţă neloială” şi să
lase administrarea acestei nobile lupte în seama SRI!

Sistemul Naţional de Prevenire şi Combatere a Terorismului a fost
discutat sâmbătă între preşedintele ţării, primul ministru şi directorii
unor ministere şi servicii de informaţii. Bine şi acum, după 11 martie...

Mă aştept ca în continuare să avem şi aplicaţii antiteroriste în care
populaţia civilă să fie antrenată să prevină sau chiar să dea o mână
de ajutor în caz de nenorocire. Şi până acum, s-au tot făcut, periodic,
exerciţii de apărare civilă, care ies întotdeauna minunat, pentru că
Apărarea Civilă, Pompierii, mascaţii, cei de la Ambulanţă ştiu cu precizie
când vor avea parte - fictiv, se înţelege (Doamne fereşte să fie
adevărat!) - un cutremur sau o explozie. Oricum, grosul  populaţiei
aude a doua zi din presă că a fost simulat un cutremur sau o inundaţie
şi că ea, populaţia, a acţionat bine...

Dar poate că, în continuare, vom fi mai sensibili la “semaforul”
terorist: nou înfiinţatul Sistem Naţional de Alertă Antiteroristă, copiat
aproape total de la americani, va avea, cred, un impact psihologic
mărit. Tocmai prin faptul că mare parte din populaţie (care nu
recunoaşte intrarea unui adăpost şi nu înţelege sunetele diferite ale
sirenelor de alarmă) ştie deja ce este acela “cod roşu” sau “cod
oranj” ori “verde”. A aflat asta nu de la jurnalul de ştiri, nu din broşuri
scumpe, nu la şcoală, ci pur şi simplu din filmele de acţiune, cu
terorişti ţicniţi şi agenţi deştepţi cu puteri de Superman! Bună idee,
deci, să copiem sistemul!

Să sperăm că lucrurile nu vor îmbătrâni în proiect şi vom renunţa
la “soluţia” mioritică, pentru acţiune. Premierul anunţase încă de anul
trecut că, tot după model american, se va înfiinţa un număr de apel
unic, 112, la care să poţi apela în caz de accident de circulaţie, de
prăbuşire a unei clădiri, de înec etc., în acelaşi timp, salvarea, poliţia,
pompierii şi echipa de descarcerare. Nu s-a mai auzit de proiect.
Bine că acum, măcar, când terorismul agresiv cere mai mult ca
niciodată măsuri speciale, s-a înfiinţat un număr de telefon cu apel
gratuit, unde va răspunde Centrul de Coordonare Operativă
Antiteroristă: 0800.800.100. O grămadă de cifre, dar bine că măcar
e gratis!

Al-Qaida
ºi Mioriþa

“CEI BUNI REUºESC”
O ºansã pentru 80 de studenþi
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n Hoþii au cãzut în plasa poliþiei  n Cei cinci tineri
acþionau doar ziua, dupã ce bãteau politicos la uºa locuinþei
pe care urmau sã o “cureþe”

O fetiþã ºi-a zdrobit cerul gurii

Ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu, a
declarat, ieri, că nu sunt probleme în
aprovizionarea cu produse alimentare
în perioada sărbătorilor de Paşti, arătând
că datele în această privinţă sunt mai
“liniştitoare”, spre deosebire de anul
trecut când a existat criza ouălor şi a
cartofilor. Sârbu a spus că, în pofida
faptului că în toamna trecută se
prefigura o criză a pâinii, această
situaţie nu s-a produs şi a arătat că,
deşi a fost importată o cantitate de grâu
de un milion de tone, acum există în
depozite 300.000 de tone de grâu, iar
preţul acestuia a scăzut cu 2%. “Acest
lucru demonstrează că această criză
a grâului a fost bine gestionată şi ideea
de a liberaliza importul a fost excepţio-
nală”, a adăugat Sârbu. El a precizat că

la stocurile de floarea-soarelui, zahăr,
cartofi nu sunt probleme, iar în privinţa
ouălor s-a înregistrat o scădere de
1.000 de lei a preţului acestora, cu
excepţia zonelor cu climă defavorabilă
unde preţul a rămas de 4.000 de lei.

Sârbu a mai spus că la carnea de
miel se înregistrează o creştere a
preţului cu 6% pe kilogram, dar că este
carne suficientă şi acest lucru va
determina ca, în perioada următoare,
preţul acesteia să scadă. El a arătat că
a solicitat direcţiilor teritoriale de
agricultură să intensifice controalele în
privinţa a ceea ce se vinde, afirmând
că “atunci când există cerere mare şi
există această psihoză a sărbătorilor,
sunt şi indivizi care vor să profite”.

MEDIAFAX

MINISTRUL ILIE SÂRBU:

"De Paºti nu va fi
o crizã a ouãlor"

Amiralul
Gregory Johnson,
la Bucureºti
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Comandantul Comandamentului Forþelor Aliate din Europa
de Sud, amiralul Gregory Johnson, a declarat, ieri,
la Bucureºti, cã sperã sã nu fie nevoit sã solicite
României trimiterea Batalionului de rezervã strategicã
în Kosovo, având în vedere cã în ultimele 2-3 zile situaþia
în provincie s-a stabilizat.

Foto:
ALINA
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ÎNCHISOARE PE VIAÞÃ
pentru ucigaºul Annei Lindh

Mihailo
Mihailovici,
ucigaşul
ministrului
suedez
de Externe,
Anna Lindh,
a fost
condamnat, ieri,
la închisoare
pe viaţă, de către
un tribunal
din Stockholm,
informează AFP."A
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PLOIEºTI
O adolescentã
a încercat
sã jefuiascã
o casã
de schimb
valutar

O adolescentă din Ploieşti a încercat
să jefuiască o casă de schimb valutar,
luni seara, ameninţându-l cu un pistol
pe casier, dar bărbatul a dezarmat-o şi
a predat-o poliţiştilor, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.
Potrivit sursei citate, casierul
Gheorghiţă U. (33 de ani) a fost abordat
de o tânără când se pregătea să închidă
casa de schimb valutar la care lucra.
Fata l-a ameninţat cu un pistol şi i-a cerut
să îi dea toţi banii din casă. Bărbatul
însă - mai mult surprins, decât speriat -
a dezarmat-o pe fată şi a imobilizat-o.
Apoi, cu ajutorul unei patrule de gardieni
publici, casierul a dus-o pe agresoare
la sediul Poliţiei municipiului Ploieşti.
Poliţiştii au identificat-o pe tânără,
stabilind că aceasta are numai 17 ani.
Pistolul pe care ea l-a folosit avea ţeava
opturată şi nu avea muniţie.

Anchetatorii au întocmit pe numele
fetei un dosar penal, procurorul
Parchetului Tribunalului Prahova care a
preluat cazul ei hotărând ca tânăra să
fie cercetată în stare de libertate, pentru
tentativă de tâlhărie.

Deputaţ i i au stabilit, ieri, la
dezbaterea Codului Penal, ca seducţia
să se sancţioneze prin Codul Penal cu
închisoare de la un an la 5 ani, iar
hărţuirea sexuală cu închisoare de la 3
luni la un an sau cu zile amendă. Potrivit
textelor adoptate, seducţia este definită
ca fiind “fapta aceluia care, prin

promisiuni de căsătorie, determină o
persoană de sex feminin care nu a
împlinit vârsta de 18 ani să aibă cu el
raport sexual”. Hărţuirea sexuală
reprezintă, conform proiectului de lege,
“hărţuirea unei persoane prin
ameninţare sau constrângere în scopul
de a obţine satisfacţii de natură sexuală,
de către o persoană care abuzează de
calitatea sau de influenţa pe care i-o
conferă funcţia îndeplinită la locul de
muncă”.

Deputaţii au mai stabilit pedepsirea
cu închisoare de la un an  la cinci ani a
celor care săvârşesc în public acte de
perversiune sexuală.

Potrivit textelor adoptate, actul sexual
“de orice natură” cu un minor se va
pedepsi cu închisoare de la 3 la 10 ani
şi interzicerea unor drepturi, iar pentru
“actele cu caracter obscen săvârşite
asupra unui minor sau în prezenţa unui
minor” este prevăzută închisoare de la
un an la 5 ani.

Toate aceste articole au fost
adoptate în forma propusă de Comisia
juridică a Camerei, asemănătoare cu
varianta Guvernului.

Studiile universitare din România vor
fi organizate, începând din anul
universitar 2005-2006, pe trei cicluri,
după sistemul european de pregătire,
licenţă, cu o durată de trei-patru ani,
master şi doctorat. Astfel, potrivit
Ministerului Educaţiei şi Cercetării, Ciclul
I - Studii universitare de licenţă, va avea
o durată de trei-patru ani (minimum 180
şi maximum 240 de credite de studiu
ECTS - European Credits Transfer
System), pentru învăţământul de zi.
Studiile de licenţă oferă calificări largi,

pe domenii de studii. Absolvenţii acestui
ciclu pot profesa conform calificării
obţinute în domeniu şi reglementărilor
specifice acestuia sau pot continua
studiile prin masterat.

Ciclul II - Studii universitare de
masterat, cu o durată de 120-260 de
credite de studiu ECTS, organizate
numai la învăţământul de zi.  Durata
totală cumulată a ciclului I (licenţă) şi a
ciclului II (masterat) va fi de cel puţin
300 credite de studiu (ECTS). Calificările
universitare cu un înalt grad de
specializare, precum şi cele cu conţinut

orientat spre cercetare vor fi plasate la
nivelul ciclului de masterat. Absolvenţii
acestui ciclu pot continua studiile prin
doctorat.

Ciclul III - Studii doctorale, cu o durată
de trei - cinci ani, pentru trecerea
treptată de la sistemul actual, bazat pe
îndrumarea individuală a doctoranzilor,
la sistemul şcolilor doctorale bazate pe
cursuri, examene şi stagii de cercetare.

Ministerul Educaţiei şi Cercetării şi
Consiliul Naţional al Rectorilor stabilesc
duratele ciclurilor de studii, pe domenii
şi specializări.

Deputaţii au eliminat, ieri, din proiectul
Codului Penal un articol potrivit căruia
necunoaşterea sau cunoaşterea
greşită a legii penale din cauza unei
împrejurări care nu putea fi evitată
înlătură caracterul penal al faptei.
Augustin Bolcaş (PRM) a cerut
eliminarea prevederii, care era prezentă
atât în proiectul Guvernului, cât şi în cel
al Comisiei Juridice.

Bolcaş a spus că trebuie respectate
principiile de bază ale dreptului, conform
cărora toată lumea trebuie să cunoască
legea. Deputatul a precizat că adoptarea
articolului ar fi dat ocazia tuturor
avocaţilor să invoce, în apărarea
clienţilor, necunoaşterea legislaţiei.

Şi prevederile referitoare la definirea
termenului de legitimă apărare au
provocat dezbateri în Cameră. Deputaţii
au stabilit că nu constituie infracţiune
fapta în legitimă apărare.

Aceasta a fost definită ca
înlăturarea unui atac “material” care

pune în “pericol grav” persoana sau
drepturile celui atacat ori interesul
general. Deputaţii au introdus termenul
“material” pentru a evita ca şi în cazurile
atacurilor “psihice” să poată fi invocată
legitima apărare.

Conform textului adoptat, în legitimă
apărare este şi “acela care din cauza
tulburării sau temerii a depăşit limitele
unei apărări proporţionale cu gravitatea
pericolului şi cu împrejurările în care s-a
produs atacul”.

Persoanele care au fost victimele
unor infracţiuni violente vor beneficia
de asistenţă juridică gratuită, de
consiliere psihologică, precum şi de o
compensaţie financiară din partea
statului, a decis Guvernul printr-un
proiect de lege aprobat în şedinţa de
ieri. Potrivit actului normativ, sistemul de
compensare financiară de către stat a
victimelor infracţiunilor săvârşite cu
violenţă are ca fundament principiul
echităţii şi al solidarităţii sociale, având
în vedere că toate “costurile” infracţiunii
sunt suportate exclusiv de victimă
atunci când făptaşul  rămâne
necunoscut, nu poate plăti sau a
dispărut. Vor fi compensate cheltuielile
de spitalizare şi alte costuri medicale
suportate de victimă, prejudiciile
materiale rezultate din distrugerea
bunurilor victimei, cheltuielile de
înmormântare. De asemenea, statul se
subrogă în drepturile victimei care a
beneficiat de compensarea financiară,
pentru recuperarea sumelor plătite
acesteia.

Proiectul prevede posibilitatea
acordării unui avans din compensarea
financiară pentru victimele infracţiunilor
aflate într-o situaţie  financiară precară,
în special atunci când procedurile
judiciare se desfăşoară într-o perioadă
mai îndelungată de timp.

Sprijinul financiar se acordă, la
cerere, atât victimelor infracţiunilor
grave, precum tentativa la infracţiunile
de omor, omor calificat şi omor deosebit

de grav, vătămarea corporală gravă,
infracţiunile de viol, act sexual cu un
minor şi perversiune sexuală săvârşită
asupra unui minor, cât şi victimelor
indirecte ale infracţiunilor de omor care
au condus la decesul soţului, copiilor
sau al altor persoane aflate în
întreţinere. Pentru ca statul să acorde
compensaţ ia, este necesar ca
infracţiunea să aibă loc pe teritoriul
României, ca victima să fie cetăţean
român sau străin care locuieşte legal
în România şi ca organele de urmărire
penală să fi fost sesizate în termenul
legal. Compensarea financiară se
acordă dacă victima a solicitat acest
lucru în termen de un an de la data
finalizării procedurii judiciare, în cazul
în care făptaşul este cunoscut,
respectiv în termen de trei ani de la
data săvârşirii infracţiunii, dacă
făptuitorul este necunoscut.
Compensarea financiară nu poate fi
acordată dacă se stabileşte că fapta
a fost săvârşită  în stare de legitimă
apărare sau în situaţiile în care victima
este condamnată definitiv pentru
participarea la un grup infracţional
organizat.

În ceea ce priveşte consilierea
psihologică, aceasta se asigură, în mod
gratuit, pentru o perioadă de cel mult 3
luni, respectiv de cel mult 6 luni în cazul
victimelor care nu au împlinit vârsta de
18 ani.

Proiectul de lege urmează să intre în
vigoare la 1 ianuarie 2005.

nu şi-au primit salariile compensatorii,
în timp ce 15 angajaţi ai uneia dintre
filialele privatizate ale societăţii au intrat
în greva foamei.  Fonduri eşalonate

 Ministerul Educaţiei va aloca eşalonat
cele 30 de milioane de euro provenite
din împrumuturi externe contractate cu
Banca Europeană de Investiţii, Banca
de Dezvoltare a Consiliului Europei şi
Banca Europeană pentru Reconstrucţie
şi Dezvoltare, pentru renovarea a 14
cămine studenţeşti.  Afirmaţie 
Prefectul judeţului Gorj, Toni Greblă, a
declarat că “autosuspendarea” lui
Nicolae Mischie din funcţ ia de
preşedinte al filialei judeţene a PSD a
fost decisă de conducerea centrală a
partidului.  Greva foamei   O parte
dintre angajaţii fabricii de rulmenţi Koyo
Alexandria a  intrat în greva foamei pe
termen nelimitat, protestul având loc în
contextul conflictului dintre
administraţie şi sindicate legat de

creşterea salariilor şi de acordarea
tichetelor de masă.  Asistenţă
tehnică  Bucureştiul va beneficia de
asistenţă tehnică din partea Guvernului
canadian, în cadrul unui program de
dezvoltare durabilă, care vizează
creşterea industrială, managementul
deşeurilor solide şi protecţia mediului.

 Declaraţie   Noua conducere a
Facultăţii de Medicină trebuie validată
de senatul UMF “Carol Davila” din
Bucureşti care se află acum în funcţie
şi nu de noua echipă desemnată în urma
alegerilor de săptămâna trecută, a
declarat Alexandru Athanasiu, ministrul
Educaţiei şi Cercetării.  Evadat reţinut

 Bărbatul care a evadat, joi seară, din
sediul unei secţii de Poliţie din Timişoara
sărind pe un geam fără gratii după ce a
fost lăsat singur în încăpere a fost prins,
luni noapte, în municipiul Brăila de doi
poliţişti care l-au recunoscut după
semnalmente.

Şeful Guvernului va coordona direct
autorităţile naţionale de reglementare în
domeniile energiei şi gazelor naturale,
Oficiul de Stat pentru Invenţii şi Mărci,
precum şi Agenţia Naţională pentru
Resurse Minerale, se arată într-o
ordonanţă de urgenţă aprobată ieri de
Executiv.

Prim-ministrul va coordona, prin
intermediul Cancelariei, şi Autoritatea
Naţ ională de Reglementare în
Comunicaţii, Comisia Naţională pentru
Controlul Activităţ i lor Nucleare,
Autoritatea Naţională pentru Servicii
Publice de Gospodărire Comunală,
APAPS, AVAB, Agenţia Veterinară şi
pentru Siguranţa Alimentelor, Oficiul
Naţ ional pentru Prevenirea ş i
Combaterea Spălării Banilor, Autoritatea
pentru Protecţia Consumatorilor,
Administraţia Rezervelor de Stat,
Agenţia pentru Investiţii Străine, Agenţia
Naţională de Sport, Agenţia Naţională
pentru IMM-uri, Agenţia Nucleară şi
Autoritatea Naţională pentru Tineret.

În aparatul de lucru al Guvernului vor
funcţiona Cancelaria premierului,
Secretariatul General al Guvernului,
Departamentul Relaţiilor cu Parlamentul,
Departamentul pentru Relaţii Interetnice
şi aparatul de lucru al ministrului de stat
pentru coordonarea activităţilor din
domeniul apărării naţionale, integrării
europene şi justiţiei, care va fi sprijinit
de trei consilieri de stat.

Cancelaria premierului va prelua
Corpul de Control al Guvernului, Oficiul
Gestionării Relaţiilor cu Republica
Moldova, corpul de consilieri ai primul
ministru, Departamentul Românilor de
Pretutindeni, Departamentul Purtătorului
de cuvânt al Guvernului şi al Relaţiilor
cu Presa, Departamentul pentru Analiză
Instituţională şi Socială, precum şi Biroul
de relaţii publice.

Secretariatul General al Guvernului
va prelua compartimentul de probleme
speciale din fostul aparat de lucru al
premierului, iar ministrul SGG va
coordona activitatea Agenţiei pentru
Strategii Guvernamentale, Comisiei
Naţionale de Prognoză şi Institutului
Naţional de Statistică.

Activitatea tuturor acestor structuri
va putea fi coordonată, prin decizia

premierului, şi de miniştri de stat, miniştri
sau miniştri delegaţi.

Aparatul de lucru al ministrului
delegat pentru controlul implementării
programelor cu finanţare internaţională
şi urmărirea aplicării acquis-ului
comunitar va face parte din structura
Cancelariei.

Principalele atribuţii ale ministrului
delegat pentru controlul implementării
programelor cu finanţare internaţională
şi urmărirea aplicării acquis-ului
comunitar vor fi controlul administrativ
intern pentru verificarea modului de
respectare a legislaţiei în ministere,
instituţii publice centrale sau locale şi
alte organe de specialitate, verificarea
sesizărilor privind conflictul de interese,
coordonarea programelor antifraudă şi
de protejare a intereselor financiare ale
UE în România, precum şi verificarea
sesizărilor primite de şeful Guvernului.

În structura Cancelariei va fi
organizat Secretariatul Permanent
pentru Afaceri Europene, care va
asigura asistenţă tehnică pentru
comitetul executiv de integrare
europeană.

Personalul preluat de Cancelaria
premierului îşi va păstra statutul
profesional.

Autoritatea Naţională de Control va
coordona inclusiv activitatea corpurilor
de control din ministere şi autorităţi
publice centrale, iar ministrul delegat
pentru control va coordona activitatea
Oficiului Român pentru Drepturile de
Autor.

Actul normativ mai prevede
înfiinţarea, prin reorganizarea vechilor
instituţii, a Ministerului Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, a
Ministerului Mediului şi Gospodăririi
Apelor, care va coordona Garda de
Mediu, a Ministerului Educaţiei şi
Cercetării, precum şi a Autorităţii
Naţionale pentru Turism, în subordinea
ministerului.

În termen de 30 de zile de la intrarea
în vigoare a actului normativ, Guvernul
va aproba reorganizarea Autorităţii
pentru Valorificarea Activelor Bancare,
prin comasarea, prin absorbţie, cu
Autoritatea pentru Privatizare.

Oficialii români au depăşit faza de
“negare” a fenomenului corupţiei, iar în
prezent conştientizează că este o
problemă care trebuie rezolvată, a
declarat, ieri, Obie Moore, fostul
preşedinte al Camerei de Comerţ
Americane în România (AmCham
România). “Faţă de ediţiile precedente
ale conferinţelor organizate de grupul
The Economist, anul acesta toţi oficialii
români au pronunţat cuvântul
«corupţie», ceea ce înseamnă că
aceasta nu mai este negată”, a afirmat
Moore, făcând referire la discuţiile
avute cu participanţii la cea de-a şasea
masă rotundă cu Guvernul României
pe teme de afaceri, organizată în
această săptămână la Bucureşti de
grupul The Economist. Pe de altă parte,

Nenad Pacek, director pentru Europa
Centrală şi de Est, Orientul Mijlociu şi
Africa al grupului The Economist, a
arătat că existenţa corupţiei nu
constituie un factor care să contribuie
în mod decisiv la îndepărtarea
investitorilor străini de România.
“Majoritatea o consideră o problemă
operaţională, care poate fi ţinută sub
control. Principalul determinant este
costul de producţie”, a precizat Pacek.

La rândul său, Moore a adăugat că
a fi corupt nu este o condiţie pentru
succesul unei companii pe piaţa
românească. “Aceasta este vestea
bună”, a spus el. În plus, Moore a
declarat că discuţiile din aceste zile au
inclus, pentru prima dată, şi subiectul
reformei sistemului juridic. Obie Moore
este partener la o firmă de avocatură.

Ministerul Mediului şi Gospodăririi
Apelor va avea trei secretari de stat,
aceştia fiind numiţi, ieri, în funcţie printr-o
decizie a premierului Adrian Năstase, a
declarat purtătorul de cuvânt al
Executivului, Despina Neagoe.

Cei trei secretari de stat sunt Florin

Stadiu, Ioan Jelev şi Liliana Bara.
Tot ieri, printr-o decizie a premierului,

Petre Lificiu a fost eliberat din funcţia
de secretar de stat la Ministerul
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării
Rurale, a precizat purtătorul de cuvânt
al Guvernului.

Comandantul Comandamentului
Forţelor Aliate din Europa de Sud,
amiralul Gregory Johnson, consideră că
există două domenii în care cele două
fregate achiziţionate de România de la
Marea Britanie ar putea fi utile NATO,
având în vedere importanţa strategică
a Mării Negre. Amiralul Johnson a
declarat, ieri, la Bucureşti, că este vorba
despre transportul petrolului din Marea
Caspică ş i criminalitatea
transfrontalieră. “Ne interesează foarte
mult ce se întâmplă în Marea Neagră şi
vrem să avem o imagine de ansamblu
asupra Mării Negre, iar cele două
fregate ale României pot sprijini
operaţiuni NATO în acest sens”, a spus
Johnson. El a explicat că NATO are două
forţe navale permanente, una în
regiunea Mării Mediterane şi alta în
Oceanul Atlantic şi s-a declarat onorat

dacă România ar dori să participe
periodic cu una dintre fregate la
operaţiunile din Marea Mediterană.
Amiralul Gregory Jonhson a subliniat,
la finalul întrevederii cu ministrul Ioan
Mircea Paşcu şi şeful SMG generalul
Mihail Popescu, progresele importante
pe care le-a făcut România în ultimii 15
ani, precum şi cele privind reforma şi
restructurarea armatei ş i
interoperatibilitatea cu trupele NATO.

România a achiziţionat două fregate
de tip 22, din clasa Broadsword, ale
Marinei Regale britanice, care vor fi
livrate Forţelor Navale Române în 2004,
respectiv 2005. Fregatele HMS
Coventry şi HMS London sunt complet
interoperabile cu navele NATO.
Compania BAE Systems va asigura
asistenţa tehnică necesară pe întreaga
perioadă a utilizării lor.

Comandantul Comandamentului
Forţelor Aliate din Europa de Sud,
amiralul Gregory Johnson, a declarat,
ieri, la Bucureşti, că speră să nu fie
nevoit să solicite României trimiterea
Batalionului de rezervă strategică în
Kosovo, având în vedere că în ultimele
2-3 zile situaţia în provincie s-a stabilizat.
Forţele NATO erau pregătite să intervină
dacă ar fi existat conflicte violente
duminică, la ceremonia funerară a celor
doi copii albanezi înecaţi în râul Ibar, a
căror moarte a declanşat violenţele din
Kosovo, dar din fericire nu au avut loc
incidente, a spus amiralul. Gregory
Johnson a afirmat că astăzi este o zi
cu puternică încărcătură emoţională în
Kosovo, pentru că se împlinesc cinci
ani de la izbucnirea războiului din
provincie şi este şi o sărbătoare
religioasă în Serbia. El a precizat că
NATO va încheia deplasarea trupelor

operative din Germania, Italia, Marea
Britanie şi SUA şi va începe dislocarea
forţelor din rezerva strategică împreună
cu Franţa.

Şeful Statului Major General (SMG),
generalul Mihail Popescu, l-a asigurat
pe oficialul NATO că batalionul
românesc (400 de militari) din rezerva
KFOR (SFOR) este pregătit şi poate fi
deplasat în zonă în 14 zile de la primirea
solicitării oficiale.

Johnson a amintit că România a avut
o contribuţie importantă pentru NATO
săptămâna trecută în Kosovo, atât cei
care acţionează cu italienii în vestul
provinciei, cât şi poliţiştii şi jandarmii din
forţele UNMIK.

Întrebat dacă evenimentele de
săptămâna trecută din Kosovo ar fi un
argument suplimentar pentru înfiinţarea
unor baze NATO în România, amiralul
Johnson a răspuns că nu crede acest
lucru.

“Ultima
ºansã”

Orice informaţie care va duce
la depistarea, judecarea,
condamnarea şi pedepsirea
criminalilor de război nazişti şi a
colaboratorilor lor din perioada
celui de-Al Doilea Război Monial
va fi răsplătită, la Iaşi, cu suma
de zece mii de dolari,
recompensa fiind valabilă
începând de ieri. Recompensa
este acordată de Fundaţia
Targum Shlishi din Florida,
fundaţie care susţine activitatea
Centrului Simon Wiesenthal din
Israel, împreună cu care a lansat
campania “Ultima şansă”.

Iaşiul a fost ales pentru
organizarea acestei campanii
pentru că aici a avut loc cel mai
mare pogrom din România, în
perioada 28 iunie - 6 iulie 1941,
când se estimează că au fost
ucişi între 9.000 şi 12.000 de evrei.

Noul director
al Agenþiei
SAPARD

Ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu,
a anunţat, ieri, că l-a numit, în urmă
cu o săptămână, pe Gheorghiţă
Corbu în funcţia de director
general al Agenţiei SAPARD,
susţinând că până acum nu avut
timp să facă publică această
decizie, fiind plecat la Bruxelles.
El a precizat că a semnat ordinul
de numire marţea trecută, dar nu
a avut timp să anunţe pentru că
a fost plecat la Bruxelles. Sârbu
a adăugat că Gheorghiţă Corbu
a fost până acum directorul
Agenţiei SAPARD Constanţa.
Gheorghiţă Corbu a susţinut deja,
sâmbătă, o conferinţă de presă
la Suceava, în calitate de director
general al Agenţiei SAPARD.

Amenzi
usturãtoare

Garda de Mediu va da
amenzile maxime prevăzute de
lege responsabililor locali în zona
cărora vor fi descoperite deşeuri,
a anunţat, ieri, ministrul delegat
pentru administraţia publică,
Gabriel Oprea. Potrivit ministrului,
acţiunea de curăţenie a oraşelor
se desfăşoară bine, însă există
zone în care “mizeria încă nu a
fost deranjată”. „Am renunţat la
avertismente şi mesaje de
mobilizare ş i am solicitat
autorităţilor abilitate să îşi facă
treaba”, a precizat Oprea. Garda
de Mediu a declanşat, la începutul
acestei săptămâni, o acţiune de
verificare la nivel naţional. Pentru
maidane pline de gunoaie, străzi
nemăturate ori spaţii verzi pline
de deşeuri autorităţile locale vor
plăti amenzile cele mai mari.
“Acolo unde nu se face curat vor
fi aplicate sancţiunile prevăzute
de lege, pentru că, în această
primăvară, vom face curăţenie şi
la propriu şi la figurat”, a completat
ministrul.

Consilier
arestat

Consilierul municipal Nistor
Ioniţă - reţinut, marţi, sub acuzaţia
de trafic de influenţă - a fost
arestat preventiv, magistraţii
Tribunalului Bucureşti emiţând pe
numele lui un mandat cu durata
de 29 de zile, informează surse
judiciare. Consilierul Nistor Ioniţă
a fost reţinut, ieri, alături de omul
de afaceri Mihăiţă Marinescu şi
un agent de la Poliţia Transporturi
Bucureşti. Ioniţă şi Marinescu au
fost prinşi în flagrant, în timp ce
primeau 12.000 de euro de la o
persoană căreia consilierul îi
promisese că va interveni, în
favoarea ei, în contextul
organizării unor licitaţii pentru
vânzarea fierului vechi.

Salarii duble
Cadrele didactice universitare

primesc salarii duble faţă de cele
din 2003, în baza Legii bugetului,
astfel încât cea mai mică
retribuţie a unui angajat care
primeşte şi sporuri este cuprinsă
între 20 şi 30 de milioane de lei,
afirmă specialiştii Ministerului
Educaţiei şi Cercetării. Salariile
minime de bază ale profesorilor
universitari erau cuprinse între
6,5 milioane lei şi 8,3 milioane lei,
iar salariile minime, cu sporuri,
erau cuprinse între 10,2 şi 15,3
milioane lei.

Dacă în anul 2003 existau, cu
titlu de excepţie, salarii brute cu
sporuri mai mari de 15,3 milioane
lei, în anul 2004 toate salariile
brute minime cu sporuri sunt
cuprinse între 20,4-30,7 milioane
lei, asigurate integral de la bugetul
de stat.

Amiralul Gregory
Johnson, la Bucureºti

Secretari de stat la
Ministerul Mediului

Reorganizarea
administraþiei publice
centrale

DUPÃ MODEL EUROPEAN

Studiile universitare,
realizate în trei cicluri

BLITZ
 Vilele demnitarilor pot fi

fotografiate  Deputaţii au decis, ieri,
la dezbaterea Codului Penal, că nu
constituie infracţiune fotografierea sau
filmarea din locuri publice a exteriorului
unui imobil cu destinaţia de locuinţă,
reşedinţă sau casă de vacanţă,
aparţinând oricărei persoane. 
Solicitare  Liderul PUR, Dan
Voiculescu, i-a trimis o scrisoare
preşedintelui Ion Iliescu, în care îi cere
să acţioneze “ferm şi imediat” pentru
eliminarea “corupţiei ca sistem” în
România, scrisoarea adresată şefului
statului fiind transmisă şi lui Gunther
Verheugen şi Jonathan Scheele. 
Protest  Peste 200 de disponibilizaţi
de la Siderurgica Hunedoara au
protestat, ieri, timp de două ore, în faţa
combinatului siderurgic, nemulţumiţi că

OBIE MOORE:

"Oficialii români
nu mai neagã
existenþa corupþiei"

Necunoaºterea legii
nu înlãturã
caracterul penal

ªEFUL NATO ÎN EUROPA DE SUD:
Fregatele României
ar putea
fi utile NATO

Compensaþie financiarã
pentru
victimele infracþiunilor

Codul Penal
sancþioneazã seducþia
ºi hãrþuirea sexualã

Declaraþie
Primarul sectorului 5 al Capitalei, Dan Marian Vanghelie, a declarat,

ieri, pentru MEDIAFAX, că nu se autosuspendă din funcţia de lider al
filialei PSD şi că lasă la latitudinea conducerii PSD decizia privind o
eventuală suspendare a sa.

Solicitare
Liberalul Valeriu Stoica îi cere, într-o scrisoare deschisă, preşedintelui PSD Adrian Năstase

să-şi prezinte public scuze faţă de acuzele lansate la adresa sa într-un comunicat de
presă al partidului de guvernământ, în caz contrar fostul preşedinte al PNL ameninţând cu
o acţiune în instanţă.
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În seara aceasta,
la “Veºnica... tranziþie”
vã întâlniþi cu democratul
Mihai Turcu, de la ora 20,00.
Numai la Express Tv!

În  ultimul an mai multe apartamente
din Galaţi au fost sparte şi golite de
lucruri. Hoţii intrau pe uşă, acţionând ziua
în amiaza mare, cărau lucrurile cu un
căruţ, sub privirile invidioase ale vecinilor
care credeau că locatarul îşi schimba
mobila sau aparatura electronică.

Patru dintre ei au căzut în noaptea
de luni spre marţi în plasa poliţiştilor de
la Secţia 3, al cincilea reuşind să îşi facă
pierdută urma.

Organizarea
Ciprian Cătălin Aniţa, de 23 de ani,

fratele său Vasile Aniţa, de 26 de ani,
Vasile  şi Paul Vârlan şi Remus Şerban
au pus, cu un un an în urmă, la cale un
plan pentru a câştiga bani. Planul nu
era să plece la muncă în străinătate sau
să facă împreună o afacere, ci să  fure
din apartamente.

S-au împărţit în echipe, niciodată nu
au acţionat toţi cinci. Tinerii cu aspiraţii
de spărgători profesionişti au reuşit în
decurs de un an să fure din peste 16
apartamente aflate în aproape toate
zonele Galaţiului: Siderurgiştilor, Centru,
cartierul Dunărea. Mai puţin Micro 38
sau 40, unde s-au gândit că nu ar avea
ce fura.

Politeþuri
Hoţii nu vizau dinainte o anumită

persoană, o anumită locuinţă. Acţionau
la întâmplare. Băteau la uşă ori sunau.
Aşteptau apoi să vadă dacă este
cineva acasă. Dacă nu răspundea
nimeni, însemna că aveau undă verde.
Alegeau tot timpul apartamente aflate
la parter sau la etajele 1 şi 2 pentru a
căra mai uşor lucrurile. Acţionau
întotdeauna ziua.

Au furat bijuterii, bani, parfumuri,
haine, dar şi aparatură electronică,
combine muzicale, televizoare,
aparatură electro-casnică. Au furat
chiar  şi o combină frigorifică, pe care
au cărat-o cu un căruţ. Lucrurile erau
vândute imediat la persoane particulare,
iar banii erau împărţiţi... frăţeşte.
Cumpărătorii de ocazie au avut o mare
surpriză atunci când s-au trezit cu
poliţia la uşă şi s-au văzut nevoiţi să
înapoieze ce mai aveau din lucruri.

Magazin la Secþia 3
Ieri dimineaţă, Secţia 3 de poliţie arăta

ca un magazin la care tocmai se primise
marfă. Cătălin Ciprian Aniţa, de 23 de
ani, stătea pe un scaun în camera în
care se aflau lucrurile recuperate. Paul

Vârlan şi Remus Şerban fuseseră deja
reţinuţi pe bază de ordonanţă. Cătălin
Ciprian Aniţa era supărat că unul din
grup i-a turnat: “Nu am fi fost prinşi dacă
Remus Şerban nu dădea pe gură. El
ne-a turnat, ştim asta”. Cătălin nu are
antecedente penale.

“Eram în două echipe, nu mergeam
toţi cinci. Eu nu am fost decât la
apartamentele de la parter. Intram pe
uşă, niciodată pe geam”.

Vasile Vârlan  este căutat de poliţie.
Luni spre marţi, echipajele Secţiei 3 au

Luni după-amiază, Societatea
Scriitorilor “C.Negri” în colaborare cu
Biblioteca Judeţeană “V.A.Urechia” a
organizat de Ziua Mondială a Poeziei, în
sala Nichita Stănescu a bibliotecii, o
întâlnire cu poeţii gălăţeni. Deşi invitaţia
a fost adresată tuturor iubitorilor de
poezie ş i de frumos (în special
scriitorilor, profesorilor, elevilor şi
studenţilor) la ora 17,00 nu au venit la
dezbateri decât un număr restrâns de
tineri, oameni de litere şi ziarişti.

Printre cei care au ţinut să fie
prezenţi la “aniversarea poeziei” s-au
numărat: poeta şi prozatoarea Violeta
Craiu din Brăila, poetul Paul Sân-Petru,
scriitorul Valeriu Valegvi, poeta Angela
Baciu, Eugenia Mihai Delad, ziaristă la
săptămânalul “Realitatea” ş i
corespondent la “Caţavencu”, şi Ion
Grosu, scriitor.  Rolul de moderator al
acestei întâlniri a fost adjudecat de
scriitorul Sterian Vicol, preşedinte al
Societăţii Scriitorilor “C.Negri” din Galaţi.

Întâlnirea a debutat cu recitări ale
celor prezenţ i. Acest moment
emoţionant  a fost “animat” de câţiva
tineri din prima promoţie de actori
gă lăţeni. Gabriel Enache, Alina
Bădulescu şi Florin Toma, coordonaţi de
îndrăgitul actor gălăţean Aurelian Iorga
de la Teatrul “Gulliver”, au făcut exerciţii

de pantomimă, însoţind cu mişcări
inspirate fiecare poem recitat.

Cu aceeaşi ocazie, Societatea
Scriitorilor “Costache Negri” a organizat
o modestă expoziţie de carte gălăţeană.

Interesante au fost statisticile
prezentate de scriitorul Sterian Vicol.
Am aflat astfel că sunt 85 de autori
gălăţeni de beletristică, 43 de membri ai
Societăţii Scriitorilor “C.Negri” şi 27 de
scriitori şi poeţi - membri ai Uniunii
Scriitorilor din România. S-au citit şi
creaţii ale marilor poeţi, lucrări mai puţin
cunoscute. Vorbind despre condiţia
scriitorului contemporan şi despre
dificultăţile publicării cărţilor în ziua de
azi, Sterian Vicol a remarcat: “Va  veni
vremea când, din lipsă de bani, vom
publica poezii chiar şi pe cotorul cărţii”.

În cadrul întâlnirii de luni a fost lansat
cel mai recent număr al revistei
“Porto-Franco” pe lunile ianuarie-martie
2004. La final, s-a stabilit ca în ultima
săptămână a fiecărui anotimp să se
organizeze câte o întâlnire a poeţilor şi
scriitorilor gălăţeni, în sala Nichita
Stănescu a Bibliotecii “V.A.Urechia”.
Oricum, participanţii la întâlnirea de luni
au fost de acord că poezia nu are o zi
anume în care trebuie sărbătorită. În
fiecare zi poate fi ziua poeziei.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Regulamentele de organizare şi
funcţionare a serviciilor publice de
alimentare cu apă şi canalizare, precum
şi cele privind serviciile de distribuţie şi
furnizare a energiei termice din
municipiul Galaţi, aprobate pe  5
februarie de Consiliul Local, sunt în
opinia vicepreşedintelui PD, Mihai Turcu,
“părtinitoare, în spirit aproape cazon,
neţinând cont şi de opiniile beneficiarilor
serviciilor oferite de APATERM”. Unul
dintre principalele articole contestate
este cel în care se precizează că
“furnizorul are dreptul la practicarea
unor tarife majorate care să acopere
costurile pentru menţinerea în funcţie a
capacităţilor”, existând suspiciunea că
APATERM ar putea abuza de această
prevedere. “De ce furnizorul nu îşi
asumă o echilibrare economică a
sistemului şi se îndreaptă tot împotriva
consumatorilor, silindu-i să plătească
pierderile imense din instalaţiile
ciuruite?”, se întreabă Mihai Turcu. În
acelaşi context a fost readus în discuţie
şi “Regulamentul privind metodologia de
contorizare”, aprobat în 2002, şi care

este menţinut în vigoare prin noul
regulament de distribuire a apei.
Nemulţumirile pleacă de la aşa-numitele
“erori de sensibilitate” prin care
indicaţiile apometrelor sunt majorate cu
10 la sută în cazul apometrelor de clasă
B şi cu 15 la sută în cazul celor de clasă
A. “În regulament se spune: «Aceste
erori sunt prevăzute în fişa tehnică a
producătorilor de aparate ca erori de
sensibilitate».  Surpriza este că această
fişă tehnică nu există! Acest fapt, spune
Turcu, a fost confirmat şi de Biroul
Român de Metrologie Legală de la
Bucureşti, cât şi de firma producătoare.
Această fişă există  numai în
Regulamentul adoptat de Consiliului
Municipal, locuitorii Galaţiului fiind astfel
puşi să plătească în plus sume cu 10-15
la sută mai mari decât consumul real”, a
declarat Turcu. Reprezentantul PD este
de părere că regulamentele ar fi trebuit
supuse unei dezbateri publice, discutate
cu asociaţiile de locatari şi nu “aprobate
în regim de urgenţă cu ajutorul majorităţii
PSD”.

OVIDIU AMÃLINEI

Cunoscutul om de afaceri Cătălin
Chelu a achiziţionat, prin ofertă publică
de cumpărare (derulată între 1 şi 19
martie), 50 la sută din acţiunile societăţii
Vitimas SA Tecuci. Societatea amintită
este profilată pe producţia de utilaje,
instalaţii şi recipienţi pentru agricultură
şi industria alimentară. Până în urmă
cu câţiva ani, rezultatele economice o
recomandau ca una dintre cele mai
prospere firme din Tecuci, dar în ultima
vreme au apărut unele dificultăţi
financiare. De altfel, recent, liderul de
sindicat din societate îşi exprima
speranţa că se va ivi un investitor
serios, care să repună activitatea
Vitimas pe picioare.

Tranzacţia s-a desfăşurat prin
intermediul societăţii Elda Invest, preţul
plătit pentru cele 195.806 acţiuni
cumpărate fiind de 6.291.246.780 lei.
Rezultă de aici un preţ mediu de 32.130
lei pe acţiune, respectiv +114,2 la sută
faţă de valoarea nominală.

Până la momentul acestei tranzacţii,
structura acţionariatului de la Vitimas
era următoarea: SIF Moldova -
41,5010%, APAPS - 39,9430% şi alţii -
18,556%. Noua structură va fi
comunicată oficial după adunarea
generală extraordinară a acţionarilor,
care va fi convocată în perioada imediat
următoare.

COSTEL CRÂNGAN

Scăpată pentru câteva clipe de sub
supravegherea părinţilor, o fetiţă s-a
accidentat cu accesoriile unui aparat
electrocasnic banal - un mixer -
zdrobindu-şi cerul gurii.

La Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” a fost transferată cu
ambulanţa de la Spitalul din Târgu Bujor
Denisa Ionela P., în vârstă de trei ani
şi jumătate, din satul Moscu, ce
prezenta multiple plăgi în cerul gurii.
Marcat încă de accidentul pe care-l

suferise fetiţa sa, tatăl Denisei nu a
reuşit iniţial să le declare medicilor
decât că micuţa se accidentase cu un
mixer de bucătărie, aşa încât doctorii
au crezut că fetiţa îşi introdusese
mixerul în gură, după care pornise
aparatul. Denisa a fost dusă imediat în
sala de operaţii, unde o echipă de
chirurgi şi anestezişti a reuşit să
sutureze chirurgical plăgile micuţei
paciente, care a fost internată apoi în
secţia Anestezie şi Terapie Intensivă.

Aflând că Denisa este în afară de orice
pericol, tatălui ei parcă i s-a luat o piatră
de pe inimă şi a reuşit să povestească,
în fine, cum se petrecuseră lucrurile.
Luni seara, el se întorsese acasă
flămând după ce tăiase la vie. Soţia sa
i-a făcut de mâncare şi apoi a plecat
până la o vecină, lăsând pe masă
mixerul pe care, după ce îl folosise, îl
demontase şi îi spălase componentele,
lăsându-le să se usuce pe masă. În
timp ce tatăl ei mânca, Denisa s-a

apropiat şi a luat una din paletele
mixerului, cu care a început să se joace.
Gândindu-se că n-are ce să se
întâmple, tatăl a lăsat-o în pace, dar în
scurt timp a auzit-o ţipând de durere.
În timp ce ţinea paleta în gură, Denisa
se împiedicase şi căzuse, rănindu-şi
bolta palatină. Un accident stupid,
petrecut într-o clipă de neatenţie, care,
din fericire, nu s-a soldat cu urmări
grave...

VIOREL MÂRZA

Deþinut
înjunghiat
de colegi

Un deţinut de 21 de ani de la
Penitenciarul Galaţi a fost înjunghiat
ieri de colegii care au dorit să se
răzbune.

Ionel Ignat a ajuns la  Spitalul de
Urgenţă, secţia chirurgie toracică,
urmând să fie transferat la spitalul
Penitenciarului Rahova.

În timp ce Ignat se afla pe scări,
el a fost înjunghiat cu un obiect
ascuţit de trei ori în zona braţului şi
în pectorali. I s-a acordat primul
ajutor, apoi a fost dus de urgenţă
la spital.

Ionel Ignat a fost condamnat
pentru furt şi tâlhărie la 2,5 ani şi,
respectiv, la un an şi şase luni de
închisoare. Tânărul este foarte
violent şi de mai multe ori i-a bătut
pe colegii de cameră şi i-a agresat
pe ceilalţi deţinuţi. Atacul asupra
sa este, se pare, o răzbunare a
celor care nu au mai suportat
comportamentul agresiv al lui Ignat.
Dar de unde a apărut cuţitul?

La acest moment se
desfăşoară o anchetă pentru a se
stabili împrejurările în care a avut
loc incidentul şi pentru identificarea
deţinutului care l-a înjunghiat pe
Ionel Ignat.

ALINA COMºA

Politicã la botu’
calului
Somnul
raþiunii naºte...
porci!

Nu la emisiunea “Gheorghe”, nu
la “Big Brother”, ci la tribuna unui
partid politic gălăţean, am putut să
ne umplem urechile cu expresii
“tehnice” nemaiauzite până acum.
Nu cred că fruntaşii trecuţi în lumea
celor drepţi ai acestui partid istoric
ar fi mândri de aprecierile, chiar şi
polemice, scoase de liderul
Organizaţiei Municipale a PNŢCD,
Adrian Secrieru. Ce să mai
comentăm, iată mostre: “Am
constatat că PSD este cel mai tare
partid. De fapt, cu cel mai gros
obraz. Poate să moară de invidie
şi cel mai mare porc, cu cel mai
gros şoric”.

Liderul local ne-a mai vorbit şi
despre o persoană din partidul
advers, dar ne-a cerut să ghicim
ş i singuri la cine se referă.
Indiferent despre cine ar fi vorba,
“portretul” nu este deloc elegant:
“Un exemplar minunat ar fi liderul
prezent al comunităţii locale.
Specialiştii spun că în asemenea
cazuri exemplarul trebuie promovat
înaintea Crăciunului, undeva prin
iunie, pentru că altfel pielea
obrazului nu mai poate fi utilizată
decât la producţia de tălpi”.

Am putea adapta o veche
zicală, cu: “Spune-mi cum vorbeşti,
ca să-ţi spun cine eşti”.

VICTOR CILINCÃ

Sting, mai bun
ca fenobarbitalul

Ce le stresează pe vedete? Calităţile altei vedete! Ce le consolează?
Defectele altor vedete. Seria destăinuirilor a deschis-o, la “Teo”, Florin
de la Class: “Când mă uit ce-i în jur (în viaţa artistică, adică), îmi vine să
mai dau cu pumnul... Dar mă uit la Sting şi-mi trece”. Ca să vezi, nu ştiam
că Sting e mai bun decât fenobarbitalul! Teo preia ideea din zbor şi
finalizează cu declaraţie şoc: “Mă mai uit şi eu la Ophra, şi-mi vine să
schelălăi!” Tot e bine că nu-i vine să muşte pe cineva... În sfârşit, Tanţa,
captivă în rolul eternului personaj cu bigudiuri, e fericită că şi Al Pacino,
cât o fi el de Al Pacino, a mărturisit că tot îşi uită din când în când
replicile. Poate, numai că el nu o face în direct, la oră de maximă audienţă

 “Iartă-mă!” - o imploră Steluţa pe ex-colega ei de acum nu ştiu câţi
ani, din vremea când, la liceu, împărţeau aceeaşi cameră de internat. Vi
se pare simplu? Nu este! Povestea sună cam aşa: Orbită de dragoste,
Steluţa a lăsat-o de izbelişte pe Vasilica, prietena ei, şi a plecat în oraş,
să bea o citronadă cu Gheorghişor. Numitul a fost după Marius, băiatul
după care umblau toate fetele din internat. Marius între timp s-a însurat,
dar Steluţa nu s-a împăcat cu Gheorghişor (cu care evident, se certase),
dar tânărul n-a apărut în emisiune; în schimb a apărut Vasilica, ea
declarând că n-are nimic împotrivă să se împace (cu Steluţa, bineînţeles),
că oricum nu era supărată. De supărat s-a supărat nevasta lui Marius,
când a aflat de Steluţa şi fetele de la internat. Iar Gheorghişor tot n-a
apărut. Şi aşa nu se mai ştie cine cu cine şi de ce s-a împăcat. Viaţa e
complexă. Nimeni nu ştie câte pasiuni se ascund în spatele uşilor
închise ale internatelor româneşti...  La “Big Brother” momente
lacrimogene marca “Evelina”. După ce s-a lăudat că “n-are principii”,
presupunând că asta ar fi tot una cu a fi nonconformist, tânăra a cam
dat chix cu rolul de vampă însetată de amor şi face acum pe juna
neconsolată cu două tentative de sinucidere la activ. Partea proastă e
că nu prea are pe umărul cui să plângă. “Frăţiorii” au executat-o cu
zece nominalizări pentru excluderea din casă, aşa că Evelinei nu i-a
mai rămas decât să ia în braţe  perna. Mai rămâne să mai compună şi
o poezie de inimă albastră. Dar mai bine să nu-i dăm idei...

În perioada 24-25 martie a.c.,
Moaştele Sfântului Apostol Andrei de
la Catedrala Episcopală a Dunării de Jos
- Galaţi se vor afla în pelerinaj în
Episcopia Sloboziei şi Călăraşilor.

Acest eveniment are loc la iniţiativa
Prea Sfinţitului Damaschin, Episcop al
Sloboziei şi Călăraşilor şi a Prea
Sfinţitului Casian, Episcopul Dunării de
Jos, cu ocazia sfinţirii noii Catedrale din
Slobozia la praznicul Bunei Vestiri.

Astfel, miercuri, 24 martie, la ora
10,00, după oficierea slujbei Acatistului
Sf. Ap. Andrei în Catedrala Dunării de
Jos, Prea Sfinţia Sa Dr. Casian Crăciun,
însoţit de un grup de clerici, se vor

îndrepta către eparhia vecină urmând
a fi primiţi la graniţa dintre cele două
eparhii de către delegaţia Episcopiei
Sloboziei. O scurtă oprire va avea loc
în faţa bisericii din localitatea Însurăţei,
unde delegaţia va fi aşteptată de p.c.
protoiereu, slujitori şi credincioşi unde
se vor înălţa rugăciuni.

Moaştele Apostolului întâi chemat vor
fi expuse spre închinare pentru
credincioşii din sudul ţării, timp de două
zile, în noua Catedrală, urmând ca în
după-amiaza zilei de 25 martie Racla
cu Sfintele Moaşte ale Apostolului
Andrei să revină acasă.

Un parlamentar
gãlãþean,
la NATO!

Deputatul Lucia Lepădatu,
alături de alţ i nouă colegi
parlamentari români, întreprinde,
începând de ieri, o vizită de lucru
de două zile în Belgia, la sediul
NATO. Din câte am aflat ieri de la
parlamentarul gălăţean, urma să
aibă loc o întâlnire cu comandantul
suprem al forţelor aliate din Europa,
generalul James Jones, ş i
participarea la discuţii pe temele
momentului, cum ar fi Europa în
contextul atentatelor de la 11 martie,
admiterea noilor candidate în
Alianţă sau relaţiile NATO cu Rusia.

Ca în fiecare an, Zilele Poliţiei
Române sunt marcate de manifestări
diverse. Dacă până anul trecut, marea
majoritate a acţiunilor demonstrative se
consuma pe raza municipiului Galaţi,
de această dată ele au avut loc în
municipiul Tecuci. Aşa cum ne-am
obişnuit, prima acţiune a constat în
organizarea unui concurs de tir, la
poligonul de trageri de la Rotunda. Atât
ziariştii cât şi reprezentanţii din cadrul
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi (IJP) şi-au arătat măiestria în
tragerea cu arma. La categoria fete,
primul loc i-a revenit dnei Iulieta Grozea
(„Imparţial” – subredacţia Tecuci), locul
II – Elena Parvana („Mega Tv” Galaţi) şi
locul III – Viorica Nelepcu („Intact”
Tecuci). La categoria băieţi, pe primul
loc s-a impus Cristian Calmuc
(„Telegraf-expres” Tecuci), locul II i-a
revenit veteranului Nicu Sava („Mega
Tv” Galaţi), iar locul III a fost ocupat de
Ovidiu Iordache („Monitorul de Galaţi”).
Diplomele cât şi medaliile au fost oferite
câşt igători lor de Asociaţ ia
Internaţională a Poliţiştilor – secţia
română / regiunea Galaţi, care a ţinut
să evidenţieze şi cadre din IJP Galaţi
după cum urmează: Cristina Stoian,
rezerviştii Ganea Panaite şi Gheorghe
Pamfil, comisar-şef Florin Balcan, şeful
Poliţiei municipiului Tecuci, comisar Ionel
Flechea, şef adj. Poliţia municipiului
Tecuci şi Dumitru Crăciun, comandantul
DPI Galaţi.

Manifestarea a continuat cu patru
exerciţii aplicative menite să pună în
evidenţă profesionalismul poliţiştilor
gălăţeni şi tecuceni. Primul exerciţiu a
constat în imobilizarea cu ajutorul a doi
câini de serviciu (Max şi Rambo) a unui
hoţ. Cel de-al doilea a trezit interesul
tuturor celor prezenţi pe platoul din faţa
Casei de Cultură Tecuci, deoarece
Detaşamentul de intervenţie specială
din cadrul Grupului Pirotehnic Galaţi,

cu ajutorul unui câine de serviciu, a
localizat un autoturism în care se
suspecta a fi un dispozitiv explozibil.
Prin intermediul unui mini-robot dotat
cu cameră video, explozibilul a fost
localizat cu precizie. În scurt timp,
lucrătorii Grupului Pirotehnic Galaţi au
detonat dispozitivul exploziv în
aplauzele audienţei. Pentru a mări
suspansul, pe autoturism au fost
aplicate capse de distrugere şi în mai
puţin de două minute geamurile
acestuia s-au făcut ţăndări, în scenă
reapărând un câine de serviciu pentru
verificarea maşinii în vederea înlăturării
oricărui pericol. În desfăşurarea
ultimului exerciţiu au fost cooptaţi
lucrători din cadrul Poliţiei celor două
municipii în vederea anihilării unui grup
de terorişti care luaseră ostatici un
agent economic tecucean şi pe soţia
acestuia. Motivul: cereau eliberarea
unor colegi din Penitenciarul Galaţi.
Colaborarea dintre cele patru echipaje
de poliţie şi lunetiştii aflaţi pe sediul
Primăriei municipiului Tecuci a dus în
final la eliberarea ostaticilor şi anihilarea
grupului de terorişti.

„Într-o lume din ce în ce mai marcată
de terorism, ne dorim să nu avem
nevoie să se intervină în maniera
prezentată dumneavoastră astăzi. Anul
acesta am considerat că trebuie să
organizăm manifestările dedicate
Zilelor Poliţiei Române la Tecuci, poate
că la anul le vom organiza în altă
localitate de pe raza judeţului Galaţi.
Manifestările au debutat, după cum bine
ştiţi, cu o expoziţie de fotografii
realizate de colegii noştri, cu o expo-
ziţie de caricaturi, întreceri sportive şi
se vor definitiva mâine cu înaintarea în
grad a unor colegi şi cu un spectacol
ce se va desfăşura la Teatrul Muzical
„Nae Leonard”, ne-a declarat domnul
Tache Bocănială, şeful Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Galaţi.

CARMEN SPÃTARU

PNÞCD Galaþi
ajutã... PSD

În anul 2002, primarul Galaţiului
a promis că va avea un ritm de
zece solicitări de retrocedări de
imobile şi terenuri rezolvate pe zi,
dar de atunci au fost rezolvate
doar puţin peste 60 de cazuri, s-a
plâns, într-o conferinţă de presă,
preşedintele Organizaţ iei
Municipale PNŢCD, Adrian Secrieru.
Dumnealui a criticat tergiversarea
rezolvării cazurilor şi l-a avertizat
pe primarul Dumitru Nicolae că
PNŢCD va face “toate diligenţele
ca despăgubirile datorate
neglijenţei să le plătească din
buzunarul propriu”.

Liderul ţărănist a dat exemplu
cazurile gălăţenilor cărora le-au
fost confiscate terenuri din fostul
cartier Bădălan. “Primăria şi
DAMEN trebuie să aplice legea şi
să pună oamenii în posesie, pentru
că [oamenii] au câştigat şi au
sentinţe definitive. Dacă n-o vor
face, pagubele rezultate din
acestea să le plătească primarul
PSD din buzunarul lui şi nu din
fondurile comunităţii”, a mai spus
ţărănistul.

Secrieru a mai făcut o declaraţie
care s-a vrut şocantă: “PNŢCD
Galaţi a hotărât în şedinţa Biroului
Judeţean să colaboreze cu PSD.
Din 11 membri, şapte au fost
˝pentru˝, trei ˝împotrivă˝şi o
abţinere.” De fapt, era vorba, a
precizat el, să ajute liderii PSD...
să-şi recapete memoria şi să-şi
amintească promisiunile electorale
făcute.

VICTOR CILINCÃ

Ambiţiosul plan al administraţiei
locale de plantare a unui milion de
arbori suscită în continuare un interes
mare din partea politicienilor. Ultimele
comentarii au fost făcute chiar
săptămâna trecută, când liberalii
gălăţeni s-au referit la plantarea
salcâmilor în oraş, specie de arbore
care ar fi inadecvată pentru zona
noastră şi pentru specificul Galaţiului,
numit “oraşul teilor”.

În replică (sau nu), primarul Dumitru
Nicolae a precizat ieri că se vor planta
în Galaţi nu numai salcâmi, ci şi alţi
arbori, precum tei, stejar roşu, magnolii
şi chiar molizi. Deja au fost aduşi la
Galaţi 70.000 de salcâmi, ieri s-au primit
500 de tei de la Direcţia Silvică Buzău,
astăzi se va mai primi un transport de
1.000 de tei de la Vaslui şi alţi 1.000 de
la Iaşi. Primarul a dat asigurări că nu
se vor planta numai salcâmi pe Faleza
Dunării, deşi malul trebuie stabilizat, iar
această specie de arbore este indicată
pentru stabilizarea solului. Pe Faleză
vor fi plantaţi şi specii de stejar roşu
(arbore ornamental). De altfel, pe
Faleză se vor planta primii pomi, aici
fiind deja săpate gropi. Primarul a
recunoscut că salcâmii nu sunt estetici,
dovadă fiind versantul împădurit de la
combinat (zona aglomerării 3-4). Cât

priveşte avizul specialiştilor pentru
plantarea celor un milion de copaci, în
cursul săptămânii trecute, la Galaţi s-au
deplasat mai mulţi ingineri de la Institutul
de Cercetare Focşani. Primăria Galaţi
le-a solicitat acestora să întocmească
un studiu privind împădurirea unei
suprafeţe de 104 hectare, cuprinsă în
zona cartierului Micro 13, către Fileşti
şi pe versantul de la Drumul de Centură,
către combinat. “În oraş se vor planta
cel puţin 15.000 de tei, pe lângă
celelalte specii de arbori. Ceea ce
trebuie reţinut este că, prin grija
ministrului nostru, toţi aceşti copaci îi
vom primi gratuit”, a declarat Dumitru
Nicolae. Însă imaginea oraşului se va
schimba şi după plantarea pomilor.
Parcul Eminescu, de exemplu, va fi
reabilitat, astăzi discutându-se la
primărie un proiect pentru acest
obiectiv. În viitor şi stâlpii de iluminat
vor fi “împăduriţi”. Potrivit primarului, pe
fiecare stâlp va fi montat câte un
ghiveci cu... muşcate! Dacă mai
adăugăm la toate aceste planuri şi cei
12 kilometri de gard viu care va fi
plantat în oraş, avem imaginea unui
municipiu înverzit din cap până în
picioare. Iar primăvara abia a venit...

MARIA MÃNDIÞÃ

PRIMIM DE LA
EPISCOPIA DUNÃRII DE JOS

Comunicat de presã

ÎN ACEST AN
Zilele Poliþiei
Române s-au
desfãºurat la Tecuci

ZIUA ÎN AMIAZA MARE

Spargeri de apartamente
 Hoþii au cãzut în plasa poliþiei
 Cei cinci tineri acþionau doar ziua, dupã ce

bãteau politicos la uºa locuinþei pe care urmau
sã o “cureþe”

descins la domiciliile membrilor bandei,
ridicându-i pe aceştia. Au fost
recuperate şi o parte din lucrurile furate
care vor fi înapoiate păgubaşilor.
Lucrătorii compartimentului Investigaţii
Criminale nu le-au dat loc de întors
hoţilor. Este una dintre cele mai
importante bande de spărgători de
locuinţe din Galaţi, care s-a remarcat
printr-un tupeu extraordinar, golind
casele oamenilor în miezul zilei.

Text ºi foto: ALINA COMºA

Pe urma
milionului
de pomi

Galaþiul se va înverzi din cap pânã în picioare
Se vor planta salcâmi, tei, magnolii, molizi,

stejar roºu Pânã ºi stâlpii de iluminat vor avea
floricele!

Cãtãlin Chelu
a cumpãrat
Vitimas Tecuci

 Preþul tranzacþiei: aproape 6,3 miliarde lei
pentru 50 la sutã din acþiuni

Ziua poeziei poate
fi în fiecare zi

 Poezie ºi pantomimã la “V.A.Urechia”

Turcu atacã
regulamentele
APATERM

 “Se menþine un sistem care nu þine cont de
opiniile beneficiarilor”, declarã reprezentantul PD

Mixerul cu ghinion

6,3 miliarde
Atât a plătit Cătălin Chelu pentru 50% din acţiunile Vitimas Tecuci.

15.000 de tei... noi
Pe străzile oraşului vor fi plantaţi în acest an 15.000 de tei. De asemenea, se vor planta şi 12

kilometri de garduri vii.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

Situaþia navelor maritime în portul Galaþi
la data de 23 martie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
ATLAS 2 2,997 570 570.00 1,708,290 0
GALFINBAND 1 165 16,500 16,500.00 2,722,500 +13.79
HEPITES 1 931 600 600.00 558,600 0
I.C.M.R.S. 2 3,152 1,200 1,200.00 3,782,400 0
INTFOR 4 6,177 15,500 15,500.00 95,743,500 +3.49

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.829
1 EURO 40.051
1 liră sterlină 59.988
1 leu moldovenesc 2.577
1 dolar SUA 32.510
1 g aur 434.137

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pav i l ion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destina ţ ie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

7 Mineralier Jenny St.Vincent 4000 t I laminate Spania 20.03-19 23.03-07
7/8  Mineralier CEC Mistral Bahamas 5100 t I laminate Anglia 21.03-18 -
25 Docuri Mersin D Turcia 1115 t D feroaliaje România 22.03-21 -
27 Docuri Tase Malta 2778 t I laminate Turcia 18.03-21 22.03-07
42 Bazinul Nou Hadia Star Comore 5000 mc I cherestea Liban 20.03-19 -
44 Bazinul Nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 20.03-16 -
47 Bazinul Nou Salem I Siria 6500 mc I cherestea Arabia S. 8.03-23 23.03-07
48 Bazinul Nou Alican S Turcia 3178 t I laminate Turcia 18.03-18 -

CE SE MAI
ÎNTÂMPLÃ
PRIN ORAº
Primarul este
ºi nu este
în concediu

Începând de luni, primarul
Dumitru Nicolae se află în conce-
diu, timp de două săptămâni. Deşi,
teoretic, acest lucru ar însemna că
edilul şi-a luat un răgaz pentru a se
odihni, Dumitru Nicolae are alte
planuri. În fiecare zi se va deplasa
prin oraş, pentru a vedea care sunt
problemele cu care se confruntă
cetăţenii. Cu această ocazie, i-am
indicat şi noi câteva “rute”, propuse
de cititorii “Vieţii libere”. Deşi în
concediu, primarul va participa (în
ilegalitate?) şi la şedinţa Consiliului
Local de marţea viitoare. Întrebat
asupra acestui aspect, Dumitru
Nicolae a explicat: “Sunt în conce-
diu, dar nu sunt în concediu”.
Se terminã
contoriada

Deşi până la sfârşitul acestei luni
nu au mai rămas decât şapte zile,
administraţia locală îşi menţine
punctul de vedere: toate giga-
calorimetrele vor fi montate până
pe 31 martie. Până în acest moment,
în municipiul Galaţi au fost montate
2950 de gigacalorimetre. Au mai
rămas de instalat 232 de aparate,
în special la unităţile de învăţământ
şi la spitale.
Amenzi pentru
curãþenie

Primarul Dumitru Nicolae a
promis sancţiuni dure pentru
societăţile de salubritate care nu îşi
vor face treaba. Sancţionat de
primar a fost şi directorul SC
Construcţii şi Reparaţii, Petru
Costăchel, găsit responsabil
pentru accidentele care s-au
produs săptămâna trecută pe
Drumul de Centură. Directorului
societăţii i s-a reţinut 10 la sută din
salariu. Din cauza mormanelor de
moloz lăsate în voia sorţii, mai multe
maşini au suferit tamponări uşoare.
“Dacă prindem o maşină că mai
răstoarnă moloz la intrările în oraş
o punem să care tot ce e de cărat
de acolo”, a avertizat primarul.
“Vecini”
de bloc

În cadrul serviciului de spe-
cialitate, la primărie s-a înfiinţat
biroul de Control financiar şi
gestiune a asociaţiilor de proprietari.
Gălăţenii care locuiesc la bloc
asaltează primăria cu reclamaţii.
Anul trecut, Serviciul de Asociaţii
de proprietari din Primăria Galaţi a
primit 2189 de petiţii, media fiind de
40 pe zi! “Din păcate, fiecare locatar
se simte dator să facă reclamaţie
la primărie, dacă i se pare că
administratorul l-a păcălit la factură”,
a comentat primarul. În afara celor
2189 de petiţ i i, serviciul de
specialitate din primărie a mai primit
40 de sesizări şi a mai efectuat alte
80 de verificări la cazuri punctuale.
Sãrãcia,
pe liste

Pentru luna februarie a acestui
an, 30.700 de familii din Galaţi au
primit ajutoare de căldură, în valoare
totală de 25 de miliarde de lei. În
următoarea perioadă, asociaţiile din
Galaţi vor primi liste cu valoarea
ajutoarelor de încălzire alocate şi
cu numele beneficiarilor. Primarul a
spus că trebuie sesizat dacă vecinii
constată că anumite persoane au
primit ajutoare fără ca acestea să
aibă dreptul. Vinovaţii vor plăti din
buzunar ajutoarele primite.
Pãcãlealã
de 1 aprilie?

După cum se ştie, din 1 aprilie,
şoferii de pe mijloacele de transport
ale TRANSURB nu mai au voie să
vândă bilete de călătorie. Deşi
decizia a fost luată şi chiar publi-
cată sub formă de anunţ, sunt indicii
că măsura va fi tot un fel de
păcăleală. “Motivele acestei decizii
îmi scapă. Ce s-a constatat? Că mai
mulţi şoferi <<uită>> să mai dea
bilete. În orice caz, eu i-am zis
domnului director [al TRANSURB] să
revină sub altă formă să putem să
dăm bilete şi în maşini”, a spus
primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

80 de studenţi gălăţeni ai Facultăţii
de Ştiinţă şi Ingineria Alimentelor au,
începând de ieri, şansa de a reuşi să
se integreze mai uşor pe piaţa muncii,
la terminarea studiilor. Ei s-au înscris în
programul “Cei buni reuşesc”, iniţiat de
asociaţia non-profit Junior Achievement
România şi finanţat de Compania de
Bere România, membră a Grupului
SABMiller. Cursurile vor fi, conform
declaraţ iei dnei Ştefania Pop,
reprezentanta Junior Achievement,
adevărate “laboratoare” economice şi
de afaceri, axate pe principiile legate
de funcţionarea şi succesul unei
companii. La program mai participă, pe
lângă Galaţi, centrele universitare din
Timişoara şi Cluj-Napoca. Dar, în timp ce
acestea două sunt în oraşele unde
Compania de Bere România are fabrici,
deci alegerea lor a fost logică, Galaţiul
are avantajul de a avea o instituţie de

învăţământ care este nu numai de
tradiţie, dar se şi orientează către
aplicarea celor mai moderne forme de
învăţare. De altfel, decanul Facultăţii de
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, dl Petre
Alexe, a şi afirmat ieri că numărul
studenţilor înscrişi a depăşit aşteptările:
“Sunt 80 în loc de 60, dar am decis să le
acordăm tuturor această şansă”.
Programul stimulează ş i
competitivitatea, deoarece se încheie cu
un concurs. Echipe formate din trei
studenţi vor alcătui un plan de afaceri,
iar după finala din mai, cea mai bună
echipă din fiecare centru universitar
participant va beneficia de un stagiu de
o lună, plătit, la una din fabricile
Companiei de Bere România. Evident,
mai ales pentru studenţii de anul V,
cursul va reprezenta şi un avantaj la
angajare, dl Cristian Matei, directorul
fabricii buzoiene unde vor face stagiul

tinerii gălăţeni, declarând că experienţa
astfel acumulată va da greutate oricărui
Curriculum Vitae.

În încheiere, precizăm că finanţatorul
programului, Compania de Bere România
(CBR), este producătoarea celebrelor
mărci româneşti Ursus şi Timişoreana,
precum şi a Keller Lager, distribuind şi

Firma Smartsoft provoacă farmaciile
şi distribuitorii de medicamente să
folosească internetul pentru tranzacţiile
cu medicamente folosind sistemul
Meda B2B(www.meda.ro).

Meda este o soluţ ie de
e-procurement proiectată pentru a crea
pieţe de vânzare virtuale pentru industrii
verticale. O primă implementare a fost
făcută în industria farmaceutică.
Aplicaţia prezintă un management de
nivel înalt care leagă farmaciile de
distribuitorii de medicamente în cadrul
unei pieţe virtuale. Sistemul Meda este
creat pentru a creşte eficienţa
transmiterii şi preluării comenzilor de
medicamente. Folosind internetul drept
platformă de comunicare, sistemul Meda
vine în completarea celorlalte canale de
comunicare dintre farmacii şi distribuitorii
de medicamente. Spre deosebire de
programele oferite de distribuitorii de
medicamente farmaciilor, Meda B2B
oferă în plus posibilitatea conectării unui
număr nelimitat de distribuitori şi farmacii.
Accesul în sistem se realizează cu
ajutorul aplicaţiilor desktop MedaPharm
şi MedaWarehouse.

MedaPharm este o aplicaţ ie
concepută pentru farmacii şi prin
intermediul căreia se negociază şi se
transmit în mod simplu şi eficient
comenzile zilnice de medicamente.

MedaWarehouse este aplicaţia
utilizată de distribuitorii de medicamente
pentru preluarea comenzilor de la
farmacii, prin internet, în condiţii de
automatizare, rapiditate şi cu costuri mult
mai mici.

Aplicaţia Meda se bazează pe
arhitectura COM/DCOM şi foloseşte
baze de date Microsoft SQL Server şi
MySQL. Mesajele se trimit în format XML
folosind protocolul TCP/IP, iar pentru
accesarea bazei de date se folosesc
ADO si OLEDB.

Dicţionar:

COM/DCOM - Component Object
Model/Distributed Component Object
Model, o arhitectură software
dezvoltată de Microsoft utilizată pentru
a realiza o aplicaţ ie bazată pe
componentă. Obiectele COM sunt
componente discrete, fiecare cu o
identitate unică, care expun interfeţe

pentru a permite aplicaţiilor şi altor
componente să-i acceseze
caracteristicile. Obiectele COM sunt mai
versatile dacât DLL-urile Win32 pentru
că sunt complet independente de limbaj,
au capabilităţ i de comunicare
interproces încorporate, şi se potrivesc
cu uşurinţă într-un design de program
orientat spre obiect. COM a apărut
pentru prima dată în 1993 împreună cu
OLE2, în primul rând pentru a înlocui
mecanismul DDE de comunicarea
interproces utilizat la apariţia OLE.

DLL - Prescurtare de la Dynamic
Link Library, o bibliotecă de funcţii şi
date executabile care pot fi utilizate de
aplicaţiile Windows. De obicei o
bibliotecă dinamică oferă una sau mai
multe funcţii particulare, iar un program
accesează funcţiile ei creând fie o
legătură statică fie o legătură dinamică
la DLL. O legătură statică rămâne
constantă în timpul execuţ iei
programului, în timp ce o legătură
dinamică este creată de program în
funcţie de necesităţile acestuia.
DLL-urile pot conţine de asemenea doar
date. Fişierele DLL pot avea extensiile
“.dll”, “.exe”, “.drv” sau “.fon”. O bibliotecă
dinamică poate fi folosită de mai multe
aplicaţii în acelaşi timp. Unele DLL-uri
sunt oferite cu sistemul de operare şi
sunt disponibile cu orice aplicaţie de
Windows. Alte DLL-uri sunt scrise
pentru o anumită aplicaţie şi sunt
încărcate din aplicaţie.

OLE - Abreviere de la Object Linking
and Embedding, pronunţat ca litere
separate oh-leh. OLE este o combinaţie
ce alcătuieşte un document, standard
ce a fost dezvoltat de Corporaţia
Microsoft. Îţi dă posibilitatea să creezi
obiecte cu o aplicaţie şi apoi să le lipeşti
şi să le implementezi în cea de-a doua
aplicaţie. Obiectele implementate îşi
menţin formatul original şi legăturile care
le-au creat. Suportul pentru OLE este
încorporat în sistemele de operare
Windows şi Macintosh. Un standard de
document combinat foarte competitiv
dezvoltat de o colaborare a firmelor IBM,
Apple Computer şi alte corporaţii este
numit OpenDoc.

ANDREI TATULICI

Agenţia Domeniilor Statului (ADS) va
relua, după o întrerupere de doi ani,
privatizarea SC AGROGAL SA Galaţi.
După cum se ştie, ADS a mai încercat
să vândă o dată această societate, dar
în cursul procesului de privatizare au
apărut o serie de erori procedurale,
care au determinat una dintre firmele
participante la licitaţie (respectiv,
GALPREST SA Galaţi), să se adreseze
instanţei. Mai precis, s-a incriminat faptul
că s-a procedat la diminuarea capitalului
social după declanşarea privatizării,
lucru care a fost considerat de
reprezentanţii GALPREST ca fiind ilegal.

După un proces care a durat
aproape doi ani, Tribunalul Galaţi a decis
că pretenţiile GALPREST nu sunt
întemeiate şi a dat dreptate ADS, care,
astfel, are undă verde pentru reluarea
procesului de privatizare.

Sentinţa civilă a Tribunalului (nr.2680/
2003) a devenit definitivă şi irevocabilă
încă din toamna trecută, dar nu a putut
fi pusă în aplicare deoarece, după câte
am aflat, numai redactarea ei a durat
circa două luni!

Surse din interiorul Agenţ iei
Domeniilor Statului au confirmat că va fi
organizată o nouă licitaţie de vânzare a
acţiunilor deţinute de stat la AGROGAL,
şi că la licitaţie vor putea participa toţi
cei care doresc. Această informaţie
contrazice zvonurile cum că se
intenţiona ca la licitaţie să fie admise
doar firmele care au participat la prima
privatizare.

Referitor la situaţia actuală a
AGROGAL, putem să vă spunem că

societatea este profilată pe activităţi
agricole şi că are rezultate economice
destul de bune. În ciuda secetei şi
îngheţului din anul precedent, AGROGAL
a obţinut profit, iar conducerea Direcţiei
Agricole Galaţi apreciază că potenţialul
societăţii este mult mai mare decât cel
actual. Deosebit de important este că
societatea deţine în administrare circa
4000 de hectare de teren proprietate
de stat şi situat în lunca irigată a
Brateşului.

COSTEL CRÂNGAN

Proiectul de reabilitare a reţelelor de
canalizare şi de apă potabilă şi de
realizare a unei staţii de epurare a
apelor uzate în municipiul Galaţi, finanţat
prin programul ISPA, va fi prins în bugetul
Comunităţii Europene din acest an.
Săptămâna trecută, două comisii de
specialitate au analizat proiectele
depuse de administraţia locală din
Galaţi, proiecte cu finanţare prin
programul ISPA. Comisia Agenţiei de
Audit a Comunităţii Europene a stabilit
faptul că în acest proiect, prioritatea va
fi reabilitarea sistemului de canalizare
şi apă potabilă din oraş, iar pe locul al
doilea se va afla realizarea staţiei de
epurare a apelor uzate. Pentru
reabilitarea sistemului de canalizare şi
apă din municipiul Galaţi se va aloca o
sumă în valoare de 25 de milioane de
euro. Potrivit afirmaţiilor primarului şi
problema cofinanţării pentru acest
proiect ar putea fi rezolvată. După cum
se ştie, pentru aplicarea unui astfel de
proiect (prin programul ISPA),
comunitatea locală trebuie să contribuie
financiar cu 25% din valoarea
proiectului. Condiţia a ţinut mult timp
Primăria Galaţ i într-o stare de
nehotărâre, pentru că este vorba de o
mare sumă de bani ce ar trebui alocată
de la bugetul local. Acum însă, Guvernul
României a decis să acorde garanţii
bancare pentru creditele (pe termen
lung) pe care comunitatea locală ar

O ºANSÃ PENTRU 80 DE STUDENÞI GÃLÃÞENI

“Cei buni reuºesc”

 Noul parteneriat consolidează
poziţia de integrator de soluţii a
firmei CG&GC IT SA: “Am decis
acordarea statutului de Systems
Integrator, ca urmare a
rezultatelor excelente obţinute în
vânzarea de produse Allied
Telesyn şi ca o recunoaştere a
potenţialului de dezvoltare al
CG&GC IT SA”, a declarat Dorin
Ostaficiuc, Country Manager la
Allied Telesyn Romania.

Sosit în România cu acest prilej,
Miodrag Sundic, S.V.P European Sales
Allied Telesyn, a subliniat: “Încheierea
de noi parteneriate cu firme româneşti,
cu care am colaborat excelent până
acum, se înscrie în politica noastra de
consolidare a alianţelor strategice pe
piaţa europeană. CG&GC IT SA are un
management ş i o infrastructură
teritorială solidă şi acestea îi permit să
abordeze într-un mod eficient şi
profesionist provocările tehnologice pe
care noi le aducem în mediul IT&C din
România”.

 “Semnarea parteneriatului strategic
între Allied Telesyn şi CG&GC IT SA în
luna februarie, anul curent, este
rezultatul f iresc al colaborări i
fructuoase dintre cele două companii
şi deschide noi oportunităţi comune de
business. Cuvântul cheie al acestui
parteneriat este ÎNCREDEREA: în
oameni şi în produse performante.
Întâmplător sau nu, această nouă
alianţă vine în completarea celorlalte
parteneriate pe care le avem cu firme
japoneze - Toshiba, Brother ş i
Panasonic. Numitorul lor comun este
calitatea produselor’’, a completat
Cornel Giurgea, preşedintele CG&GC
IT SA.

Allied Telesyn este o companie
dedicată exclusiv networking-ului,
poziţionându-se între liderii la nivel
mondial în sectorul enterprise şi small

putea să le contracteze de la Banca
Europeană de Investiţii. “Eu îi transmit şi
domnului deputat Victor Dobre că s-a
hotărât de CE că prioritatea este
reabilitarea sistemului de canalizare şi
nu înfiinţarea staţiei de epurare”, a
declarat primarul. Acesta a făcut aluzie
la desele interpelări pe care le-a avut
deputatul Victor Paul Dobre pe problema
programului ISPA. Deputatul a afirmat
că Galaţiul va pierde finanţarea pe
programul ISPA, deşi proiectul a fost
întocmit încă din timpul mandatului trecut.
Singura problemă - care acum a fost
reglementată - pe care nu a acceptat-o
primarul Dumitru Nicolae a fost aceea
că vechiul proiect pentru programul ISPA
se referea numai la înfiinţarea unei staţii
de epurare a apelor uzate. “Cu ajutorul
celor 25 de milioane de euro apreciez
că se poate reabilita 50 la sută din
sistemul actual (vechi) de canalizare şi
apă potabilă din oraş şi se pot canaliza
şi străzile care nu au canalizare”, a
adăugat primarul. În plus, edilul a explicat
faptul că oficialii din CE nu ar fi acceptat
proiectul realizat în urmă cu patru ani,
deoarece acesta era întocmit de o firmă
din Japonia: “Comunitatea nu aprobă
niciodată un proiect făcut de altcineva
decât de firma agreată de comunitate
şi din comunitate. Şi cum firma era din
Japonia, era clar că era sortit eşecului”.

MARIA MÃNDIÞÃ

business, cu un portofoliu larg de
echipamente pentru reţele de
comunicaţii locale şi internaţionale.
Fondată pe premisa că în piaţă există
nevoia de produse standardizate de
reţea, simple şi de încredere, Allied
Telesyn asigură o gamă completă de
soluţii de reţea, fără rival în industria
de astăzi - de la convertoare de media,
hub-uri şi switch-uri, adaptoare pentru
reţele pe fibră optică, până la
switch-uri Layer 3, concentratoare
DSL (DSLAM) ş i  router-e sau
multiplexoare de fibră optică (cWDM).

Unul dintre elementele forte ale
companiei, care o diferenţiază de
competitorii săi, îl reprezintă garanţia
ş i  suportul asigurate tuturor
produselor, oferind în primul rând,
produse stabile şi de calitate, la un preţ
competit iv, dar asigurând ş i  o
soluţionare rapidă a problemelor ce pot
eventual să apară în funcţionare.

Prin parteneriatul cu Allied Telesyn,
CG&GC IT SA va beneficia de susţinere
pentru proiectarea unor soluţii optime,
suport logistic îmbunătăţ it, prin
sprijinirea reţelei de clienţi, consultanţă
pe partea de implementare, programe
de training, precum şi de unele facilităţi
comerciale.

CG&GC IT SA promovează de peste
4 ani produsele Allied Telesyn în oferta
sa de soluţii integrate, furnizând şi
implementând cele mai recente
concepte şi tehnologii de retelistică
(VoIPtalk, switch-uri, router-e,
echipamente wireless), asigurând
concomitent garanţii extinse şi suport
tehnic gratuit. Colaborarea cu Allied
Telesyn s-a extins şi în domeniul
proiectelor mari ale CG&GC, cum ar fi
soluţia EuDiS (Europen District System),
destinată administraţiei publice locale.
Aceasta este menită să transforme
infrastructura administraţiei publice
actuale, bazată pe tehnologiile clasice

(creion-hârtie, comunicaţii analogice,
investiţii în echipamente disparate,
aplicaţii software insulare), într-un
sistem electronic judeţean, omogen şi
optimizat, în conformitate cu
standardele europene.

“Parteneriatul cu Allied Telesyn
aduce cu sine un plus de valoare
semnificativ şi ne motivează să tratăm
în continuare cu responsabilitate
problema calităţii şi a orientării către
client, să ne întărim statutul de firmă
inovatoare şi de integrator de soluţii”
conchide Cornel Giurgea.

Despre CG&GC
Intelligent Technology SA
CG&GC IT SA este prezentă pe

piaţa de IT&C de 14 ani. Compania a
crescut constant, realizând o
importantă dezvoltare a activităţii,
materializată prin diversificarea ofertei
de produse, înfiinţarea de noi agenţii în
oraşele din ţară şi aducerea lor la
parametrii de profitabilitate proiectaţi,
creşterea cifrei de afaceri. Astfel, la
sfârşitul lui 2003 cifra de afaceri se
ridică la peste 10 mil USD,
reprezentând o creştere notabilă faţă
de anul precedent.

Astăzi compania oferă soluţii
integrate IT&C, bazându-se pe
calitatea excelentă a echipamentelor
utilizate şi a aplicaţiilor software de tip
ERP şi CRM, la care se adaugă
serviciile de consultanţă, implementare,
service dedicat ş i  mentenanţă,
disponibile la nivel naţional, prin reţeaua
celor 12 agenţii proprii. În demersul său,
pe lângă partenerii japonezi, este
sprijinită ş i de alte parteneriate
strategice importante cu Connex,
Fujitsu Siemens Computers, Microsoft.

Recent, CG&GC IT SA a lansat
CG&GC Leasing SRL, oferind în
premieră absolută o astfel soluţie la
nevoia de finanţare a proiectelor
complexe din domeniul IT&C.

 Programul este iniþiat de Junior Achievement
România ºi finanþat de Compania de Bere
România  Tinerii vor învãþa, pânã la finele
semestrului, cum se construieºte o afacere de
succes 

mărcile internaţionale ale SABMiller,
Miller şi Pilsner Urquell. CBR are peste
1.100 de angajaţi şi o cotă de piaţă de
15,3% în 2003. Junior Achievement
România a inclus în programele sale,
din 1993, peste 250.000 de elevi şi
studenţi.

IT LA ZI

Meda - soluþia optimã
pentru tranzacþii
cu medicamente

 (andreit@atlas-sa.ro)
(sursa:www.smartnews.ro)

CG&GC INTELLIGENT TECHNOLOGY S.A. A DEVENIT

Integrator de Soluþii
Allied Telesyn

DUPÃ DOI ANI DE PROCES

Se reia privatizarea
AGROGAL

Prindem
“trenul” ISPA
Galaþiul va beneficia de 25 de milioane
de euro pentru reabilitarea sistemului
de apã ºi canalizare

Important
Toţi revoluţionarii din jud. Galaţi,

înscrişi în evidenţele Asociaţiilor de
Revoluţionari înregistrate legal,
sunt rugaţi să se prezinte la Biroul
din cadrul Primăriei Municipiului
Galaţi, la dl preşedinte Eugen
Stoleriu, cu toate datele de
evidenţă, cât şi de certificare a
statutului de revoluţionar, în scopul
reactualizării băncii de date a
tuturor revoluţionarilor din Galaţi,
după următorul program: luni, între
orele 9,00-11,00, joi între orele
9,00-11,00. Relaţii puteţi obţine la
tel. 0236307726 sau mobil
0721247452.

Proiect
Proiectul de reabilitare a reţelelor de canalizare şi de apă potabilă şi de realizare a unei

staţii de epurare a apelor uzate în municipiul Galaţi, finanţat prin programul ISPA, va fi prins în
bugetul Comunităţii Europene din acest an.

Text ºi foto:
ANCA SPÂNU TUDOR

Privatizare reluatã
Surse din interiorul Agenţiei Domeniilor Statului au confirmat că va

fi organizată o nouă licitaţie de vânzare a acţiunilor deţinute de stat la
AGROGAL, şi că la licitaţie vor putea participa toţi cei care doresc.
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contaţi şi decontaţi pe mine
domnilor vii fiindcă sunt
cum toate vorbele peline
tăiat mărunt mărunt mărunt
contaţi regretul dumneavoastră
nici o secundă nu vă-nşel
nu vă închid nici o fereastră
la timp la spaţiul meu inel
şi decontaţi-mi jurământul
de-a fi rămas mereu nimic
în felul meu piramidându-l
urât la cald frumos la frig.

Decontare
contaţi şi decontaţi pe mine
doamnelor vii doar voi aţi fost
parfumul amforelor pline
cu vin de dulce şi de post
contaţi frumos pe amăgire
nimic nu merge înapoi
nimeni nu poate să mă mire
nu-i nici un vin mai bun ca voi
şi decontaţi vă rog regretul
de a fi fost ce cred că sunt
mă simt încetul cu încetul
tăiat mărunt mărunt mărunt.

Grupul Şcolar de Industrie
Alimentară “D.Moţoc” este, alături de alte
patru instituţii de învăţământ din Spania,
Franţa, Polonia şi Grecia, partener în
derularea proiectului COMENIUS intitulat
“Tratarea diversităţii elevilor de 14-16
ani în sisteme educative europene”,
proiect aflat în al doilea an de
desfăşurare. Tema a fost propusă de
spanioli, în cadrul Programului
SOCRATES. În 2003 au avut loc primele
întâlniri - în Spania şi  România - iar de
curând partenerii s-au întâlnit pentru a
treia oară în Grecia, la Liceul Nr.2 din
Livadia. Din partea Grupului Şcolar
“D.Moţoc” au participat la întâlnirea de
proiect din Grecia prof.Aura Moza,
directoarea instituţiei gălăţene şi prof.
Nicoleta Buzatu - coordonatorul de
proiect. Din echipa care se implică în
desfăşurarea acestui parteneriat şcolar
mai fac parte încă trei profesori de la
“D.Moţoc”: Mihaela Dumitru, Marlena
Ivaşc şi Cătălina Onose.

“Această întâlnire a constat, de fapt,
într-un schimb de metode ş i în
efectuarea unor comparaţii între
sistemele educaţionale din cele cinci
ţări, vizând în special diversitatea din
punct de vedere al etniilor, al religiilor, al
nivelului de cunoştinţe, cu accent pe
problemele de asimilare a cunoştinţelor”,
ne-au spus participantele.

Copii mai puþin
stresaþi
“Livadia este un oraş comparabil cu

Tecuciul. Am fost impresionate de
oamenii de acolo, neaşteptat de primitori
şi prietenoşi. Ne-am simţit ca acasă. Am
remarcat că acolo copiii nu sunt atât de

“De la ce trebuie
sã ºtie la ce
trebuie sã ºtie sã
facã studentul”
Fost prorector al Universităţii

“Dunărea de Jos”, în perioada
1992-1998, prof.univ.dr. Emil Mina
Roşu este tot la primul mandat,  decan
al Facultăţii de Inginerie Electrică şi
Ştiinţa Calculatoarelor. Născut în 1944,
dl Roşu a absolvit cursurile Facultăţii
de Electrotehnică, specializarea
Electromecanică, la Universitatea
Tehnică “Gh. Asachi” din Iaşi, în 1967.
La terminarea facultăţii a fost repartizat
ca inginer proiectant la ICPAM Galaţi,
apoi, în 1976 a devenit şef de lucrări la
Universitatea “Dunărea de Jos”. Doctor
în ştiinţe inginereşti din 1985, dl Roşu
este profesor al universităţii gălăţene
din 1999, din acest an având şi dreptul
de a conduce doctorate. A publicat 12
tratate şi manuale, 62 de lucrări
ştiinţifice, are două brevete de invenţie
şi unul de inovaţie şi 17 contracte de
cercetare şi granturi.

Noul decan îşi propune să instaureze
“salarizare diferenţiată în funcţie de
prestaţia didactică şi de cercetare, de
aportul la gestionarea problemelor
facultăţii”, trecerea de la un învăţământ
preponderent teoretic la unul practic,
“de la ce trebuie să ştie absolventul la
ce trebuie să ştie să facă absolventul”,
consultarea periodică a studenţilor din
diverş i ani de studiu privind
“desfăşurarea procesului didactic,
problemele sociale ş i relaţ i i le
profesor-student”.

“Unitate,
echilibru,
eficienþã”
Decanul Facultăţii de Metalurgie şi

Ştiinţa Materialelor este, pentru următorii
patru ani, prof.univ.dr. Nicolae

Subintitulat cu precauţie “Visare”, în
primul album de artă al domnului Ioniţă
Benea, pictor care s-a aşteptat pe sine
exact cât trebuia pentru a debuta
convingător, pulsează obsesii ce
stăpânesc tema - “Veneţia” - prin pactul
cu efecte sigure dintre culoare şi
sentiment. Elegant şi prin format, albumul
se detaşează printr-o “înţelegere”
specială a expresivităţii spaţiului
veneţian, recompus de la distanţă
dintr-o densitate de motive acomodate
atent cu ritmurile ce-i permit naturii să
se verifice prin artă. Fiecare
reproducere din cele 24 câte susţin
ieşirea în librării a domnului Ioniţă Benea
înseamnă, în esenţă, o invitaţie la
reîntoarcerea la firescul ş i

Părintele Alecu Nistor împlineşte,
astăzi, venerabila  vârstă de 95 de ani.
A parcurs aproape un secol - ultimul şi
cel mai învolburat din istoria României
moderne - traversând două războaie
mondiale şi două schimbări majore de
regim. Dar, în ciuda tuturor vicisitudinilor,
a reuşit să-şi păstreze curate mintea,
trupul şi sufletul, pentru că, spune el,  a
ales să slujească lui Dumnezeu şi
oamenilor deopotrivă. O viaţă închinată
altora e mai plină de sens. E plină de
toate sensurile celor care ţ i se
încredinţează. Şi părintele Nistor are
destule suflete care să mărturisească
pentru el acest adevăr.

S-a născut la 24 martie 1904,  în
satul Crăieşti, comuna Vârlezi, judeţul
Galaţi (pe atunci, satul lui era comună,

Meritul Cultural în
rang de Ofiþer
La sfârşitul lunii februarie, artistul

decorator Aurel Manole a primit  Ordinul
Meritul Cultural în rang de Ofiţer, cea
mai mare distincţie acordată unui
plastician gălăţean. “Mă aşteptam să
primesc un premiu, dar nu mă aşteptam
să fie cel mai mare în grad”, ne-a
declarat Aurel Manole. “De asemenea,
bănuiam că activitatea mea susţinută în
plan cultural este cunoscută la nivelul
Ministerului Culturii şi Cultelor, dar nu
credeam că toate datele legate de
ieşirile mele în străinătate,  de expoziţiile
mele personale şi de celelalte premii
primite până acum sunt atât de atent
monitorizate. Acest premiu vine ca o
încununare a efortului meu şi ca urmare
a prezenţei mele consecvente în fiecare
an cu expoziţii atât la Galaţi şi Brăila cât
şi în Statele Unite ale Americii. Cred că
sunt artistul cu cele mai multe personale
- 39 până acum, lucrez permanent şi
caut mereu noi modalităţi de expresie
artistică. Să nu uităm brevetul pe care
l-am dobândit în domeniul artelor
decorative pentru fuziunea cromatică
dirijată (tehnica pictografică). Cred că
acest premiu este cea mai bună răsplată
a consecvenţei cu care mi-am urmat
drumul artistic”, afirmă plasticianul.

A 40-a expoziþie
personalã
Aurel Manole este profesor la Liceul

de Artă “H. Darclée” Brăila, profesor
invitat la cursurile de vară ale
Universităţii Cornell SUA, membru al
Asociaţiei “Amitié Franco-Roumaine des
Artistes” (AFRAP) Paris (din 1991),
membru al Federaţiei Europene de SF,
preşedinte al Fundaţiei de creaţie
ASTRALIS Galaţi. Este licenţiat în arte
decorative şi design (1996) fiind
absolvent al Academiei de Arte Vizuale
Iaşi şi licenţiat în pedagogia artei (1978).

Mai mult, Filiala Galaţi a Uniunii
Artiştilor Plastici l-a desemnat prin vot
pe Aurel Manole să participe la
nominalizările pentru Premiile UAP pe
2003. Artistul are, în prezent, o expoziţie
deschisă la Galeria “Dunărea” din Brăila
şi pregăteşte pentru luna mai cea de-a
40-a personală, la Galaţi: “Voi veni şi
de data aceasta cu noutăţi atât în ceea

Dr. ing. Costel Iulian Mocanu şi
profesorul dr. ing. Valeriu Ceangă
sunt autorii cărţ i i “Dinamica
sistemelor de propulsie”, ce a văzut
lumina tiparului  la Editura Didactică
şi Pedagogică. Co-autor - Cristian
Teodorescu.

Potrivit prof. dr. ing. Liviu Dan
Stoicescu, membru al Academiei de
Ştiinţe Tehnice din România, “cartea
reprezintă o sinteză a unor domenii
diferite”. “Rolul integrator în această
carte îl joacă teoria sistemelor care
uneşte între ele toate capitolele.
Abordarea sistemică a dinamicii
sistemelor de propulsie a dus la o
carte modernă, deosebită, care n-ar
fi fost posibilă fără cultura tehnică
generală de excepţie a autorilor”.

“Dinamica sistemelor de
propulsie” este destinată studenţilor
de la cursurile obişnuite, cât şi de la
cursurile de master, dar şi inginerilor
din proiectare şi din şantierele
navale.

Prof. dr. ing. Liviu Dan Stoicescu
îi numeşte pe dr. ing. Costel Iulian
Mocani şi pe prof. dr. ing Valeriu
Ceangă “adevăraţi specialişti navali”,
considerând apariţia cărţii un
eveniment.

ALINA COMºA

PERSONALITÃÞI
GÃLÃÞENE
Valentin
Gheorghiu
- pianist, compozitor

S-a născut la 21 martie 1928, la
Galaţi. Şi-a făcut studiile muzicale -
la recomandarea lui George Enescu
- la Conservatorul din Bucureşti
(1934-1937, 1939-1947) cu Mihail
Jora, Constanţa Erbiceanu, Mihail
Andriciu, Constantin Brăiloiu, reuşind
să realizeze un stagiu de
perfecţionare la Conservatoire
National de Musique din Paris
(1937-1939). Atras de orgă, Valentin
Gheorghiu a reuşit să pătrundă
tainele acestui complex şi dificil
instrument, bucurându-se de primul
aranjament artistic la Catedrala
Catolică “Sf.Iosif” din Bucureşti
(1947-1956). Întreaga sa opţiune
profesională însă va rămâne legată
de Filarmonica “George Enescu” din
Bucureşti, unde a devenit solist din
anul 1950. Activitatea sa
concertistică a cunoscut cea mai
vastă şi laborioasă prezenţă (peste
jumătate de secol!) în cadrul primei
orchestre simfonice a ţării. A
colaborat cu toate filarmonicele din
ţară şi a întreprins o susţinută reţea
de turnee artistice în Cehoslovacia,
URSS, Ungaria, Germania, Austria,
Franţa, Italia, Polonia, Turcia,
Bulgaria, Egipt, Canada, SUA,
Elveţia, Iugoslavia, Islanda, Israel,
Suedia, Japonia, Spania, Finlanda,
Belgia şi Olanda. Dat fiind prestigiul
internaţional de care s-a bucurat
peste hotare, a fost chemat în peste
80 de jurii muzicale de concursuri
pianiste, organizate în Europa şi nu
numai; a colaborat cu celebre
ansambluri de pe mapamond şi cu
mari dirijori ai lumii. A înregistrat
discuri la Electrecord şi la case
prestigioase din Europa şi Japonia.
A compus: 2 simfonii, “Concertul
pentru pian şi orchestră în La major”,
suita simfonică “Imagini din copilărie”,
muzica filmelor “Puştiul”, “Amintiri din
copilărie”, precum şi un bogat
repertoriu cameral: “Sonată pentru
pian”, “Sonată pentru violoncel”,
“Cvartet de coarde”, “Coral pentru
orgă”, “Burlescă pentru vioară şi
pian”, “Lieduri” - pe versuri de
T.Arghezi. În calitate de interpret, a
obţinut premii la Budapesta şi Praga,
iar în calitate de compozitor a fost
distins cu menţiunea I la Premiul
“George Enescu” (la vârsta de 18
ani) şi Premiul Academiei Române
(1961). Este cetăţean de onoare al
oraşului Texas - SUA (1991), Doctor
Honoris Causa al Universităţii
Naţionale de Muzică din Bucureşti
(1997). În anul 1951 a primit titlul de
Artist Emerit.

Valentin Gheorghiu este un artist
legat de marea familie a şcolii
naţionale, singurul regret fiind, poate,
pasiunea devastatoare faţă de
claviatura instrumentului ce i-a răpit
timpul atât de preţios compoziţiei.

V.G.
(după Enciclopedia Marilor

Personalităţi. Vol. 4: Contemporanii)

O nouã carte
pentru studenþi
ºi ingineri
n “Dinamica sistemelor
de propulsie”

“MOÞOC” ÎN GRECIA

Pledând pentru România
stresaţi ca ai noştri, sunt dezinvolţi şi
moderni - în cel mai bun sens al
cuvântului. E-adevărat, totul porneşte
de la un standard de viaţă mai bun.
Având acest element de comparaţie,
am ajuns la concluzia că noi, românii,
avem prea multe prejudecăţi şi ne
cramponăm adesea de amănunte care
ne fac viaţa grea”, spune prof.Aura
Moza.

“Liceul elen are 400 de elevi, ca şi
cel polonez, în timp ce noi avem 1400
de elevi la «Moţoc». La ei raportul este
de un profesor la zece elevi, în timp ce
la noi este de un profesor la 17 elevi”,
completează prof.Nicoleta Buzatu.

Întâlnirea a cuprins şi câteva
seminarii pe teme interesante:
“Integrarea elevilor ţigani în şcoală” sau
“Străini - repatriaţi - ţigani”. “Am
remarcat că grecii desfăşoară proiecte
care îi ajută cu adevărat pe elevi”, mai
spun profesoarele. “Spaniolii, de pildă,
au mulţi imigranţi. Cum în România nu e
cazul de aşa ceva, noi ne-am putut
referi la elevii de la «A doua şansă»”.
La capitolul “minusuri”,  gălăţencele
amintesc faptul că “gazdele au preferat
să  ne prezinte mai mult sistemul lor de
învăţământ, proaspăt racordat la cel
european ş i mai puţ in şcoala,
disciplinele, dificultăţile întâmpinate
efectiv la clasă în orele de curs”.

Ambasadori ai
României
“Principalul câştig, concluzionează

două dintre profesoare, îl constituie
faptul că toţi cei pe care i-am cunoscut
în cadrul acestui proiect şi-au schimbat
în bine părerea despre România. La

rândul nostru, am luat modelul lor atât
pentru a face unele transformări în
şcoala noastră cât şi în ceea ce priveşte
stilul de a preda. Cred că ar fi necesar
ca fiecare profesor român să trăiască
o astfel de experienţă. Şi nu în ultimul
rând, considerăm a fi foarte importante
prieteniile pe care le-am legat. Niciodată
nu am visat să avem prieteni în Franţa,
de pildă: ei au rămas foarte impresionaţi
de primirea pe care le-am făcut-o anul
trecut, în cadrul întâlnirii de la Galaţi.
Următoarea întâlnire în cadrul proiectului
va avea loc în luna mai, în Polonia”.

Să mai adăugăm faptul că Grupul

Şcolar “Dumitru Moţoc” din Galaţi şi-a
depus  candidatura pentru a primi din
partea MECT titlul de Şcoală europeană.
Printre criteriile care sunt luate în calcul
se află şi numărul de proiecte de
cooperare europeană, la care “Moţoc”
stă foarte bine. “Deja, până la sfârşitul
acestei luni, există toate şansele să
demareze lucrările de modernizare şi
reconstrucţie la clădirea şcolii”, ne-a
mai dezvă luit prof.Aura Moza,
directoarea instituţiei. În aşa fel încât
oaspeţii să poată fi primiţi la nivel
european.

ANGELA RIBINCIUC

O viaþã
plinã de sens

iar judeţul se numea Covurlui), fiind al
nouălea copil din cei zece ai familiei
Ghiţă şi Ecaterina Nistor. Chiar dacă a
rămas orfan de mamă de la cinci ani şi
jumătate, nu uită nici astăzi cum îl lua ea
de mânuţă şi-l ducea la biserica din sat,
spunându-i: “Am să te fac părinţelul
nostru”... Plugarul Ghiţă şi-a crescut în
văduvie cei zece copii - erau şase fete
şi patru băieţi. Practic, s-au crescut unii
pe alţii. Şi, din toţi, numai Alecu a devenit
“părinţelul” satului, pentru că asta a fost
şi dorinţa tatălui (în familia lui  mai
existaseră doi preoţi). A învăţat şcoala
primară în satul natal, după care,  a
urmat cursurile Seminarului Teologic
“Sf. Apostol Andrei” de la Galaţi. În 1930
a fost hirotonit diacon, apoi preot, pe
seama parohiei “Regina Elisabeta” (satul

Orumbei, judeţul Tulcea). După un an,
s-a transferat la Jorăşti, unde a slujit
20 de ani. Între timp, şi-a desăvârşit şi
studiile superioare de teologie, pe care
le începuse la Cernăuţi, în 1938-1940,
le-a întrerupt din cauza războiului şi le-a
reluat la Suceava şi Iaşi, între anii
1944-1948. După 1951 a activat la
Folteşti, iar din 1965 a venit în Galaţi,
unde a slujit la Biserica  “Sf. Nicolae”,
până în 1981, când a fost pensionat,
apoi la Biserica “Sf. Arhangheli-Metoc”
(acum mănăstire) şi la Biserica
Mavramol.

În plan familial, se poate spune că
părintele Nistor a avut o viaţă împlinită.
A fost căsătorit timp de 50 de ani, a
avut doi copii (un băiat licenţiat în teologie
şi ştiinţe economice, economist la
Consiliul Popular Bucureşti, decedat
acum trei ani) şi o fată învăţătoare la
Galaţi, (în grija căreia se află acum),
trei nepoţi şi trei strănepoţi. Dacă toată
viaţa  a propovăduit cu demnitate,
demnitatea creştină, dacă i-a îndemnat
pe alţii la dragoste şi pace, sfătuindu-i
să fie “oneşti, cu obraz faţă de ei şi
faţă  de cei din jur”,  să fie “oamenii
păcii, nu ai războiului”,  părintele Nistor
a avut şi el parte  de pace printre ai săi
şi a trăit înconjurat de dragoste, în
echilibru  cu toţi fiii săi trupeşti şi
duhovniceşti.

Ce nu a făcut părintele Nistor
timp de 95 de ani: nu a participat direct

n La 95 de ani, preotul Alecu Nistor recunoaºte
smerit: “Am mers pe urmele Sfântului Andrei”...

la războaie (în 1917 era elev la
Seminarul din Galaţi, iar în 1940 era
preot la Jorăşti,   unde n-au bătut tunurile
vrajbei internaţionale); nu s-a judecat
niciodată, nu a intrat în conflict cu
autorităţile - şi, de fapt, cu nimeni!
(performanţă rar întâlnită printre
pământeni!); nu a ridicat el însuşi o
biserică (în schimb, a  reparat şi a
întreţinut multe, unele chiar pe cheltuiala
lui); nu a construit din nou o casă
parohială (dar le-a desăvârşit pe cele
pe care le-a locuit); nu a scris şi nu a
publicat nimic (în schimb, a fost un bun
vorbitor, necontenind să “zidească”
suflete).

Din smerenie creştină, părintele
Nistor crede totuşi că  “misionar” e un
cuvânt prea mare pentru el, şi spune:
“Mă consider preot conştient de
datorie”. Adaugă, însă, cu conştiinţa
datoriei împlinite:  “Am mers pe urmele
Sfântului Andrei. Pe mulţi i-am îndreptat
la calea adevărată, s-au lăsat de vicii,
de beţ i i, de certuri. Am fost
propovăduitorul păcii, al dragostei între
toţi”.

La împlinirea a 95 de ani de viaţă
calmă,  îi dorim părintelui Alecu Nistor
viaţă lungă pe pământ şi veşnică în
ceruri, dublată de o tinereţe spirituală la
fel de limpede şi nealterată, ca sufletul
său. La mulţi ani!

VIOLETA IONESCU

SEMNAL

profunditatea armoniilor. În “Bărci”,
diapazonul său preamăreşte o pândă
cosmică ale cărei virtuţi absorb
alcătuirile acvaticului printr-o fantezie
rezistentă la efemer. La “Atmosferă
veneţiană II” frapează autoritatea
biocoloristicului violent roşu şi negru,
într-o suspendare de ferestre parcă
recuperate din infern. “Axul” albumului
se roteşte după artă, constant,
subliniind vocaţia lui Ioniţă Benea de a
ridica vălul de pe acele părţi de lume
bolnave de frumos. Reaprinzând pentru
ele nelinişti ce-i aparţin, artistul dă
compunerilor sale dreptul de a se
raporta prin viziuni noi la o materie primă
bântuită de miracole.

ION TRIF PLEºA

“Veneþia”
Ioniþã Benea:

UN GÃLÃÞEAN ACCEPTAT
ÎN ORÃºELUL ARTIºTILOR
DIN BUCUREºTI

Aurel Manole

ce priveşte prezentarea cât şi ca
modalitate de lucru. Şi dacă tot s-a
spus, nu o dată, despre mine că sunt
un artist novator, voi încerca să recreez
din punct de vedere estetic zona artelor
vizuale privind decorativismul,
organizarea spaţiului interior”, ne-a mai
declarat Aurel Manole.

Viitorul atelier din
Orãºelul artiºtilor
Artistul a mai primit, recent, o veste

bună de la Bucureşti: “Am fost acceptat
pentru încheierea unui contract pentru
un atelier de creaţie tip locuinţă în viitorul
Orăşel al artiştilor din Bucureşti”. El este
singurul gălăţean dintre cei 70 de artişti
din ţară care vor beneficia, până la
sfârşitul anului, de astfel de locuinţe (o
parte dintre ele fiind duplexuri) în
Bucureşti, în Orăşelul artiştilor ce va fi
amplasat în zona Casei Presei Libere,
lângă fostul combinat al Fondului Plastic.
“Deja suprastructura a fost realizată,
prima astfel de locuinţă a fost vizionată,
astfel că în scurt timp se va trece la
executarea celor 70 de locuinţe. Ele vor
include şi ateliere ce vor putea fi vizitate
de public”, mai spune artistul. Următorul
său proiect este legat de editarea unei
cărţi în care să prezinte tehnicile
neconvenţionale în domeniul artelor
plastice: “De fapt, eu asta am exersat
tot timpul, iar studenţilor din Statele Unite
tot aceste tehnici le-am predat”,
conchide Aurel Manole.

ANGELA RIBINCIUC

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Cine sunt decanii (2)

Cănănău. Născut în 1946, dl Cănănău
a absolvit cursurile Facultăţii de
Mecanică din Galaţi, specializarea
Tehnologia Construcţiilor de Maşini, în
1969, fiind doctor în ştiinţe inginereşti
din 1991. A urmat cursuri
postuniversitare la Bucureşti, Galaţi şi
în Spania. Imediat după terminarea
facultăţii a devenit asistent universitar
în instituţia care l-a format, apoi, în
perioada 1975-1977, a fost inginer
proiectant în Bucureşti şi Piatra Neamţ,
revenind în Universitatea din Galaţi în
1977. Din 1996 este profesor
universitar. A publicat peste 200 de
lucrări ştiinţifice, 19 cărţi, are 26 de
contracte de cercetare, patru invenţii
şi o inovaţie. A fost, în perioada
1992-1996, secretar ştiinţ ific al
Universităţii din Galaţi. Dl Cănănău este
la primul său mandat ca decan al
Facultăţii de Metalurgie.

În această calitate, sub deviza
“Unitate, echilibru, eficienţă”, noul decan
îşi propune să promoveze “personalul
didactic pe criterii de competenţă şi
rezultate”, să înfiinţeze un centru de
excelenţă şi să promoveze colectivele

interdisciplinare de cercetare, să
activeze cercurile studenţeşti de
cercetare ştiinţifică.

O mai mare
apropiere de
studenþi
Dintre toate documentele prezentate

de către universitarii gălăţeni, cu ocazia
alegerilor, se detaşează, prin
originalitate, ironie şi simţul umorului, cel
al noului decan al Facultăţii de Litere şi
Teologie, prof.univ.dr. Nicolae Ioana
(cunoscut mai ales ca Andrei Grigor,
pseudonimul său literar). Dl Ioana/Grigor
susţine  că nu este răspunzător pentru
datele personale - anul naşterii, 1953,
dar este răspunzător pentru studii -
Facultatea de Limba şi Literatura
Română a Universităţii din Bucureşti,
specializarea română-portugheză,
bursă la Facultatea de Litere din
Lisabona - şi parţial pentru carieră.
Profesor în învăţământul preuniversitar
din 1978 în 1991, prof.univ.dr.Nicolae
Ioana a fost lector la Universitatea din
Târgovişte, apoi conferenţiar la Galaţi,
unde a devenit şi profesor şi conducător

de doctorate. După un doctorat cu
Eugen Simion, dl Ioana s-a apucat
de...”distracţii”, după cum spune,
critica literară, adică, publicând opt cărţi
şi vreo 250 de cronici, comentarii,
articole. Premiat de două ori de
Academia Română (premiile “Marin
Sorescu” şi “Titu Maiorescu”), dl Ioana
îşi exprimă obiectivele în termeni de
intenţie, în condiţiile unei reforme a
“învăţământului - de multe ori inco-
erentă, bulversantă şi cu o insuficientă
susţinere financiară”, care face ca
“orice angajament managerial să fie
relativ”. Propune totuşi profesori
îndrumători pentru studenţii fiecărui an
de studii în scopul apropierii de tineri;
înfiinţarea unei biblioteci a facultăţii,
amenajarea de amfiteatre şi cabinete
de specialitate, din banii aduşi de
instituţie la IDD şi multe altele. De
asemenea, noul decan promite “să dea
semne mai personalizate despre
specificul şi prestigiul” Facultăţii de
Litere şi Teologie.

(Va urma)

NICOLETA CRÂNGANU

prof.univ.dr. Nicolae Cănănău prof.univ.dr. Nicolae Ioana prof.univ.dr. Emil Mina Roşu

În Grecia, elevii sunt mai puţin stresaţi. În curtea Liceului nr.2
din Livadia ei au un amfiteatru unde, în pauze, pot discuta relaxaţi.

Sens
La 95 de ani, preotul Alecu Nistor recunoaşte smerit: “Am mers

pe urmele Sfântului Andrei”...

Merit Cultural
La sfârşitul lunii februarie, artistul decorator Aurel Manole a primit  Ordinul Meritul

Cultural în rang de Ofiţer, cea mai mare distincţie acordată unui plastician gălăţean.
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nnnnn Abuz şi intoxicaţie. Folosită în mod abuziv,
vitamina A face mai mult rău decât bine, deoarece se
acumulează în organism şi produce fenomene (uneori
grave) de intoxicaţie. Acestea se manifestă printr-o stare
de slăbiciune generală, scădere în greutate, stări de
iritabilitate, căderea părului, erupţii cutanate, stări
subfebrile etc. Cercetătorii au avut prilejul să inventarieze
întreaga suită a simptomelor şi totodată au putut să
constate cât de periculoasă este intoxicaţia de acest tip,
având ca pacienţi vânători şi exploratori polari, care au
consumat în cantităţi mari şi pe perioade de timp mai
îndelungat ficat de urs polar, foarte bogat în această
vitamină.
nnnnn Ştiaţi că lemnul-câinesc este un arbust cu

ramificaţie bogată, flori albe şi fructe negre, globuloase?
Se cultivă în special pentru garduri vii în parcuri şi grădini.
nnnnn Pe invers. Americanii au descoperit sub gheaţa

polară a Antarcticii două specii de dinozauri, necunoscute.
Unul dintre dinozauri era de talie mică, având puţin peste
doi metri înălţime şi o vechime de aproape 70 de milioane
de ani, iar cel de al doilea măsura 30 de metri lungime şi

Prânzuri finale
avea o vechime de 200 de milioane de ani. Rămăşiţele
demonstrează că, în perioada respectivă, în zona polară
era o climă tropicală.
nnnnn Fascinaţia execuţiilor. Brian Price,

bucătar la o închisoare de maximă securitate din statul
natal al preşedintelui Bush, a fost întotdeauna fascinat de
execuţii, de unde i-a venit ideea de a aduna, într-un volum,
meniurile cerute de condamnaţii la moarte, înainte de a fi
trimişi pe scaunul electric. Ideea a fost apreciată de editori
şi, de curând, a văzut lumina tiparului cartea “Mese pentru
care merită să mori”, cuprinzând zeci de reţete de prânzuri
“finale” pe care Price le-a gătit condamnaţilor.
nnnnn Record la fumat. Pentru a putea stabili un

record în ceea ce priveşte durata unei şedinţe neîntrerupte
de fumat, indianul Rakit Haalajamar şi-a amenajat o
instalaţie specială. În interiorul vaselor de lut care comunică
printr-un tub de plastic, Rakit a pus amestecuri savante
de plante uscate şi tocate, multe dintre ele fiind medicinale
şi având rolul de a-i proteja sănătatea. Pentru că el a
reuşit să fumeze zece ore încontinuu fără să aibă dureri
de cap sau probleme de respiraţie.

REÞETA ZILEI

Halva de griº
1 pahar margarinã
sau ulei, 1 pahar
griº, douã pahare
zahãr, 4 pahare apã,
o ceaºcã nucã tãiatã
bucãþi mici, esenþã
de migdale amare.

Se fierbe zahărul în apă. Se
înfierbântă margarina şi se adaugă
grişul. Se amestecă cu lingura de lemn.

Se pun cu grijă siropul, nuca, esenţa.
Se amestecă până se observă că

halvaua se desprinde singură de pe
pereţii cratiţei.

Se ia de pe foc, se acoperă cu un
prosop şi se lasă să se umfle. Se
răstoarnă în platou şi se pudrează cu
scorţişoară.

RODICA

“Sã le creascã în
afara oraºului”
Între doi vecini care locuiesc pe

strada Traian din Galaţi s-a iscat, de
mai bine de un an de zile, un conflict
care nu a fost rezolvat nici până acum.
Cei doi nu au ajuns la nici o înţelegere,
cu toate că acolo au sosit lucrătorii de
la Mediu, Primărie şi chiar de la Direcţia
de Sănătate Publică, sesizaţi de una
dintre părţi. Dar despre ce este vorba?
Domnul Miron Emil, care şi-a ridicat o
vilă pe strada Traian, s-a arătat intrigat
de faptul că vecinul său nu face
curăţenie în urma animalelor pe care le
creşte, şi spune că este deranjat de
mirosul de bălegar care ajunge în curtea
sa. Tocmai de aceea a sesizat mai multe
instituţii, solicitând ca vecinului să i se
atragă atenţia să facă ordine în curte
sau să îşi mute animalele în afara
oraşului. “Nu am nimic împotrivă, poate
să crească animale, pentru că sunt o
sursă de venit, ne-a spus domnul Emil
Miron. Dar nu este normal să le ţină în
curte, să le sacrifice tot acolo să ţină
bălegarul grămadă, să miroase şi să
vină muştele. Cred că ar trebui dată o
hotărâre de consiliu local, ca toate
aceste persoane să fie obligate să
crească animalele în afara oraşului. Am

Seara de 28 februarie 2004 se
lăsase repede peste sat. La o
azvârlitură de băţ de Galaţi, în Satu
Costi, doi tineri nu se împăcau cu gândul
că întunericul le poate strica pofta de...
viaţă. Aşa că Florin C. şi Romică V. s-au
înfundat în barul AF Bădilaş şi au băut
bere şi ţuică (ucigătoare combinaţie)
până dincolo de miezul nopţii până când
li s-au terminat banii. Erau tare buni
prieteni şi mai făcuseră rost de bani,
împreună, chiar şi din furat. Ce dac-ar
mai fi încercat o dată. Şi au făcut-o.
Florin ştia un bătrân care locuia singur
şi, la o adică, pensia acestuia, chiar
dacă n-ar fi fost cine ştie ce pradă,
reprezenta, totuşi, un câştig. Au căzut
de acord, curaj aveau cu carul şi au
purces la treabă. Întreprinzător, Romică,
încă minor, dar mare şi tare la rele, a
scos şi un briceag pe care  i l-a dat
prietenului. Obiectul urma să fie arma
folosită pentru a speria victima.

S-au furişat până  la casa ţintită, au
deschis poarta de acces, au intrat în
curte şi s-au apropiat de uşile  încuiate.
Într-o cameră, licărea, totuşi, o lumină.
Asta îi cam deranja, dar idei aveau cu
carul. Mai întâi au luat nămol de afară
pe care să-l arunce apoi în faţa
pensionarului, ca să nu mai vadă cine îl
atacă. Ăl mic, Romică, a spart geamurile
cu capul, dar “gazda” s-a trezit din
cauza zgomotului. A aprins lumina în
curte şi s-a apropiat de fereastră.
Singur, ce să facă. “Nu am bani”, le-a
strigat hoţilor care l-au ameninţat.
Romică  a desfăcut becul, apoi i-au
aruncat omului cu nămol în ochi. L-au
bătut cu pumnii şi cu picioarele. Au dat
cât au putut în torace, au dat ca într-un
sac. De pe masă au luat zece mii de lei,
o conservă de peşte. Au mai luat apoi
şi o secure şi s-au îndreptat spre uşa
de acces.

Agresat
ºi sechestrat

AFLÃM DE LA
POLIÞIA DE
FRONTIERÃ
Mãrfuri
returnate
în Republica
Moldova

În săptămâna 15-21 martie,
poliţiştii de frontieră au asigurat
trecerea frontierei în ambele sensuri
la 2.800 de mijloace de transport şi
a 10.500 de persoane, din care la
165 nu li s-a permis intrarea sau
ieşirea din ţară. Pe linia contrabandei
cu mărfuri care ar fi putut ajunge în
pieţele oraşului, poliţiştii de frontieră
au returnat bunuri în valoare de
18.900 de euro, pentru neregului
constatate în documentele de însoţire
a mărfii, şi au confiscat mărfuri în
valoare de 720 de euro.

Rachiu de
contrabandã

Poliţiştii de frontieră de la Oancea
au oprit în urmă cu două zile, pentru
efectuarea formalităţilor de frontieră,
un microbuz marca Mercedes
condus de cetăţeanul moldovean
Petru R., de 41 de ani. La control,
lucrătorii vamali şi poliţiştii au găsit
ascunse şi nedeclarate 80 de sticle
de rachiu, în valoare de 6.400.000
lei. Băutura a fost reţinută în vederea
confiscării de lucrătorii  de la vamă,
iar şoferul a fost amendat
contravenţional cu 10.000.000 lei.

Pescuit ilegal
la Prut

În data de 22 martie, un echipaj
din cadrul Sectorului Poliţiei de
Frontieră Oancea, în timp ce executa
acţiuni specifice pe râul Prut cu o
ambarcaţiune de tip Harpoon 115, a
depistat şi reţinut pe cetăţeanul
moldovean Ion M., de 39 de ani, care
pescuia pe malul românesc dintr-o
barcă pneumatică cu ajutorul unei
ave. Persoanei în cauză i-a fost
întocmit dosar de cercetare penală
pentru săvârşirea infracţiunilor de
“intrare în ţară prin trecerea ilegală
a frontierei de stat” şi de “folosirea
la pescuit a avelor comerciale”.
Barca şi ava au fost reţinute în
vederea confiscării.

Grupaj realizat de
LAURA GURÃU

Are 103 ani, a absolvit o facultate în
anii ’20, a răzbit în viaţă şi a cunoscut
savoarea unor vremuri apuse, a trăit
două războaie şi a adunat mii de amintiri.
Bălaşa Ştefănescu este, la această
vârstă, o femeie vioaie, mai lucidă chiar
decât mulţi dintre noi, interesată de ştiri
şi de tot ce se întâmplă în această lume
pe care, într-un fel, nu o consideră a ei.
Face gimnastică în fiecare dimineaţă,
mişcări de aerobic pentru că nu vrea
să... anchilozeze şi să fie o povară
pentru nepoata cu care locuieşte.

Bălaşa  Ştefănescu a străbătut un
secol, pe care l-a trăit cu seninătate.
Şi-a protejat sufletul şi nu s-a supărat
niciodată şi acesta este poate secretul
tinereţii ei veşnice.

Nouã copii
Deşi s-a născut într-o familie cu nouă

copii, Bălaşa Ştefănescu nu a vrut să
aibă urmaşi. În comuna  Oancea a văzut
lumina zilei şi a crescut într-o familie
numeroasă. Mama a rămas văduvă şi a
avut grijă de nouă suflete, toţi copiii
ajungând oameni pe picioarele lor.

Bălaşa, al treilea copil, a făcut liceul
în mai multe locuri din judeţ, absolvindu-l
la Cahul, unde a şi lucrat o vreme în
Finanţe.

“Am plecat la Bucureşti pe la 22 de
ani. Vroiam să dau la Facultatea de
Litere şi Filozofie. Am absolvit această
facultate, dar nu am profesat niciodată
pe măsura diplomei. Am lucrat tot în
finanţe, mai exact în Ministerul de
Finanţe”.

Soţul ei a fost avocat. “Purta monoclu
şi papion, aşa a purtat toată viaţa Mişu.
L-am cunoscut la mare, la Balcic,
staţiune care era românească pe atunci.
Trebuia să plec în Grecia în vacanţă cu
nişte prietene, dar în ultimul moment
m-am răzgândit şi m-am dus la mare.
Aici l-am cunoscut pe Mihai Ştefănescu.

n Tânãrul se zbate
între viaþã ºi
moarte, aºteptând
sã se strângã suma
necesarã operaþiei
pe creier
24 de ani. Atât are Cătălin Oancea.

Este student la Facultatea de
Automatică-Informatică Industrială, dar
pentru el viaţa se reduce acum la
îngustimea camerei pe care nu o mai
poate părăsi, pentru că cel mai mic efort
îi poate fi fatal. Ce i s-a întâmplat ? Nu
se ştie exact. Cert este că într-o zi nu
s-a mai putut mişca. Hemipareza pe
care a suferit-o l-a împiedicat nu numai
să ajungă în acea zi la examen, dar l-a
ţintuit la pat şi de atunci nu i-a rămas
decât să se roage. Să se roage că va
avea şansa să-şi trăiască viaţa care îl
aşteaptă, să-şi împlinească visele.
Speranţa că într-o bună zi va strânge
suficienţi bani pentru operaţia pe creier
care îi va da putere să meargă mai
departe.

Dumitra, mama lui, cadru medical de
ani de zile, a luptat în tot acest timp cu
suferinţa fiului răpus de boală, cu
neputinţa de a-l ajuta, cu durerea de a
se vedea la rândul ei obosită şi uneori
deznădăjduită.

Într-un an de zile, de când a aflat
diagnosticul băiatului, a deschis sute
de uşi, a vorbit cu zeci de medici, a
cerut ajutor şi în stânga, şi în dreapta
pentru viaţa unicului ei copil, pe care l-a
crescut singură. Pentru operaţia pe
creier care se poate face în Franţa sau
în Grecia, are nevoie de 20.000 de euro.
Adică, 800 de milioane de lei. Până
acum s-a adunat doar un sfert din suma
necesară. Dna Dumitra a ajuns şi la
Ministerul Sănătăţii, iar conducerea
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică
i-a asigurat tot sprijinul posibil. “Dr. Aurel
Nechita şi dr. Costinela Georgescu au
încercat din răsputeri, prin toate
formele, să mă ajute să ajung în Franţa”,
spune femeia. “Eu mai am putere să
lupt, dar ce fac cu băiatul...”, a mai
adăugat ea cu ochii în lacrimi, gândind
că pe zi ce trece boala se agravează.
De la Primăria municipiului i s-a promis
un ajutor de 10 milioane de lei, bani pe
care îi va primi doar în momentul când
pleacă la operaţie (!). Angajaţi ai Direcţiei

Internat în spital cu faţa tumefiată
de lovituri, un tânăr susţine că a fost
agresat de către un consătean care,
după ce l-a bătut bine, l-a ţinut
sechestrat o noapte întreagă, pentru
a nu se duce, probabil, să facă
plângere la Poliţie.

După ce a fost duminică la
înmormântarea unui consătean şi a
participat apoi şi la pomană,
Gheorghe Sâmpetru, în vârstă de
26 de ani, din satul Zărneşti, comuna
Jorăşti, a coborât până în sat să-şi
ia un pachet de ţigări. Când a ieşit
din magazin, a văzut în stradă o
vecină, Sanda, care stătea de vorbă
cu alt consătean, Valerică. Bine
intenţionat, Gheorghe a întrebat-o pe
Sanda dacă nu merge spre casă,
căci o conduce el. Supărat peste
măsură că-i fusese întreruptă
conversaţia, Valerică, bine abţiguit,
s-a repezit la Gheorghe şi a început
să-l lovească cu sălbăticie. Sanda
a încercat să-i ia apărarea vecinului,
dar Valerică a lovit-o şi pe ea, aşa
încât femeia a considerat că e mai
cuminte să plece. În urma ei, Valerică
s-a dezlănţuit, doborându-şi rivalul
sub o ploaie de pumni şi picioare.
Gheorghe susţine că în urma
loviturilor  a căzut la pământ fără
cunoştinţă, iar bătăuşul l-a luat pe
sus şi l-a dus la el în casă, unde l-a
încuiat. Când şi-a revenit, Gheorghe
avea să afle că urma să stea acolo
până a doua zi. Într-adevăr, luni
dimineaţă, după ce se trezise
pesemne din aburii alcoolului,
Valerică i-a dat voie să plece acasă.
Gheorghe s-a dus la sora lui care,
când l-a văzut cum arată, l-a urcat
în maşină şi l-a dus imediat la spital.
Internat în secţia de neurochirurgie
a Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, el este hotărât să-şi scoată
certificat medico-legal şi să-l dea în
judecată pe cel care l-a desfigurat.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

AGENDA
PARCHETULUI GÃLÃÞEAN

Tâlhãrie
pentru zece mii de lei
ºi o conservã

Victima agresiunii lor a mai avut
putere să se roage de ei, să-i implore
să-i dea bruma aceea de bani şi
conserva înapoi, dar asta i-a înfuriat
cumplit pe prădători, care s-au repezit
cu altă ploaie de lovituri peste faţă şi
cap. A căzut pensionarul şi s-a şi lovit
violent de rama metalică a sobei.

Cei doi jefuitori au plecat în noapte
ca nişte umbre negre ale fărădelegii.
Pe drum au aruncat securea...

Victima violentei agresiuni nocturne
a avut nevoie de 17-18 zile de îngrijiri
medicale pentru coastele rupte şi de
alte şapte-opt zile pentru vindecarea
altor leziuni. Avusese de-a face cu doi
tâlhari. Aceasta este una din
infracţiunile de care sunt acuzaţi cei
doi - tâlhărie. Mai mult, pentru că au
pătruns fără nici un drept în curtea şi
casa omului trebuie să dea seamă şi de
violare de domiciliu.

Acestea sunt capetele de acuzare
formulate şi în rechizitoriul Parchetului
de pe lângă Tribunalul Galaţi unde s-a
încheiat recent urmărirea penală.
Conform prevederilor Codului penal sunt
pasibili de o pedeapsă cu închisoarea
cuprinsă între cinci şi 20 de ani pentru
tâlhărie şi, respectiv, între trei şi zece
ani pentru violare de domiciliu.

La data când au săvârşit faptele
amintite, Florin împlinise 18 ani, avea şi
a rămas doar cu patru clase de şcoală,
iar Florin căruia i se mai spune şi
“Cioară”, avea doar 15 ani şi şapte luni.
Şi el avea puţină carte, doar două clase,
atât cât să le ţină minte pe cele de la
tren. N-aveau antecedente penale, dar
erau cunoscuţi pentru răutăţile pe care
le puneau la cale. Acum vor primi o
recunoaştere oficială a “meritelor” lor
printr-o hotărâre judecătorească.

S.F.

Redaþi-i speranþa
lui Cãtãlin!

Judeţene pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială au făcut o anchetă
socială şi i-au spus că poate primi un
ajutor bănesc de până la 10 milioane de
lei. Dar până la 800 de milioane?!

Noi am mai scris despre suferinţa lui
Cătălin. Oameni cu suflet au depus în
contul lui sume mai mari sau mici, atât
cât au putut. S-au adunat aşa 200 de
milioane de lei. ICMRSG a dat 50 de
milioane, VÂLCEANA - 10 milioane,
PROFILAND - 10 milioane, GALFINBAND
- 5 milioane. Şi lista ar putea continua.
Colegii băiatului au pus mână de la mână
şi i-au dat 3.000.000, ca şi colegii
Dumitrei, de la Spitalul de Urgenţă. Chiar
şi fosta învăţătoare a lui Cătălin a pus
deoparte bănuţ cu bănuţ şi i-a dat
5.000.000 de lei.

Cătălin poate fi salvat! Haideţi să-l
ajutăm! Dna Dumitra corespondează
regulat cu medicii din Franţa, din
regiunea Bordeaux, care colaborează
cu autorităţile române la înfiinţarea
Facultăţii de Medicină de la Galaţi.
Aceştia i-au promis tot sprijinul de care
are nevoie şi încearcă să mai reducă
din costurile intervenţiei chirurgicale dar
nu pot face prea mult în sensul acesta.
Deci, de bani are nevoie. Şi noi toţi putem
să-i redăm speranţa lui Cătălin. Contul
deschis la BCR pe numele lui este
2511.2-39218.1/ROL. Cine vrea să-l
contacteze o poate face la telefon
49.54.41.

PETRICA PAÞILEA

VECINE, DRAGÃ VECINE!

Supãraþi din cauza unor animale

chemat mai multe persoane aici, dar nu
a fost luată nici o măsură concretă. De
când locuiesc pe strada Traian, am stat
de vorbă cu aceşti oameni doar o
singură dată. De construcţia vilei s-a
ocupat un director de şantier, aşa că
nu am avut cu ei nici un fel de dispute
mai vechi”, ne-a mai spus reclamantul.

“Fiecare face ce
vrea în curtea lui”
În contradicţie cu cele spuse de

domnul Emil Miron, familia Simion este
de părere că problemele au apărut din
momentul în care nu a acceptat să-i
vândă vecinului o suprafaţă de doi metri
pătraţi, chiar dacă discuţiile au pornit
mai târziu. “Nu am vrut să vindem,
pentru că avem şi noi copii. Cred că
de-asta s-a supărat şi a început să ne
reclame peste tot”, ne-a declarat Mitriţă
Simion. “Ne-a reclamat că îl deranjează
fumul de la coş... Dar nu trebuia să ne
încălzim, ce trebuia să facem?! Am avut,
e adevărat, mai multe animale, dar acum
nu avem decât o vacă şi un porc, pe
celelalte le-am vândut după ce ne-a
reclamat. Nu ştim ce are cu noi, ce vrea
de la noi. Până la urmă, fiecare face ce
vrea în curtea lui. Nici noi nu ne uităm
peste gard, aşa că să ne lase în pace.
Acum avem grămada asta de bălegar

în curte, dar vă asigur că până la Paşte
nu va mai fi aici. Avem canalizare în
curte, apă, o să facem în aşa fel să nu
mai existe discuţii. Dar cred eu că nu
am făcut ceva foarte grav să creştem
în curtea noastră două animale”, a mai
zis domnul Simion.

Vecinul lui Mitriţă Simion spune că
nu a avansat niciodată vreo propunere
privind cumpărarea unei suprafeţe de
pământ, ci dimpotrivă, a acceptat ca
familia Simion să încalce hotarul. “Casa
dumnealor este chiar pe hotar. Am
înţeles acest lucru, nu puteam să-i pun

PÂNÃ LA 103 ANI, BÃLAºA ªTEFÃNESCU A STRÃBÃTUT

Un veac de seninãtate
El era din Bucureşti şi mai târziu m-a
căutat, am ieşit împreună, apoi ne-am
căsătorit”.

Bucureºtiul
de atunci
Amintirile Bălaşei par a fi proaspete.

Îşi aminteşte fiecare amănunt  al vieţii
ei: “Am avut o viaţă uşoară. Fără prea
multe frământări, fără probleme. Am trăit
două  războaie, e adevărat, vremurile
erau tulburi, dar am avut un bărbat care
mi-a oferit pace sufletească. Nici unul
din noi nu a vrut copii. Nu ştiu de ce,
aşa am simţit noi. Mergeam în vacanţe
în tot felul de staţiuni, uneori mergeam
la ceaiuri sau la baluri, dar nu foarte
des, nu pierdeam nopţile. Mergeam mai
mult în vizite, aveam prieteni apropiaţi”.

Când se uită în urmă nu îi pare rău
de nimic. A trăit 60 de ani alături de un
singur bărbat pe care aşa şi-l aminteşte:
“cu monoclu şi papion”. “Mişu a murit în
1985, avea 95 de ani, am trăit împreună
mai mult de o viaţă. El era născut în
1891, era mai mare decât mine cu zece
ani şi a fost bine aşa, că m-a răsfăţat”.

Bălaşa a ieşit la pensie în 1958 din
Ministerul de Finanţe. Acum are o pensie
de 2.300.000 de lei, adică o nimica toată.
A trăit până acum patru ani la Bucureşti,
dar în 2.000, nepoţii au luat-o la Galaţi.
Locuieşte acum cu Zoe, o nepoată de-a
ei. Are o mulţime de rude după fraţi.

Prietenii s-au dus
“Au murit şi fraţii şi surorile. Au murit

şi prietenele mele şi prietenii. Eu am
rămas. Nu sunt nefericită, dar nici
fericită. Nu am nici o dorinţă. Ce dorinţă
să ai la 103 ani? Dorinţa de a nu cădea
la pat. Mulţumesc lui Dumnezeu că sunt
sănătoasă. Nu am luat medicamente în
toată viaţa mea. Doar unele uşoare. Nu
am fost bolnavă niciodată. Fac
gimnastică în fiecare dimineaţă să mă

păstrez, să nu anchilozez, pentru că
nu vreau să fiu o povară pentru  Zoe”.

Se gândeşte deseori la Bucureştiul
de altădată, la cât de frumos şi curat
era: “Era altceva, oamenii erau altfel.
Mergeam la teatru, la cinema, era mai
mult bun-simţ”. Ascultă, seară de seară,
ştirile şi se minunează de cât de mult
s-a schimbat lumea. Parcă nu-şi mai
găseşte locul în nebunia care o
înconjoară.

Bălaşa nu şi-a cumpărat niciodată
haine: “Îmi făceam totul de comandă,
aveam o croitoreasă care îmi lucra.
Aveam multe rochii, le am şi acum la
Bucureşti, acolo am toate lucrurile mele,
fotografiile, amintirile. Socrul meu era
contabil la domeniul Coroanei. Soţul meu
a fost un om deosebit. Eu nu am fost o
femeie aprigă niciodată. Eram mai
degrabă timidă, dar m-am descurcat
întotdeauna”.

Bălaşa a citit mult, a cunoscut sute
de oameni importanţi în viaţa ei, care

acum nu mai sunt. A luat partea frumoasă
a vieţii şi s-a bucurat de ea.  A fost
prezentată chiar scriitorului Zaharia
Stancu, era foarte tânără.  Spune că e
greu să vezi că oamenii pe care i-ai
iubit dispar pentru totdeauna din viaţa
ta, că nu e uşor să rămâi numai cu
amintirile.

“Nu e bine să îţi doreşti să trăieşti
prea mult. Mai ales când ai făcut tot ce
ţi-ai dorit. Uneori mai ies la plimbare cu
nepoata mea, Zoe. Îmi place să văd
oraşul, oamenii. În rest, aştept să îmi
vină vremea...”, spune bătrâna cu o
resemnare senină.

Bălaşa Ştefănescu este, la 103 ani,
o doamnă deosebită. Gălăţeancă prin
naştere, adoptată de Capitală mai apoi,
pare să ne transmită, după ce a
străbătut mai mult de un secol, că
secretul unei longevităţi lucide este
acela că “necazurile vieţii nu trebuie
puse la inimă”.

Foto ºi text: ALINA COMºA

să-şi mute casa. Dar nu este adevărat
că am vrut să cumpăr pământ de la ei,
asta nu s-a întâmplat niciodată. Au
căutat un motiv, ca să justifice
nemulţumirea mea”, ne-a mai spus
domnul Miron.

Noi nu vrem să tragem nici un fel de
concluzii. Am fost chemaţi la faţa locului
şi am consemnat poziţia părţilor. Există
instituţii abilitate care pot vedea de
partea cui este dreptatea.

LAURA GURÃU
Foto: VASILE CABURGAN

Un conflict iscat între doi vecini, care locuiesc în două imobile
alăturate de pe strada Traian, pare să nu se mai stingă, deşi autorităţile
au fost chemate să intervină la faţa locului şi să spună care dintre ei are
dreptate. Toată nemulţumirea a pornit de la faptul că unul dintre vecini
creşte vaci şi porci, iar mirosul de la bălegar trece “graniţa” spre cealaltă
gospodărie. Vecinul reclamat spune însă că, în curtea lui, poate să facă
ce vrea.

10.000 pe sãptãmânã
Frontiera dintre România şi Republica Moldova a fost traversată,

săptămâna trecută, de 10.500 de persoane.

Fum, nu glumã!
Unui indian i-a venit năstruşnica idee de a stabili un record mondial la fumat. El a "pufăit"

încontinuu, timp de 10 ore, un amestec de tutun şi plante.
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Filiala Galaþi
a AIESEC
lanseazã
proiectul:

“VIRTUAL
NGOS”

Asociaţia Internaţională a
Studenţilor în Economie şi
Management (AIESEC) - Filiala
Galaţi desfăşoară, începând cu
luna aprilie 2004, proiectul
“Virtual NGOs”. Proiectul
constă în realizarea unui număr
limitat de pagini web gratuite
pentru ONG-urile din Galaţi.
Aceste pagini web vor fi
realizate de studenţii cu abilităţi
în IT, care au fost selectaţi să
participe la programul
Exchange.

ONG-urile gălăţene vor
avea astfel posibilitatea de a-şi
promova activităţile pe internet.

“Virtual NGOs” cuprinde mai
multe etape, prima constând
într-un studiu de piaţă privind
nevoia ONG-urilor de o pagină
web. Apoi ONG-urile interesate
vor trebui să completeze un
formular de aplicare, prin care
vor pune la dispoziţ ia
organizatorilor informaţii despre
activitatea lor şi  altele necesare
pentru paginile web. Informaţiile
obţinute vor constitui criterii
importante în  alegerea
ONG-urilor ce vor beneficia de
participarea în proiect.

La început, va fi realizat un
număr de 10 pagini web,
urmând ca în funcţ ie de
succesul obţinut proiectul să
se extindă. Pentru finalizarea
paginilor web,   studenţii cu
abilităţi în IT vor avea la
dispoziţie aproximativ două luni
de zile, în următoarele şase luni,
asistenţa în actualizarea
informaţiilor fiind oferită de
AIESEC - Filiala Galaţi.

În ceea ce priveşte numele
de domeniu (ex.
www.fundatie.ro) şi găzduirea
pe un server, ONG-urile vor
avea la dispoziţie mai multe
posibilităţi: n cumpărarea unui
domeniu şi a unui spaţiu pe un
server la alegere n AIESEC
Galaţi va pune la dispoziţie în
mod gratuit un subdomeniu (ex.
www.fundatie.aiesecgalati.ro),
precum şi spaţiu pe server-ul
unei companii partenere.

Aşadar, “Virtual NGOs” este
un proiect ce urmăreşte o mai
intensă mediatizare a orga-
nizaţiilor neguvernamentale
gălăţene pe plan local, naţional
şi chiar internaţional.

Din grupul local de parteneri
fac parte Universitatea
“Dunărea de Jos”, “Viaţa liberă”,
BRD, “Master”, Logo Design,
RDS., sponsori fiind: Eco
Copy&Print, Agress Business,
Ministerul Educaţ iei ş i
Cercetării, Radio Galaţi. Adresa
Filialei Galaţi a AIESEC este:
strada N. Bălcescu nr. 59-61,
Cămin IB, camera 500; tel./fax:
+40236410423; e-mail:
galati@aiesec.net.

Cursuri
de instruire
pentru
ONG-uri

În perioada 3-4 aprilie a.c., Fun-
daţia pentru Dezvoltarea Societăţii
Civile (FDSC), cu sediul în Bucureşti,
organizează contra cost (30 euro)
cursul “Fiscalitate - impozite spe-
cifice activităţilor economice”. El
se adresează  manageri lor  ş i
contabililor organizaţiilor neguver-
namentale, monitorilor financiari şi
coordonatori lor de proiecte, în
condiţiile apariţiei noului Cod fiscal şi
a noilor norme fiscale, pentru o
fundamentare corectă a deciziilor.
Detalii suplimentare la telefonul
0213100177 (persoană de contact:
doamna Carmen Răduţ).

“Inimă de copil” a ales să fie o
parte activă a comunităţii, şi, în
cadrul proiectelor de ajutorare a
copiilor cu HIV/SIDA, a renovat şi
amenajat, de curând, un salon la
Spitalul nr. 3 din Galaţi.

Copii i  seropozit iv i  sunt una
dintre categoriile de beneficiari ai
fundaţiei noastre. Ei sunt asistaţi
în familii naturale, în familii de
plasament şi în case de tip familial.
Deoarece colaborăm cu Spitalul
n r.3  de  foar te  mu l t  t imp,  am
observat că, din lipsă de fonduri,
saloanele unde sunt spitaliza ţ i
copiii arată destul de rău. Toţi copiii
seropozi t iv i  pr imesc asisten ţă
medicală aici, de aceea ne-am
gândi t ,  cu acordul  conducer i i
spitalului şi cu susţinerea dnei dr.
Arbune, în mod special, să facem
ceva pentru ei, pentru a se simţi
cât mai bine când vin la spital. Cu
ajutorul finanţării Heart of a Child
UK , am început treaba în luna
ianuarie. Am cumpărat materialele
necesare pentru a pune gresie şi
faianţă, a vărui, a repara instalaţiile
electrice şi sanitare, a completa
geamuri le, a repara uş i le ş i  a
re împrospă t a  p i c tu r i l e .  De
asemenea ,   am cumpă ra t
echipamentele ş i  obiectele din
do ta re :  c inc i  pa tu r i   cu  cinci
noptiere, lenjerie nouă şi o perdea,
scaune, o masă, jucării etc. Suma
totală la care s-au ridicat costurile
amenajării a fost de 48.900.000 lei.

La început, când am pus totul pe
hârtie, nu ştiam ce va ieşi, dar la
sfârşit munca ne-a fost pe deplin
răsplătită.

La sfârşitul lunii februarie, mult
visatul  “Salon Roşu”, dest inat
fe t i ţe lo r,  a  deven i t  rea l i t a te .
Camera, complet renovată, frumos
mobilată, cu picturi proaspete şi
strălucitoare, îşi aştepta  micuţele
paciente. Vă lăsăm să admiraţ i
singuri schimbările, în fotografii.
Da r  a r  f i  t r ebu i t  să  vede ţ i
căpşoarele copiilor care se iveau
curioşi  la uşă şi întrebau uimiţi
“Asta este noua noastră sală de
joc? . . . ” ,  pen t ru  că  n i c i  nu -ş i
imaginau că poate arăta aşa un
salon de spital.

Acesta este numai unul dintre
saloanele spitalului, dar mai sunt
ş i  a l te le care arată  la fe l .  De
îmbunătăţ iri au nevoie ş i bă i le,
toaletele...

Tocmai de aceea am dori să
facem un apel  că t re  în t reaga
comunitate locală: dacă doriţi să
oferiţi un dar din suflet acestor
cop i i ,  o  pute ţ i  f ace ,  acum,
contribuind la reamenajarea
acestor spaţii. “Inimă de copil” a
adus doar un strop de lumină şi
speranţă în sufletele unor copii
cărora viaţa nu le-a oferit prea
mult.

FELEA MIOARA,
director Marketing

În cãutare
de
asistenþi
maternali

Fundaţia “Inimă de Copil” are în
desfăşurare proiectul “Deprinderi pentru
viaţă” în Centrul de Plasament “Negru
Vodă”, de pe  strada Radu Negru nr. 3.
Prin acest proiect, tinerii între 16-18 ani
sunt asistaţi în reintegrarea socială şi
profesională. Proiectul are printre
parteneri Direcţia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi şi
finanţatorul World Learning, prin
Programul Childnet.

După absolvirea şcolii, tinerii din
Centrul de plasament sunt nevoiţi să
părăsească căminul şi să-şi găsească
un loc de muncă prin forţe proprii. În zilele
noastre, este greu chiar pentru o
persoană crescută într-o familie normală
să se descurce în viaţă; pentru tineri
este, deci, cu atât mai dificil acest lucru
pentru că mulţi dintre ei nu au avut
niciodată o familie, un model la care să
se raporteze.

Pentru a veni în ajutorul lor, Fundaţia
“Inimă de Copil”, împreună cu DGPDC
Galaţi, este interesată în selectarea şi
angajarea a 5 asistenţi maternali,
care să-şi deschidă inima şi să le ofere
acestor tineri un model despre ceea ce
înseamnă viaţa de familie. Solicitanţii
trebuie să îndeplinească anumite condiţii
cerute de lege, ca de exemplu: cameră
separată pentru tânăr, stare de sănătate
bună, abilităţi de educare, experienţă în
creşterea şi ocrotirea copiilor.

Pentru informaţii şi detalii, contactaţi
Fundaţia “Inimă de Copil”, la telefon nr.
463535. Persoana de contact sunt chiar
eu.

Judeþul
Galaþi va
avea
un ghid
al serviciilor
sociale

În cadrul proiectului “Împreună
acasă”, finanţat de USAID prin pro-
gramul Childnet - World Learning,
derulat de funda ţ ia noastră  în
colaborare cu DGPDC, dorim să
realizăm un catalog care să cuprindă
toate serviciile sociale existente în
judeţul Galaţi. În acest sens, societăţii
civile din oraşul şi judeţul Galaţi, care
desfăşoară servicii, toţi reprezentanţii
autorităţii publice locale şi societăţii
civile din oraşul şi judeţul Galaţi care
desfăşoară servicii sociale au fost
contactaţi pentru a ne comunica atât
tipul serviciilor oferite de către
instituţia pe care o reprezintă, cât şi
locaţ i i le acestora, persoana de
contact şi numărul de telefon.

Fundaţia “Inimă de copil” doreşte
ca acest ghid să vină în ajutorul tuturor
persoanelor aflate în dificultate,
pentru ca în funcţie de problema
cu care se confruntă să ştie cui
ş i  unde se pot adresa.  De
asemenea, acest material informativ
va veni şi în sprijinul specialiştilor din
domeniu, pentru a fi la curent cu
diversitatea serviciilor sociale oferite
în judeţul nostru. Pentru că dorim ca
acest catalog să fie finalizat cât mai
repede îi rugăm pe toţi cei care nu
ne-au răspuns sau pe care i-am omis
să ne sune  pentru a lua legătura cu
persoana de contact Cristina Mereuţă,
la telefon 410728, în scopul
comunicării datelor solicitate.

MIOARA FELEA,
director Marketing

Multe dintre fondurile noastre vin de
la donatori care, tăcuţ i, uneori
necunoscuţi, îşi fac datoria de oameni,
sprijinind şi pe cei care nu au. Ei sunt
mulţi şi nu aş avea loc aici să scriu
despre toţi, deşi aş vrea.

Cei mai mulţi impresionează nu
neapărat prin valoarea darurilor, cât prin
dragostea şi perseverenţa lor faţă de
cei ajutaţi. Voi da numai câteva exemple
care mi-au atins sufletul de-a lungul
timpului, oameni care ne dau curaj şi
speranţă în munca noastră, care ne fac
să nu ne mai simţim singuri în lupta
pentru “mai bine”.

Familia Bressan. Din anul 2001,
această familie din Italia a devenit
sponsorul lui Damian, un băieţel
abandonat la Casa “Nu mă uita”. La fel
ca ei sunt alte peste 150 de familii din
Italia, care, prin programul “Susţinere la
distanţă”, pe care-l desfăşurăm în
colaborare cu Fundaţ ia pentru
Dezvoltarea Popoarelor prin Susţinere
Reciprocă, ajută lunar câte un copil cu
o sumă de bani pentru alimente,
îmbrăcăminte, igienico-sanitare,
rechizite etc.

Ştim din corespondenţa primită că
sponsorii lui Damian sunt oameni simpli,
nu foarte bogaţi, dar cu o familie unită
şi cu un suflet mare. Ei, practic, l-au
“adoptat” pe Damian întru totul. Îi scriu
adesea, îi sunt alături la zilele de naştere
şi în toate evenimentele mai importante
ale copilăriei lui. Îi trimit cadouri şi poze,

păstrează legătura cu cei care îl
îngrijesc. Când îi scriu îl numesc “soarele
nostru”, deşi poate ei nu ştiu că prin
grija şi ajutorul lor, ei sunt raza de soare
adusă în viaţa copilaşului fără părinţi.

Firma Lineliv. Este una dintre
firmele care a fost întotdeauna alături
de noi. De câte ori am avut nevoie de
sprijinul acestora, ei ne-au ajutat imediat
cu cât au putut.

Pentru noi, ei sunt unii dintre prietenii
copiilor, interesaţi de programele şi
activităţile pe care le desfăşurăm, dar
şi de schimbările în bine care se văd în
viaţă şi pe chipurile micuţilor noştri.

Copiii de la casele noastre de tip
familial îi cunosc foarte bine pe cei care
îi susţin. Ei sunt foarte bucuroşi ori de
câte ori cineva se gândeşte cu drag la
ei şi le face mici surprize pentru ca ei
să crească într-un mediu frumos şi
curat, cât mai apropiat de cel familial.

Firma Emcos Prod Com. Pentru
cei care nu ştiu, este un centru de
panificaţie de lângă Şcoala 28 din Galaţi.
În anul 1999, fiind o organizaţie la
început, căutam cu disperare un suport
pe plan local pentru cei patru copii îngrijiţi
de noi într-un apartament.

Domnul Marian Rubin ne-a primit
amabil şi, chiar dacă pe atunci nu avea
decât 2-3 angajaţi şi nu cine ştie ce
profit, ne-a dat cu dragă inimă pâinea
zilnică pentru copii. Veţi spune că patru
pâini pe zi nu e o avere, dar în realitate
sunt darul unui suflet sensibil, care a

oferit căldura celor aflaţi în nevoie, ani
la rând, fără încetare.

Între timp, domnul Rubin nu mai e un
simplu sponsor, ci şi prietenul nostru, şi
al copiilor. Micuţii îl cunosc, i-au cântat
colinde, se opresc să-i vorbească. De
curând, am devenit parteneri şi într-un
alt proiect, pe care l-am început în
noiembrie anul trecut, pentru tinerii din
centrul de plasament. Nu avem cuvinte
să-i mulţumim pentru ce a făcut.

Philippa, din Marea Britanie.
Când a venit prima dată în România, era
aproape o adolescentă. A lucrat trei ani
ca voluntară în Galaţi, ajutând copiii
străzii.

Când am cunoscut-o în 1997, vorbea
fluent româna şi avea o nouă preo-
cupare: descoperise într-un spital din
oraş aproape 30 de copii cu HIV/SIDA
abandonaţi. Proaspăt înfiinţată, “Inimă
de copil” dorea, ca şi această tânără,
să facă ceva pentru copiii nimănui de
acolo. Dar, ca orice organizaţie româ-
nească aflată la început, nu aveam nici

Auzisem că este în Bucureşti o ramură
a unei organizaţii franceze (Solidarité
Enfance Roumaine Abandonné) care
ajuta copii în multe locuri din ţară. Am
aflat adresa lor şi am mers la Bucureşti
să-i contactăm, cu emoţia şi stânjeneala
pe care ne-o impuneau statutul de orga-
nizaţie mică şi nou-înfiinţată din pro-
vincie. Le-am vorbit cu însufleţire des-
pre copiii abandonaţi în spital, despre
cei care trăiesc pe străzi, despre în-
cercările noastre de a face ceva cu
forţe proprii. Oamenii aceia ne-au as-
cultat cu răbdare şi nu ne-a venit să
credem când ne-au spus să punem vi-
sele noastre pe hârtie şi să alcătuim un
buget. An de an, am păstrat relaţia cu ei
şi ne-au finanţat în mai multe proiecte
pentru peste 100 de copii, aparta-
mentele pentru copiii seropozitivi, Casa
“Nu mă uita”, construirea casei pentru
fraţii Dănilă, dezinstituţionalizarea
copiilor cu handicap, cele două locuinţe
protejate pentru 10 tineri cu handicap
sever, tabere, medicamente etc.

Paginã realizatã de
MARIANA ILIESCU

(cu sprijinul cititorilor
ºi colaboratorilor

“Vieþii libere”,
al organizaþiilor

neguvernamentale)

Prin Emcos Prod Com,
avem pâinea din fiecare zi

Philippa, alãturi de unul dintre
micuþii noºtri, care are nevoie de

o îmbrãþiºare din suflet

Reprezentanþii SERA România - nu doar
simpli finanþatori, ci adevãraþi prieteni

O inimã mare - fundaþia
"Inimã de copil"
“Salonul
Roºu” -
un dar oferit
din suflet

DIRECTORUL EXECUTIV AL FUNDAÞIEI “INIMÃ DE COPIL”

Mulþumeºte unor oameni deosebiþi

un fel de mijloace.
Philippa s-a jucat cu copiii, le-a dus

dulciuri şi jucării. Când a trebuit să plece
pentru a-şi continua studiile, am văzut-o
îmbrăţişând trupurile micuţe şi plăpânde,
plângând. Ne era dragă tuturor şi, ca
s-o alin, i-am spus că din ţara ei va
putea să facă mai multe pentru acei copii
decât putea aici.

Mergând acasă, acesta a devenit
un scop al ei. A vorbit prietenilor, rudelor,
părinţilor şi, în scurt timp, a reuşit să
strângă în jurul său peste 30 de
sponsori fideli, cu ajutorul cărora am
reuşit să găsim în timp soluţii pentru toţi
copiii seropozitivi din spital: 2 case de
tip familial, familii de plasament, reîn-
toarcerea a doi dintre ei în familia
naturală. Din anul 2000, grupul Philippei
s-a unit oficial în ceea ce este acum
“Heart of a Child UK” care sprijină, an
de an, financiar şi sufleteşte, proiectele
noastre. Pentru noi eşti o comoară,
oriunde te afli, acum, Philippa!

SERA România. În 1997, văzând
atâţia copii în nevoie, în Galaţi, şi aşa de
puţini care lucrau în domeniu, am început
să căutăm suport la organizaţii mai mari.

SERA România este mai mult decât
un simplu finanţator pentru noi.  Suntem
parteneri, împreună la bine şi la greu:
discutăm, ne bucurăm de reuşite,
căutăm soluţii mai bune, negociem,
înfruntăm imposibilul, dăm speranţe
acolo unde nu mai sunt. Ştim că ei sunt
cei care, practic, ne-au lansat ca
organizaţie, ne-au susţinut visele, ne-au
ajutat să mergem mai departe, iar
sprijinul lor financiar a fost foarte
important.

Werner Kaser. Deşi trecut de 80
de ani, datorită activităţii intense pe care
o desfăşoară şi spiritului său mereu
tânăr, nimeni nu i-ar putea ghici vârsta.
Născut într-o familie de elveţieni, la
Galaţi, şi stabilit acum în Elveţia, acest
român elveţian cu inima mare a adus
multă bucurie copiilor noştri. Prin
intermediul societăţii sale filantropice,
unde lucrează alături de soţia sa, el
strânge fonduri şi ajutoare materiale pe
care le trimite sub formă de donaţii la
Galaţi şi Bucureşti (fundaţia noastră
fiind una dintre beneficiarele din Galaţi
ale acestor donaţii).

Domnul Werner nu a lăsat să treacă

nici un eveniment important din viaţa
copiilor, de la Casa “Ana Maria”, Casa
“Mihai” şi Casa “Nu mă uita”, fără să le
facă o surpriză. Întotdeauna pachetele
din partea domniei sale au fost aş-
teptate cu multă nerăbdare.

Cel mai important este că domnul
Kaser a devenit o persoană importantă
în viaţa micuţilor noştri, copiii întreabă
mereu de dumnealui şi sunt fericiţi că
cineva acolo, departe, se gândeşte la
ei.

De aceea dorim să-i mulţumim pentru
gesturile frumoase şi pentru delicateţea
cu care ştie să fie alături de micuţii noştri.

Sprijinul financiar al tuturor
susţinătorilor implicaţi în viaţa
micuţilor noştri este foarte im-
portant, dar înainte de toate am
dori să le mulţumim că ne-au
acordat ceva atât de valoros:
ÎNCREDEREA lor.

DANIELA ARITON,
director executiv -

Fundaþia “Inimã de copil”
Galaþi

S.O.S., OMULE!

Pentru o tânãrã mamã
Aveþi un loc de muncã?

Şi Maricica Vlase a venit la redacţie
împinsă de nevoi. A crescut la o Casă
de copii, a învăţat o meserie şi apoi s-a
trezit în stradă. N-a fost vina ei că n-a
avut o familie, dar şi-a dorit o familie...
Aşa că s-a căsătorit, crezând că astfel
îşi va găsi un rost în viaţă - dând
naştere unui copil, îngrijind de casă...
Şi totuşi, familia ei mult visată s-a
destrămat, ajungând tot în stradă...
Fără casă, fără serviciu, Maricica a
fost nevoită să facă ce a făcut şi mama
ei - şi-a încredinţat copilul unui centru

de plasament... Ea zice însă că
temporar, până îşi va găsi un loc de
muncă, până va putea să pună ban pe
ban pentru o  chirie. Atunci îşi va aduce
băieţelul lângă ea şi se va strădui din
răsputeri să-l crească. “Daţi-mi o mână
de ajutor, scrie Maricica Vlase, pentru
că de una singură nu pot răzbate prin
această lume plină de pile ş i
interese!”...  Să-i dăm o şansă, deci,
oferindu-i un loc de muncă, oricare ar
fi el. Sunaţi la telefonul 461772 al “Vieţii
libere” - departamentul Social.

Prin urmare, oameni buni, cine are
în casă un scaun cu rotile care-i pri-
soseşte, creştinesc ar fi ca, acum,
de Sfintele Sărbători ale Paştelui, să
mai facă un bine, ajutând o bătrână
să  vadă ce se întâmplă şi dincolo de
fereastra sa,  în c l ipele de
singurătate! Telefonul fiicei sale este
440957.

La redacţie, a venit de curând
doamna Maria Dănilă, care ne-a povestit
că bătrâna sa mamă a suferit multiple
accidente vasculare şi are nevoie de
un scaun cu rotile pentru a se deplasa.
Este prea bolnavă şi prea săracă
(pensia sa fiind de numai 1.309.000 lei!),
ca să mai creadă că poate, cândva, îşi
va putea cumpăra acest mijloc de
locomoţie absolut necesar.

Pentru doamna Anica
Aveþi un scaun cu rotile?

Doamna Barciuc Anica are trei copii,
la rândul lor pensionari fără venituri
prea mari, care îi cumpără medica-
mentele şi o îngrijesc, pentru că (spune
fiica dânsei), dacă n-ar ajuta-o, n-ar
avea nici ce să mănânce... “Şi apoi,
putem noi s-o lăsăm pradă zilelor negre
pe mama noastră?”, ne-a întrebat
oftând doamna Dănilă, justificându-şi
cererea.

ÎNAINTE ACUM

ÎNAINTE ACUM

ÎNAINTE ACUM

Proiect
Asociaţia Internaţională a Studenţilor în Economie şi Management (AIESEC) - Filiala

Galaţi desfăşoară, începând cu luna aprilie 2004, proiectul “Virtual NGOs”.

Ghid al serviciilor sociale
Fundaţia "Inimă de copil" intenţionează să realizeze un catalog

care să cuprindă toate serviciile sociale existente în judeţul Galaţi.

DANIELA PARAPIRU,
supervizor Galaþi
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3 dec. Micro 17, et.3, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., îmb. - 560 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, spaţios - 680 mil.
3 sdec. Micro 17, et. 4, cf. I, curat - 630 mil.
3 sdec. Micro 21, p, balc. - 620 mil.
3 dec. Micro 21, et. 2, bl. nou, îmb. - 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 1, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et. 4, f. probleme - 600 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balc. - 700 mil.
3 dec. Micro 18, 9/10, pe sud, îmb. - 680 mil.
3 dec. Micro 19, 4/9, parchet - 750 mil.
3 dec. Micro 20, parter, balcon mare - 730 mil.
3 dec. Micro 21, 7/8, curat - 720 mil.
3 dec. Micro 17, et. 4, iz. bună, 2 balc. - 680 mil.
4 dec. Micro 20, et. 1, 2 balc. - 850 mil.

2 sdec. Micro 19, et.3, balc., parchet - 500 neg.
2 dec. Micro 21, et. 3, spaţios, curat - 650 neg.
2 dec. Micro 19, et. 3, curat, îmb. - 450 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 2, cf. I, liber - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, f. probleme, balc. - 450 mil.
2 dec. Micro 21, et. 4, f. probleme, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, f. spaţios, bl. nou - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc., îmb. - 620 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 5/10, curat, îmb. - 635 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc., f curat - 600 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10, pe sud, balc. mare - 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.1, balc., îmb. - 470 neg.
2 dec. Micro 16, et.4, f. probleme, curat - 600 mil.
2 sdec. Micro 21, et. 3, curat - 440 mil.pentru exclusivitate

gars. Micro 40, p/4, balcon, curat, urgent  - 300 mil.
gars. Micro 40, 1/4, balcon, curată, îmb. - 320 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liberă, uşă met. - 490 mil.
1 cam. TV Express, 1/4, bloc nou, 43 mp - 600 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, f. probleme, parchet  - 410 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, curat, urgent - 380 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4, parchet, curat - 450 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, parchet - 700 neg.
2 dec. N.Leonard, 4/4, îmb., iz.nouă - 650 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, spaţios, mob., îmb. - 800 neg.

1 cam. I.C.Frimu, 3/4, simplă - 500 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, mob.+utilată - 18.000 E
2 dec. Micro 20, J, 3/4, 40 mp, balc. - 660 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, simplu - 700 mil.
2 sdec. Micro 16, B, p/4, gr+f, f. balc. - 600 mil.
2 sdec. Micro 16, C, p/4, simplu, liber, cu balc. - 620 neg.
2 dec. Micro 21, D, 2/10, simplu - 600 neg.
2 dec. Micro 14, M, 2/4, simplu - 660 neg.
2 dec. Micro 17, L, p/4, simplu, spaţios - 21.000 E
2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr+f, mochetat - 19.000 E

2 sdec. Micro 19, F, 4/4, simplu, f.probleme - 450 fix
2 sdec. Ţiglina II, C, 4/4, termopan, 2 balc., f.probleme - 600 neg.
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 sdec. Centru, L, 1/4, pretabil birou - 18.000 E neg.
2 sdec Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.
3sdec. Micro 20, G, 3/4, gr+f + apom. - 650 neg.
3 sdec. Micro 21, J, 1/4, simplu - 550 mil.
3 dec. Micro 20, E, 3/10, simplu, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 16, B, 2/4, termopan, gr+f - 780 neg.
3 sdec. Micro 17, B, 3/4, 1 balc., gr+f, curat - 800 neg.

3 sdec. Micro 19, C, 3/4, 52 mp, modernizat - 720 neg.
3 sdec. Mazepa, C, 3/4, modernizat - 23.000 E neg.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 1 balc. - 670 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/11, 2 gr. sanit., gr+f - 750 mil.
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, 2 balc., gr+f - 26.000 E neg.

Închiriem, administrăm apartamente şi
garsoniere, comision zero proprietar

2 DEC. MICRO 21, R, P/4, BALC., LIBER,
CURAT - 650 NEG.
3 SDEC. MICRO 38, N, 1/4, SIMPLU, LIBER -
550 NEG.
3 SDEC. MICRO 38, C, P/4, MOCHETAT,
CURAT, LIBER - 500 MIL.

1 cam. Micro 21, 4/4, termopan, parchet, gr+f - 400 mil.
gars. Micro 19, 2/4, gr.sanit., gr+f - 330 neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 43 mp, îmb., buc.mărită - 550 mil.
1 cam. Micro 20, 7/11, lambriuri, îmb., 43 mp - 530 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, balc. - 450 mil.
2 dec. Micro 21, p/10, îmb., balc., curat - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, gr+f, parchet - 600 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, PR, curat - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, stradal, conf. I - 670 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.

gars. Ţiglina I, 6/10, tapet, inst.noi - 380 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă, îmb. - 350 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., balc. - 400 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet, curat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet, f.curat - 630 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/10, spaţios, curat - 650 mil.
2 dec. Piaţă, 1/4, îmb., gr+f - 750 mil.
2 dec. Mazepa I, 7/10, spaţios, BR - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, tâmplărie nouă, îmb. - 850 mil.
2 sdec. Centru, 1/4, amenajat cabinet - 19.000 E

3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., mochetat - 500 neg.
3 sdec. Micro 39B, 3/4, gr+f, parchet - 600 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat, urgent, iz.nouă - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb. - 850 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, curat - 620 mil.
3 dec. Micro 20, 8/8, PR, îmb. - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, îmb., gr+f - 800 mil.
3 sdec. Micro 20, p/4, spaţios, 2 balc. - 730 mil.
3 dec. Piaţă, 2/4, centrală, îmb. - 950 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, gr+f, parchet - 850 mil.

gars. Ţiglina I, A1, 2/4, ultraamenajat - 13.000 E
1 cam. General, 3/4, liber - 520 mil.
2 cam. General, 3/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 17, bloc nou, 4/8 - 850 mil.
2 dec. Micro 21, 5/10, curat - 650 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4 - 750 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4 - 680 + acte

4 dec. I.C.Frimu, p, îmb. - 28.000 E
3 sdec. Micro 40, 3/4  - 500 mil.
3 dec. Micro 39B, 1/4  - 760 mil.

3 dec. Micro 20, 9/10, stradal  - 650 mil.

Oferte speciale
casă 3 cam., bucătărie, baie, gresie,
faianţă, centrală, termopan, 300 mp (150
construcţie) - 32.000 E
casă Ştiinţei, 1000 mp, 4 cam., centrală -
55.000 E sau variante

gars. Ţiglina I, 7/10 - 360 mil.
gars. Ţiglina I, 6/10 -380 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc. - 510 neg.
1 cam. Micro 20, 4/8, balc. - 500 neg.
2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmb. - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 630 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4 - 620 neg.
2 sdec. 1/4, îmb. - 600 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 460 mil.

gars. Ţiglina I, 6/10, îmb. - 380 mil.
gars. Port, 6/10, - 280 neg.
gars. Ţiglina I, p/4, liberă, la cheie - 16.000 E
1 cam. Micro 20, p/10, balc. - 540 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
1 cam. Sid., 4/4, la stradă - 380 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4, balc. - 320 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb. - 450 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, îmb. - 480 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10 - 550 neg.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 neg.

2 dec. I.C.Frimu, bloc nou, p/4 - 700 neg.
2 dec. Mazepa, p/4 - 750 neg.
2 dec. Domnească, 4/5, mob.modern, îmb. - 25.000 E
3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 720 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 fix
3 dec. Ţiglina I, p/4, 2 gr.sanit. - 33.000 E neg.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 38, 1/4, 3 balc. - 580 neg.
4 sdec. Micro 39B, 1/4 - 620 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 900 neg.

2 dec. Sid.V, 2/4 - 670 neg.
2 dec. Maşniţă, 4/4 - 600 mil.
3 dec. Casa Roşie, 3/4, îmb.majore - 28.000 E
3 dec. Micro 20, 3/10, curat - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb. - 600 neg.
3 sdec. Micro 39A, p/4, curat - 620 neg.
4 dec. N.Leonard, 4/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 770 mil.
4 dec. Micro 39C, 3/4 - 700 mil.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, îmb. - 600 neg.

gars. Port, parter, suprafaţa 20 mp - 300 mil.
gars. Ţiglina I, et.3, lliberă, curată - 400 neg.
1 cam. Mazepa, 32 mp, curată, stradal - 450 mil.
2 cam. Ţiglina III, stradal, îmb., liber - 530 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., termopan - 580 neg.
2 cam. Port, p, centrală, merită văzut - 670 neg.
2 cam. Micro 19, curat, stradal - 470 neg.
2 cam. Micro 16, parter, f. curat, întreţinut - 600 mil.
2 cam. N. Leonard, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. I.C.Frimu,  parter, simplu, spaţios - 670 neg.

2 cam. Aviaţie, et.3, gaze, curat - 380 mil.
2 cam. Mazepa II, p, balc., est, 65 mp - 780 neg.
2 dec. Micro 19, et. 5, stradal, întreţinut - 515 neg.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.
2 cam. Sid. stradal, 2 balc., curat - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, curat, liber, spaţios - 600 mil.
2 cam. Micro 18, et.5, 2 balc., curat, liber - 650 neg.

3 cam. Micro 21, et.1, bloc nou, stradal - 25000 E
3 cam. Micro 39A, p, termopan, liber - 550 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 800 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, curat, stradal - 550 mil.
3 cam. Micro 21, 2 balc., 2 gr. sanit. - 650 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., f. curat - 570 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, stradal, 2 gr.sanit. - 700 mil.

3 cam. Ţiglina III, et. 3, curat, îmb., spaţios - 800
3 cam. Sid.Vest, et.3., termopan, îmb. - 870 mil.
3 cam. Aviaţie, et. 3, balc., f. curat - 510 mil.
3 cam. Micro 18, balcon mare, stradal - 680 mil.
3 cam. Micro 17, et.3, stradal, curat - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, parter, decom., 2 balc. - 25.000 E
3 cam. Micro 20, et.7, liber, spaţios - 700 mil.

4 cam. Ţiglina II, et.1, 2 gr. sanit. - 26.000 Euro
4 cam. Micro 18, et.8, întreţ., balc.18 m - 750 neg.
4 cam. I.C.Frimu, p, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
400 mp Frunzei - McDonald’s, deschidere 15 m - 600 mil.
410 mp Ţiglina II, constr. dem. racord canalizare - 80 E/mp
5000 mp extravilan, DN 26, zona Beyler, 150 neg.
3000 mp Arcaşilor, deschidere 22 m, pos. utilităţi - 15 E/mp
3500 mp Vânători, 46 x 72 mp, pos. utilităţi, 2,5 E/mp
Casă zona Salbero, 720 mp, d=18 mp, gaze, apă, 50 E/mp
Casă  Domnească Apollo, 3 cam., centrală termică, 800 mil.

gars. Ţiglina II, 6/7, curată, balc. - 430 mil.
gars. Ţiglina I, 3/10, liber, curat - 13.000 E neg.
1 cam. p/4, balc., liberă, gaze - 430 neg.
1 cam. General, 3/4, spaţioasă, liberă - 530 neg.
1 cam. Mazepa I, curată, modif. - 480 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10 - 510 neg.
2 cam. Micro 19, p/4 - 500 neg.
2 cam. Ţiglina I, 3/4, gr+f - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/10, balc. - 620 neg.
2 cam. Mazepa II, 3/4, gr+f, curat - 24.000 E neg.
2 cam. Mazepa I, 7/10, curat - 750 neg.

2 cam. Micro 38, p/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 600 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 neg.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 750 neg.
3 cam. Micro 40, 3/4, balc. -  500 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10, 2 gr. sanit. - 900 mil.

3 cam. Sid.V, 2/4, spaţios  - 900 neg.
4 cam. PC, p/4, liber - 24.000 E
4 cam. Micro 18, 4/10, curat - 25.000 E
casă vizavi Potcoava de Aur (Mazepa) 7 cam., st. 770 mp,
gaze, canalizare - 45.000 E neg.

Închirieri oferte:
gars. Ţiglina I, p/4, nemob. pt. birouri - 110 E
1 cam. Mazepa I, 3/4, mob.lux - 150 E
2 cam. Mazepa I, 1/10, mob. lux - 200 E
2 cam. Mazepa II, p/4, nemob. - 100 E

gars. Ţiglina I, 9/12, balc., parchet - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, pe est - 430 mil.
gars. Port, parter, curată - 300 mil.
2 sdec. Port, 4/10, curat, îmb. - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.4, f. probleme, parchet - 550 mil.
2 dec. Mazepa II, et.2, 2 balc., tâmplărie nouă - 830 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, f. probleme, 2 balc. - 580 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et. 3, parchet, curat - 630 mil.
2 dec. Mazepa I, et. 7/10, spaţios, curat - 700 mil.
2 sdec. Mazepa II, et. 1, eliberare rapidă - 19.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et. 1, 2 balc., îmb. - 760 mil.
3 dec. Ţiglina I, 6/10, curat, parchet - 22.000 E
3 dec. Mazepa II, 3/4, 2 balc., curat - 25.000 E
3 dec. Piaţă, et. 3, termopan, garaj - 30.000 E
4 dec. Mazepa I, 6/10, liber, spaţios - 30.000 E
4 dec. Port, 3/4, 3 balc., spaţios - 26.000 E

gars. Micro 40, parter, liberă - 200 neg.
1 cam. Mag. General, et. 5, bl. mixt, spaţios, urgent - 385 mil.
2 dec. IREG, et.4, f. probleme, f. curat - 620 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et. 1, curat, mochetat - 700 mil.
2 dec. Sid. Vest, et. 1, 2 balc., curat - 760 mil.
2 dec. Siderurg., et. 1, 2 balc., spaţios - 750 mil.
2 dec. Micro 39A, et. 3, curat - 580 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balcon, liber - 680 mil.
2 sdec. Micro 39B, et. 3,, balc., parchet -  550 mil.
2 sdec. Micro 38, et. 4, izolaţie, curat - 410 mil.
3 dec. Doja, et. 1, spaţios, 2 balc. - 24.500 E
3 sdec. Micro 40, et. 3, curat, îmb. - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et. 2, termopan, f curat - 900 mil.
3 dec. Nae Leonard, et. 3, S, f. spaţios - 24.000 E
4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc., parchet - 25.000 E

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
vrde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
Vând urgent ap. 1 cameră, Micro 20,

et. 5/20. Telefon 475479. (ctr)
Vând 2 camere, Micro 19, et. 3/4, cu

balcon, liber, preţ 530 neg. Telefon
438381. (ctr)

Urgent vând două camere, parter,
Micro 19, preţ 350 neg. Telefon 475479.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartament, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartament, case, terenuri, urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)
Vând urgent apartament. 432172.

(3320796)
Vând apartament 4 camere pt.

privatizare, posibilitate extindere, Micro
17, preţ negociabil. 478408. (ctr)

Particular vând ap. 4 camere, Micro
39B, et. 3/4, îmbunătăţit, 580 mil. fix.
0740531395, 0724672900. (3303696)

Vând apartament 3 camere, sdec.,
Micro 39B, bl. K7, ap. 1. Telefon 869726.
(3326396)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Mazepa I. 0788493326.
(3327934)

Vând ap. 3 camere, decomandate,
Piaţa Centrală, 25.000 euro. Telefon
0740007270. (3317600)

Vând urgent apartament 2 camere,
semi., îmb., liber, et. 4/4, T-uri, Micro 40,
450 neg. 0745648843. (ctr)

Particular, 3 decomandate, et. 2, Ţiglina
II, centrală, gr+f+p, 2 balcoane,
modificat, liber, 33.000 E neg. Telefon
319684. (3328752)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Agenţia imobiliară Mitcris cumpă-
ră, vinde, închiriază apartamente
în orice zonă. Tel. 432872,
0742079208. (ctr)

Vând apartament 3 camere, preţ
avantajos. 322390, 0744170742.
(3328829)

Vând apartament 3 (trei) camere,
decomandate, et, 3, Micro 20, bl. E1,
ap. 59. Telefon 444891. (3328584)

Vând apartament 3 camere, Piaţa
Centrală, et. 1, îmbunătăţ iri. Tel.
0740760962, 471823. (3328863)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
modificat, 620 mil. 0723847947. (3328989)

Vând apartament 1 cameră
ultraîmbunătăţit. Tel. 0745230223, Micro
19. (3328956)

Vând apartament 3 camere, mari, et.
2/8. Tel. 312636, 0742530104. (3328443)

Vând apartament 3 camere.
0740072198. (3328424)

Vând apartament 3 camere. Tel.
315618, 0740632166. (3328424)

Vând apartament 3 camere, Micro 18,
bl. C2, ap. 30, et. 7. (3328477)

Vând apartament dec., 2 camere, et.
2, Mazepa II, preţ 850 mil. Tel.
0745064335. (3328475)

Proprietar! Vând apartament 2
camere, Micro 38, la stradă.
0723815314, 421507. (3328461)

PERSOANĂ FIZICĂ VÂND APARTA-
MENT 1 CAMERĂ, MICRO 20, PARTER.
TELEFON 0744593125. (3328458)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, et. 2, Micro 39C. Telefon
495793. (3328791)

Vând 2 camere dec., Micro 19, L3/86,
et. 1, gaze, apometre, 420 mil. neg.
după ora 18,00. Tel. 0740430362.
(3328049)

Vând urgent 2 camere, sdec., Ţiglina
I, Francezi, vedere Dunăre, C26, ap.
57, 590 mil. neg. 432354. (3328782)

Vând 2 camere sdec., Ţiglina II, 700
mil. Telefon 455974. (3328785)

Vând apartament 2 camere dec.,
et. 1, îmbunătăţiri recente, Micro
18, Adam şi Eva, 800 mil. neg.,
eventual mobilă nouă. 325321,
0726110674. (3329408)

Vând 3 camere semi., Micro 19,
faianţă, gresie, apometre, parchet,
hidroizolaţie 2003, 720 mil. neg. Tel.
0723307970, 469968. (3329416)

Apartament deosebit 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
473042. (ctr)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Parfumul Teilor, et. 1, preţ 800 mil. neg.
Telefon 0744301517. (3329465)

Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu,
foarte spaţios, curat, apometre, et. 4/4,
izolaţie nouă, bloc mixt, 13.000 euro,
negociabil. Tel. 0722281953. (3329050)

Vând apartament 3 camere, decoman-
date, în Brăila. Tel. 866598. (3329541)

Vând avantajos apartament 4 camere,
et. 4, în Micro 39A. Telefon
0744575998. (3329452)

Vând ap. 2 camere, decomandate, et.
1, I.C.Frimu, 770 mil neg. Tel. 454282,
0745137507. (3329032)

2 sdec., Ţiglina II, et. 4, 2 balcoane,
termopan, 55 mp, 580 mil. Telefon
479150. (3329029)

Persoană fizică vând garsonieră cu
balcon. 0744421804. (3329006)

Vând apartament 2 camere sdec., et.
4, fără probleme, Micro 19, sau schimb
cu apartament 3 cam. dec., zona
I.C.Frimu, Doja, Sid.Vest, Ţiglina, plus
diferenţă. Ofer 200-300 mil. Telefon
419688. (3329393)

Vând apartament 2 camere sdec.,
semimobilat, cu îmbunătăţiri, Ţiglina I, PS-
uri, preţ 760 mil. Tel. 453488,
0740181873. (3329393)

Vând apartament 4 camere, et. 1,
Micro 16, centrală termică şi alte
îmbunătăţiri + garaj. Telefon 471881.
(3329438)

Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri.
Telefon 438960. (3329433)

Comision 0% pentru acte vânzare
case, terenuri, apartamente. Tel.
418923, 0788320368. (ctr)
Vând urgent, convenabil apartament.

438874, 0788314063. (3714077)
Vând apartament o cameră, I.C.Frimu,

parter, îmbunătăţit, posibilităţi extindere,
500 mil. negociabil. Tel. 326987,
0744630947. (3327861)

Vând 3 camere, decomandate, Micro
21, gresie, faianţă, apometre. Telefon
323772. (3327881)

2 camere Micro 39C, 54 mp, curat.
0742812919. (3329530)

Vând apartament 3 camere, sdec., et.
2, Complex Siret, Micro 16. Tel. 455464,
0742065995. (3329495)
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1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp, îmb. - 260 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, terasă, gr.sanit. - 320 mil.
1 cam. Viaduct, 4/4, superîmb. - 350 mil.
1 cam. Sid. Vest, 4/4, 40 mp, îmb.  - 450 mil.
1 cam. IREG, 5/5, 47 mp, iz.bună - 11.000 E neg.
1 cam. Micro 20, p/10, balc., parchet nou, apom.,
30 mp - 540 mil.

2 cam. Micro 17, p/4, balc., başcă - 570 neg.
2 cam. Micro 16, 1/4, parchet, curat - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/10, apom., curat - 600 neg.
2 cam. Micro 17, 2/4, îmb., curat - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, balc., 25 mp - 750 neg.
2 cam. Micro 17, p/4, balc., başcă - 750 mil.

2 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, gaze, balc.închis - 450 mil.
2 dec. Micro 19, 2/10, apom, gr+f, parchet - 600 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4, iz.bună, apom., curat, 50 mp - 620 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, curat, f.îmb. - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., termoiz., geam baie - 600 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/10, apom., parchet, balc. 3 mp,
curat - 750 neg.

3 sdec. Micro 19, 3/4, termopan, gr+f - 600 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10, 90 mp, îmb., curat - 750 mil.
3 dec. Micro 21,  4/4, 2 balc., 2 gr.sanit., gr+f - 750 mil.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, apom., uşă met., termopan - 650 mil.
4 dec. Micro 39C, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc., gr+f,
apom. - 740 mil. fix
4 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc., 2 băi, gr+f, parchet -
900 neg.

3 cam. Micro 20, 3/10, curat, simplu - 850 neg.
3 cam. Micro 20, p/4, balc., curat - 730 neg.
3 cam. Micro 16,3/4, simplu, curat - 650 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, simplu, curat - 750 neg.
3 cam. Micro 39B, 1/4, 2 balc., îmb. - 760 neg.
3 cam. Micro 21, 2/8, bloc nou, 92 mp - 950 mil.

3 sdec. Micro 38, 1/4, liber, zugrăvit - 550 mil.
2 sdec. Micro 38, p/4, liber, simplu - 450 mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, curat, iz.bună - 400 mil.
3 cam. Micro 20, 8/8, bloc nou, 92 mp - 700 neg.

1 cam. Micro 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin Viaduct - 300 neg.
gars. Ţig. I, 1/4 -  14.700 E neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E neg.
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 sdec. M 19, p/4 - 500 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 600 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 850 neg.

2 dec. M 17, 3/8 - 23.000 E neg.
2 dec. M 17, 3/4 - 900 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 sdec. M 40, 1/4 - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E neg.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. M 40, p/4 - 400 neg.
2 sdec. M 40, 3/4 - 400 neg.
2 sdec. M 17, 4/4 - 620 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 620 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 16.000 E
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţig. III, 4/4 - 555 neg.

2 dec. Ţig. III, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 fix
2 dec. Maz. II, 3/10 - 800 neg.
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4 - 700 neg.
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 20, 1/10 - 900 neg.
3 sdec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 750 neg.

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 700 mil.
2 sdec. M 38 - 465 neg.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 35.000 E

spaţiu comercial, 3 cam. - 33.000 E
3 dec. Aurel Vlaicu - 33.000 E
Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4 - 35.000 E

3 sdec. M 17, 3/4 - 660 neg.
3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 800 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 450 neg.
Case + terenuri
Teren 807 mp - 85 E/mp
Sp. com. M 19 - 100.000 E
Casă + teren  - 1.200 mil.neg.
Casă +  dependinţe - 20.000 E
neg.
Teren 2.700 mp Smârdan - 2 E/
mp

gars. Ţiglina I, 9/12, îmb., spaţioasă -
350 neg.
gars. Micro 40, p/4, gr.sanit., liberă -
300 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., spaţioasă -
430 mil.

gars. Port, 1/4, curată - 280 mil.
gars. Micro 39, 2/4, curată - 250 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb., spaţios -
540 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc., spaţioasă -
510 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, liberă, curată - 360
neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. nouă, curat -
570 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, îmb. - 750 neg.
2 sdec. Centru, 3/4, simplu - 20.000 E
2 sdec. Centru, 3/4, ultraîmb., mob. -
27.000 E
2 dec. Mazepa, 9/10, îmb. - 600 mil.

2 dec. Micro 21, 4/4, iz.bună, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, 8/10, curat, parchet
- 540 neg.
2 dec. Micro 21, p/10, f.balc., curat
- 610 neg.
2 dec. Micro 21, 3/4, curat, spaţios
- 650 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8, curat, spaţios - 680 neg.

3 sdec. Micro 19, 2/4, curat, îmb. - 600
neg.
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, spaţios, 2 balc.,
liber - 750 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, simplu - 650 mil.
3 dec. Micro 18, 3/11, îmb., 2 WC, spaţios
- 900 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., îmb. - 500 mil.

3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, simplu -
530 neg.
4 dec. Micro 17, p/4, 2 WC, pretabil
privatiz. - 30.000 E
4 dec. Micro 21, 8/8, iz.bună, f.spaţios
- 750 mil.
4 dec. Micro 38, 3/4, 2 WC, 2 balc., 100
mp - 850 neg.

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 290 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Micro 19, Q, 3/4, cu balc., liber - 550 neg.

gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

2 sdec. Micro 16, C, renovat 2003, îmb. - 660 mil.
3 dec. Micro 18, balc.mare, stradal, 2 gr.sanit.-
680 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
2 dec. Micro 13B, 3/4, centrală - 650 neg.
2 dec. Sid.V, p, îmb. - 700 neg.

2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, cu balc., zonă bună -
470 neg.
3 dec. Micro 19, 4/4, iz.bună, başcă, curat -
580 mil.

2 DEC. MICRO 18, 1/10, BALC.11 M, ADAM ŞI EVA  - 800 MIL.
2 DEC. CENTRU, 1/4,  MOBILAT, ÎMB. - 30.000 E
DELTA DUNĂRII, S - 18.OOO MP, DESCHIDERE 175 M BRAŢ
SULINA

2 dec. Micro 21, p/4, spaţios - 650
mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4, simplu - 600
mil.
2 dec. N.Leonard, p/4, îmb. - 750
mil.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu - 600
neg.
3 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 450
neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, balc.mare -
690 neg.
3 dec. Doja, 3/4, îmb. - 880 mil.
3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 760
neg.
3 dec. Micro 21, 1/4, simplu - 800
neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, simplu - 610
mil.
4 dec. Mazepa, 6/9, 2 WC, 2 balc. -
30.000 E

gars. Port, p/10, curată - 270 mil.
gars. Micro 40, p/4, balc. - 300 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4, A  -  10.000 E
1 cam. Micro 19, 4/4, cu pod - 400
neg.
1 cam. Piaţă, 5/7, spaţios - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 550
neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, f.curat - 600
mil.
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc. - 420
neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, fără balc. -
350 mil.
2 sdec. Mazepa, 1/4, balc.mare -
750 mil.
2 sdec. Micro 39B, 2/4, simplu - 450
neg.

Vânzări
1 cam.  Micro 40, 8/10, stradal - 350 mil.
1 cam. Micro 20, 7/11 - 540 mil.
1 gars. Ţiglina I, 8/10 - 380  mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., apom. - 460 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/5, spaţios, 2 balc. - 550 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4, balc., tâmplărie alum. - 480 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, 2 balc. - 510 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4 - 700 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 mil.
3 dec. Micro 21, 1/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 830 neg.
2 dec. Sid., 2/4 - 660 neg.
3 dec. Ţiglina I, 6/7 - 930 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10 - 630 mil.
3 dec. Micro 20, p/4 - 730 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8 - 26.000 E
4 dec. Micro 39C, 3/4 - 900 neg.
4 dec. Port, 3/5 - 28.000 E

Cumpărări
1 cam. Micro 40 - 280 mil.
1 cam. Micro 40, fără gaze - 250 mil.
1 cam. Ţiglina, Mazepa, cu gaze - 510 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p-3 - 400 mil.
2 cam. Micro 20, 1-4/10 - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I-II - 650 mil.
2 sdec. Dunărea, 1-3 -  480 mil.
3 cam. Ţiglina I, Mazepa, 1-3 - 1 miliard

OFERTĂ

gars. Ţiglina I, p/4, îmb. - 15.000 E
gars. Ţiglina I, 7/10, curat - 350 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, balc. - 400 mil.
gars. Port, 6/7, curat - 250 mil.
2 dec. Micro 19, p/4, necesită curăţenie - 430 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4,  foarte spaţios - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, gr+f, ap., curat - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, f+gr, ap. - 660 neg.
2 sdec. Centru, 2/4, balc., simplu - 730 mil.

2 dec.  Sid. Vest, 1/4, 2 balc., gr+f, apom. - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, apom., termopan, balc. - 950 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, ap., gr+f - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, gr+f, apom., parchet - 550 neg.
3 dec. Micro 21, 5/10, curat - 720 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

3 dec. Micro 17, 3/4, 730.000.000.
434739. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, et. interm., spaţios,
convenabil. 434739. (ctr)

3 sdec. Aviaţie. 3/4, 430.000.000.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 21, stradal. 550.000.000.
434739. (ctr)

2 sdec. Micro 16, et. 1, curat,
600.000.000. 434739. (ctr)

Vând apartament central, et. 2,
725.000.000. 318622. (3329302)

Urgent 2 camere, stradal, Micro 40,
et. 1, 450 mil. neg. 499747, 0726004705.
(3329497)

Urgent 2 camere, Micro 40, C-uri, et.
2, 350 mil. fix. 499747, 0726004705.
(3329497)

Urgent 3 dec., 2 balcoane, la cheie,
liber, Cinema Flacăra, bloc J7, 4/4, 650
mil. 469891, 0741089849. (3329544)

Urgent garsonieră, Ţiglina I, 8/10, 380
mil. 469891. (3329545)

Urgent ap. 1 cameră, Siderurgiştilor,
4/4, 390 neg. 469891. (3329545)

Urgent 2 camere, decomandate,
I.C.Frimu, 3/4, 690 neg. 469891.
(3329545)

Vând 3 dec. Micro 39B, et. 1/4, pe
est, îmbunătăţit, 750 mil. 467772. (ctr)

Vând 1 cam. General, et. 3/4, liber,
preţ 530 neg. Telefon 322555. (ctr)

Vând 1 cam. Mazepa, modificată,
curată, preţ 480 neg. Telefon 322555.
(ctr)

2 dec. Micro 20, et. 3, 660 mil. neg.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 17, et. 3, 750 mil. neg.
438874. (4743355)

2 dec. Micro 39, et. 1, 600 mil. neg.
438874. (4743355)

3 dec. Micro 20, bl. nou, 90 mp, 650
mil. 438874. (4743355)

Vând 2 dec. SD-uri, preţ negociabil.
Tel. 458877. (ctr)

Vând 2 cam., Ţiglina II, et. 1, liber,
stradal. Telefon 418759. (ctr)

Vând 3 sdec., Micro 16, et.2, curat,
termopan, preţ neg. Tel. 475550,
0788493329. (ctr.)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
21, et.2, f. curat, 600 neg. Tel. 324060.
(ctr.)

3 dec. Dunărea et. intermediar - 750
neg.  Tel. 498750.  (ctr.)

Gars. Viaduct mobilată - 220 mil.Tel.
498750. (ctr.)

Particular vând apartament 4
camere, ultradotat, modificat,
Mazepa I, preţ 58.000 E. Telefon
0742025388. (3329045)

Vrei să cumperi un imobil urgent şi
foarte avantajos? Agenţia Bobi Stil
ţi-l oferă garantat! Sună la 431347,
0745154299. (3329492)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)
Onaxa cumpără apartamente

indiferent de stare, zonă sau etaj, cu
plata în max. 24 ore, preluăm datorii.
475550. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau ş i datorii sau
neproprietăţi. 436101. (3304172)

Cumpăr urgent apartamente în
orice zonă. Comision 0 de la
vânzător. 435746, 324794. (ctr)
Persoană fizică cumpăr 3-4 camere,

parter, stradal. 0745380800. (2081140)
Cumpăr, închiriez terenuri, case, spaţii

comerciale cu plata pe loc. Nu suntem
agenţie imobiliară. Telefon
0722534172. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartament, terenuri,
spaţii comerciale, preţuri şi evaluări
reale. 466428, 476305, 476800. (ctr)
Agenţia Volaret cumpără aparta-

mente. Plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr apartament orice zonă, orice
etaj, plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament indiferent
de zonă şi situaţie juridică. 473787,
432775. (ctr)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec, sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Ţiglina I, II sau
Centru. Tel. 472902. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament
1 cameră. Tel. 472903. (ctr)

Urgent apartament Piaţă, Port sau
Centru. Tel. 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, I.C.Frimu, N.
Leonard şi Sid. Vest. Tel. 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament Micro 16 şi
Micro 17, orice etaj. Tel. 472903. (ctr)

Apartament 2-3 camere, Cartier
Dunărea, urgent. Tel. 472902. (ctr)

Cumpăr apartament Cartier Aviaţie,
stradal. Tel. 472902. (ctr)
Particular cumpăr apartament. Exclus

intermediari. 464155, 0742676600.
(3328991)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (3329499)

Urgent ap. 3-4 camere (devastat),
preiau datorii, et. 1, parter, I.C.Frimu,
Mazepa, Micro 20, blocuri noi, N.
Leonard. Tel. 476392, 441097,
0742387349. (3329535)

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă 1100 mp, gaze, canalizare,
380V. 418215. (3327726)

Vând imobil compus din 4 (patru)
camere, toate utilităţile, în suprafaţă de
250 mp teren, situat în Galaţi, str. Doctor
Carnabel nr. 77. Relaţii luni-joi, între orele
17,00-19,00. Tel. 419787. (3321798)

Vând casă cu teren singur în curte,
750 metri pătraţi, poziţie excelentă.
0741079872. (3328919)

Vând casă sat Costi, com. Vânători,
5 camere, teren 750 mp, vie + grădină,
irigaţii. Tel. 329095, 0740488326.
(3328786)

Vând casă Vânători, preţ convenabil.
Relaţii la tel. 0745957051 sau la Vânători
la fam. Ţuţu. (3329412)

Vând casă 6 camere, Oprea Afanasie,
T. Vladimirescu, str. Mănăstirii. Telefon
0723082423. (3329369)
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PROMEX S.A.
S.C. PROMEX S.A. Brăila anunţă disponibilitatea de a angaja

specialişti cu studii superioare, medii  sau  profesionale
(ingineri, economişti, muncitori etc.).

Cei interesaţi sunt aşteptaţi în fiecare vineri după ora 14,00
la interviuri (audienţe).

Detalii suplimentare se pot lua de la serviciul Resurse
Umane, unde se fac şi înscrierile. Tel. 0239.641800, int. 526
sau 527, 0239.624500, int. 121.

R

Universitatea “Dunărea de Jos” Galaţi
Centrul de Formare Continuă şi
Transfer Tehnologic

Organizează următoarele cursuri:

I. Adresate persoanelor cu studii superioare:
1. Administraţie publică teritorială, cu durata de 1 an;
2. Administraţie publică - managementul programelor şi politicilor

regionale, cu durata de 1 an;
3. Integrare europeană, cu durata de 1 an;
4. Dreptul afacerilor, cu durata de 1 an;
5. Ingineria şi managementul resurselor tehnologice în construcţii

şi urbanism;
6. Tehnici grafice

II. Adresate persoanelor cu studii medii sau studii superioare:
Vânzarea eficientă

III. CFCTT realizează un sondaj de opinie în rândul cititorilor privind
necesitatea organizării  unui curs pentru obţinerea Diplomei
internaţionale AUTODESK. Persoanele interesate îşi pot exprima
opţiunea personal, la sediul CFCTT, prin telefon sau pe adresa
cfctt@ugal.ro.

Relaţii: la sediul Universităţii, sala U90, CFCTT
- la adresa www.cfctt.ugal.ro şi
- la telefon 468061.

S.C. METOTEX S.R.L. GALAÞI
(cu sediul în spatele Metro)
ANGAJEAZÃ URGENT
personal, în domeniul confecþii textile,
pentru urmãtoarele posturi:
- MANAGER DE PRODUCŢIE;
- MODELIST;
- CONTROLUL CALITĂŢII PRODUSELOR;
- PERSOANĂ CALIFICATĂ PENTRU
  REALIZAREA IMPORTULUI-EXPORTULUI LA VAMĂ.
Salariu: satisfăcător
Se cere minim 1 an experienţă.
Relaţii la telefon 315405 sau 467004.                 (ctr.)

Societate
comercialã
angajeazã

personal
cu studii

superioare.
CV-urile se pot
trimite prin fax
411042.

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Devalo Construct angajează
personal calificat în meseriile: construcţii
civile şi amenajări interioare, confecţii
metalice şi tâmplărie aluminiu. 490355,
0745622661. (3325069)

Angajăm agent marketing, absolvenţi
2003. Se oferă salariu fix şi comision.
Telefon 326263. (ctr)

Angajăm bucătari cu experienţă
pentru Rotiseria Campus şi sezon litoral
Neptun. Tel. 0722767672. (3327324)

Angajăm 1 muncitor pentru mon-
taj mobilier la client, cu permis
categ. B, tâmplari mobilier, cu
experienţă. Tel. 472685,
0744554442. (3324694)

Angajăm vânzătoare str. Radu Negru
nr. 11B. 0745637639. (3328602)

Soc. comercială angajează tâmplari cu
experienţă pt. confecţionat binale,
strada Tecuci nr. 147. Telefon 312732.
(3310900)

Power Horse Energy Drink România
angajează promoter, aspect fizic plăcut,
disponibilitate program prelungit, abilităţi
comunicare. CV fax 0230526578 sau
email: marian_apavaloaie@yahoo.com
(3326645)

Angajăm cocători covrigi. Tel. 311678
după ora 16,00. 0744399671. (3308246)

Firmă de calculatoare angajează se-
cretară. Se cer cunoştinţe PC. Telefon
432453. (3327763)

Angajăm 2 vânzătoare fast-food.
432425. (3328656)

La ŞCOALA STAR din Complex
Comercial Ţiglina I, tel. 463220, atesta-
te profesionale, transportatori marfă,
persoane, taxi şi curs şcolarizare
categoriile A,B,CE,D. (ctr)

Patronatul Naţional Român organ-
zează un nou curs de calificare
pentru meseriile ospătar-bucătar,
diplomă internaţională. Tel. 471421,
orele 9,00-16,00; 464742, 466686
după ora 16,00. (3315950)

Societate angajează zidari, fierari-be-
tonişti, zugravi, faianţari, rigipsari, dul-
gheri, sudori. Tel. 0788420765. (3328625)

Societate angajează ingineri pentru
construcţii civile şi industriale. Telefon
0788420765. (3328625)

SC Alpin SRL angajează electri-
cieni, instalatori, zidari, zugravi,
faianţari, necalificaţi. Interviul joi, 25
martie 2004, ora 15,00, la sediul
societăţii, strada Siderurgiştilor, bloc
SD9C, parter (lângă cabinet derma-
tologic dr. Crăciun). Acte necesare:
carte muncă (original sau copie),
diplomă calificare. Relaţii la tel.
490252. (ctr)

Angajez operator program gestiune-
facturare. Telefon 311775. (3328640)

Mai sunt 3 posturi libere de vânzătoa-
re, contract de muncă. 463944. (3328839)

Angajez zidar-faianţar. 0740971707.
(3303748)

SC angajează electrician autorizat pt.
înaltă tensiune (6 kV) şi legători de
sarcină autorizaţi. Rel la tel. 494476.
(3328800)

SC angajează muncitori calificaţi
confecţii metalice şi montaj. Relaţii la
magazin Beta Center, Gh. Doja, colţ cu
Siderurgiştilor, 14,00-19,00. (3328797)

Angajez personal bar. Tel.
0744515449, referinţe ultimul loc de
muncă. (3328795)

Zass Proteus angajează vânzători şi
şef magazin. CV la fax 477939. Telefon
0724298661. (3327749)

Activitate în timpul liber, câştiguri
motivante, sprijin instruire. 0745544032.
(3325154)

Angajăm: mecanici, sudori lăcătuşi, SC
Exfilmetal SA, Calea Prutului 17. Tel.
326078, 477013. (3328896)

Angajez urgent tâmplar universal.
442570, 0744395480. (3328879)

Societate angajăm lăcătuşi, sudori
electric şi autogen, navalişti. Rel. tel.
411673, 9,30-13,30. (3328050)

Angajez vânzătoare la magazin
alimentar, Micro 21, lângă Grădiniţa
Piticot. Telefon 0721306037. (3328470)

Angajez păzitor vaci. Telefon 312734.
(3328430)

Angajăm vânzători mobilă, covoare.
Tel. 0788320281, 417343 (după 20,00).
(3328463)

Gestionară la chioşc carte, salarizare
deosebită. 0722712565. (3328433)

Angajez manichiuriste, frizeriţe,
cosmeticiene salon Adina. Telefon
312787. (3328444)

SC Piact CF - Spiact Galaţi SA scoate
la concurs un post de şef de birou
financiar contabilitate. Condiţii: studii
superioare economice, cunoscător
utilizare program Light. Cei interesaţi vor
depune până la data de 29.03.2004, la
sediul societăţii din strada Moruzzi nr.
19, Curriculum Vitae. Relaţii supli-
mentare la tel./fax 460062. (3328933)

Angajez supraveghetor sală fitness,
promoţia 2003. 444616, 0745642631.
(3328970)

Angajăm muncitori calificaţi pentru
amenajări interioare, tâmplărie aluminiu
şi PVC. 328260. (3328908)

SC Pinguin angajează barmaniţă.
Telefon 0740691587. (3328981)

Edmond Design angajează meseriaşi
în domeniul construcţiilor şi amenajărilor
interioare. Telefon 325589. (3328935)

Companie multinaţională angajează
personal pentru activităţi promoţionale.
Selecţia vineri, 26.03.2004, ora 17,00,
la Club Planet 2. Relaţii tel. 0744545205.
(3328987)

Angajăm muncitori necalificaţi
pentru bază fier vechi, rugăm
seriozitate. Preselecţia zilnic ora
15,00, la Dacia Service (IATSA SA),
pe Şoseaua de Centură. (3329361)

Angajez vulcanizator. 0722595989
sau Tecuci 151. (3329407)

Câştigul dumneavoastră nu vă satis-
face? Căutăm persoane serioase pen-
tru activitate independentă 2-3 ore/zi,
6.000.000/lună. 425313, 0788232313,
0745186755. (3329404)

Angajăm zugravi-rigipsari, zidari-
faianţari. Telefon 327145. (3328902)

Angajăm secretară cunoştinţe
PC. CV-urile se vor depune la Vox
Center, et. 3 (Megalux), între orele
16,00-16,30. (ctr)

Societate comercială angajează
vulcanizator. Relaţii în strada Portului,
bl.Jiul, parter, mag. piese auto. (3328944)

SC angajează dulgher, fierar-
betonist, salarizare atractivă.
456817, 0724828339. (3328942)
Angajez vopsitor auto cu eperienţă şi

tinichigiu. 499904, 0740033454. (3328993)
Coaforul Elias angajează

manichiuriste. 0723973978. (3329366)
Angajăm barman cu experienţă. Tel.

419656 după 14,00. (3329419)
Angajăm vânzătoare cu experienţă

magazin carne. Tel. 468015,
0745609138. (3329370)

Afacere fără riscuri, investiţie minimă,
profit 500-700 $. Telefon 471223.
(3329421)

Vă doriţi un venit suplimentar sau
permanent lucrând de acasă în timpul
liber. Interviu 413716 după 16,30,
0740634140, 0724289563. (3329420)

Societate în plină dezvoltare
Tango Scraps Recycling Company
angajează meseriaşi, tineri profe-
sionişti pentru activităţi marketing/
management. Toate condiţiile: be-
neficiile pe măsura investiţiei pro-
fesionale. Nu angajăm frizeri! CV-
urile se primesc până la data de 27
martie, fax 312061. Numai candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi. (ctr)

Firmă angajează barmaniţă bar,
şofer profesionist (cunoscător
mecanică). Telefon 0742204095.
(ctr)

Firmă specializată în producţie publici-
tară angajează sign makeri cu specia-
lizările: sudor-constructor structuri
metalice uşoare; instalator electric;
decorator, permisul de conducere
prezintă avantaj, experienţa obligatorie.
Telefon 0722637137. (ctr)

ANGAJEZ INSTALATORI AER
CONDIŢIONAT, EXPERIENŢA RE-
PREZINTĂ UN AVANTAJ. TELEFON
466232. (CTR)
Angajăm agent(ă) distribuţie produse

Horeca. CV la fax 460539. (3329381)
Angajăm vânzătoare magazin

alimentar şi panificaţie. Curriculum vitae
la fax 460539. (3329381)

Angajez personal gogoşerie.
0722353793. (3329429)

Angajez urgent agent imobiliar în
condiţ i i avantajoase. Telefon
0744840641. (ctr)

Angajez agent turism. CV-urile OP 1,
CP 160. (3327891)

Angajăm vânzătoare produse electro-
casnice. Interviul va avea loc joi, ora
12,30, la magazinul situat în Ţiglina I, bl.
PS13C, Auto-Moto-Velo. Relaţii la tel.
0788422462. (3327898)

Angajez vânzători casete audio.
Telefon 0745899922. (3329395)

SC Fotache SRL, cu sediul în Galaţi,
bdul. G. Coşbuc nr. 66, angajează
inginer mecanic auto, cu experienţă în
domeniu de min. 3 ani. Cei interesaţi pot
trimite CV la nr. tel./fax 410912.
(3328531)

Program flexibil, câştiguri motivante,
imediate pentru persoanele dinamice,
inteligente. Telefon 492616. (3328951)

Asociaţia de Locatari 162 angajează
îngrijitoare. Relaţii la asociaţie, bloc P2,
scara II, miercuri şi joi, 15,00-18,00.
(3329362)

Doriţi un venit suplimentar lucrând în
timpul liber? Interviu 480870,
0742799056. (3329405)

SC scoate la concurs 10 posturi fete
+ 15 posturi băieţi. Se va găsi atmosferă
plăcută, colectiv dinamic, contract de
muncă, salariu 6.000.000. Telefon
497879. (3329447)

Angajăm sudori calificaţi posesori de
aparate de sudură (transformator,
invertor, argon, mig, mag etc.), şi
studenţi pentru producţie publicitară.
0740242243. (3329437)

SC Azia angajează agenţi pază,
preferabil cu atestat profesional. Relaţii
la tel. 0726555838. (3327853)

Companie cu capital integral privat
românesc, producătoare de soft de o
înaltă competitivitate şi fiabilitate în
domeniul economic angajează consilier
software. Salariu motivant posibilitate
de avansare rapidă. Atribuţiile postului:
contactarea potenţialilor clienţi, analiza
nevoilor de informatizare a clientului,
instruirea personalului clientului,
promovarea produselor. Cerinţe: studii
superioare, bune cunoştinţe în relaţiile
cu oamenii şi comunicare, operare PC,
cunoştinţe economice, disponibilitatea
de a lucra pe teren, disponibilitatea de
a învăţa continuu, dinamism, iniţiativă.
Trimiteţi până pe data de 5.04.2004 CV-
ul şi scrisoarea de intenţie la adresa de
email:softwarejobgalati@yahoo.com
(3320297)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează lăcătuş con-
fecţii metalice, fără cazier. Selecţia
va avea loc la sediul societăţii,
spate Mehid SA, între orele 8,00-
14,00. Relaţii la tel. 312061. (ctr)

Barmaniţă bar Licop, în faţa Spitalului
Judeţean, pe colţ, 10,00. (3327731)

Angajez asistent farmacie. Telefon
410391. (3327561)

Selectăm colaboratori în timpul liber,
minim studii medii. 0722698433. (3311598)

Salon deosebit, nou, angajează
coafeze, frizeri. 0723973978. (3327818)

Angajez urgent inginer constructor,
maistru construcţii, 2 fierari betonişti, 2
zidari, 1 dulgher, 1 tâmplar, salarii
atractive. 497860, 0724757278. (3329015)

Angajez bucătar. Telefon
0745390110. (3329030)

Angajez vânzătoare magazin menaj-
chimice. Tel. 0745282310. (3329036)

Angajez coafeze, frizeriţe cu
experienţă. Telefon 315809. (3329034)

Firma Cekels România SRL angajează
inginer proiectant pe calculator instalaţii
electrice, cu experienţă în domeniul
naval. Trimiteţ i până la data de
31.03.2004 CV-ul şi scrisoarea de
intenţie la fax 416371 sau la adresa str.
Al. Moruzzi nr. 132, Galaţi Damen.
(Prezentarea în limba engleză constituie
un avantaj). (3329425)

Auto-service Coşbuc angajează
electrician auto, mecanic auto, cu
experienţă. Tel. 0744566992. (3329464)

Angajăm: sudori electrici şi autogen,
lăcătuşi construcţii nave. Relaţii la
telefon 314020. (3329508)

Angajez persoană serioasă pentru
muncă la fermă. Asigurăm cazare.
0722243219. (3329504)

Angajez şofer cu autoturism propriu
pe gaz. 0726070744. (3329510)

Arendez 1/2 ha vie, pusă pe şpaleri,
situată în satul Vasile Alecsandri. Tel.
433452, 414632, 437828, 0742074026.
(3329515)

Angajez dulgher ş i buldozerist.
0745205238. (3329048)

Angajăm vânzătoare bar. Relaţii în str.
Păcii nr. 17, vizavi de depoul CFR.
(3329489)

Societate comercială angajează
contabil, cunoştinţe solide operare PC,
experienţă minim 1 an în contabilitatea
materialelor. Studiile superioare de
specialitate pot fi un avantaj. Interviul
va avea loc la sediul societăţii din str.
Al. I. Cuza nr. 30, tel. 462699, în data de
26.03.2004, ora 9,00. (3329523)

Club Shooters angajează barman
şi chelneriţe. Telefon 0788314066.
(3329484)

SC din Bucureşti angajează
economist pentru punct de lucru în
Galaţi. CV la fax 0213356151, e-mail:
florin.stan@smith-smith.ro (2081250)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
ospătăriţe. Selecţia azi, ora 12,00, la
sediul firmei. (ctr)

Serviciul Public Administrarea
Domeniului Public anunţă selecţie în data
de 29.03.2004, la sediul din bdul. G.
Coşbuc nr. 253, ora 10,00, în vederea
angajării la serv. one agrement, de
muncitori necalificaţi sezonieri. Condiţii:
să fie luaţi în evidenţa AJOFM Galaţi ca
şomeri sau în căutarea unui loc de
muncă. Relaţii la tel. 472969.(ctr)

Firmă de IT angajează: ingineri
hardware, programatori în Delphi,
PHP, MySQL, JavaScript. CV-uri la
office@prompt.ro, tel./fax 464510.
(ctr)

SC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului
nr. 9, angajează urgent: conducători
auto gr. C, E, tractorist rutierist,
macaragii turn grupa II, automacaragiu.
Relaţii la tel. 411741. (3329483)

SC Montero Group angajează
consilier vânzări GSM, cu experienţă în
domeniu (Orange). CV-urile (cu foto) şi
scrisoarea de intenţ ie se depun,
personal, la adresa: str. Siderurgiştilor,
bl. SD4A, parter staţie bus IREG.
Informaţii la tel. 320808. (ctr)

Angajez vânzătoare cu carte de
muncă. Condiţii: liceu şi carnet sănătate.
Selecţia joi, ora 14,00, Domnească 212.
(3329520)

SOcietate construcţii angajează doi
dulgheri. Relaţii str. Basarabiei nr. 170.
(3329540)

Angajez conducător auto, cu
experienţă, categ. C+E, pe autorabă.
Telefon 0740193103. (3329547)

Angajăm secretară. Cerinţe: prezenţă
agreabilă, comunicativă, organizată,
cunoştinţe Excel. CV-urile se depun în
Ţiglina I, bl. A2, ap. 20. (3318459)

SC Ro Expres Service, companie
de curierat intern, angajează agent
relaţii cu clienţii. Cerinţe: domiciliul
stabil în Galaţi, dinamic, entuziast,
carismatic, cunoştinţe temeinice
MS Office (Word, Excel etc.). Se
oferă: salariu motivant, pregătire
de specialitate, integrare într-un
colectiv tânăr. Cei interesaţi pot
trimite CV-urile la fax nr. 496777.
(ctr)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pt. raioane de electrice,
feronerie şi sanitare. Solicităm
recomandare. Relaţii la tel. 458883.
(ctr)
Angajăm barmani, ospătari,

ospătăriţe. CV-urile se vor depune la
Night Club Tortuga, Potcoava de Aur, la
ora 18,00. Telefon 438744. (ctr)

Urgent! SC Canro selectează
asistente medicale pentru Anglia.
460087. (3326451)

Agenţi vânzări publicitate
Cartea Galbenă, part-time, full-
time, colaborare. Scrisoare de
intenţie şi CV la fax 324885 sau
e m a i l : c a r t e a
galbenagala t i@yahoo.com.
(3327492)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

S.C. UltraPRO Computers an-
gajează agent vânzări GSM
(Connex) cu experienţă în
domeniu. Salariu motivant. Fax:
0212102276, Ref. GSM. (ctr.)

Croitorie bărbaţi şi femei angajează
personal calificat. Relaţii la tel.
411311. (3328700)

SC DE PROFIL CONFECŢII TEX-
TILE ANGAJEAZĂ GESTIONAR
DEPOZIT MATERIALE. SE CER:
EXPERIENŢĂ ÎN FUNCŢIA DE GES-
TIUNE MINIM 3 ANI, CAZIER JUDI-
CIAR, CUNOŞTINŢE DE OPERARE
CALCULATOR. PREZENTAREA
CV-URILOR SE VA FACE LA FAX
415887. PENTRU INTERVIU VEŢI FI
CONTACTAŢI ULTERIOR. (CTR)

Cofetăria Ştef angajează ospătari-
bucătari, zilnic 10,00-12,00. (3327807)

SC British and European Trade
SRL Braşov asigură contracte de
muncă în Marea Britanie. Primordial
căutăm asistente medicale în calitate
de “senior carer”. Condiţii: cazier
curat, cunoştinţe lb. engleză. Tel.
Buzău 0238710710, 710151,
0744569290. (3328876)

SC RO Expres Service, compa-
nie de curierat intern, anga-
jează agent zonal pentru Tecuci.
Cerinţe: domiciliul stabil în
Tecuci, dinamic, entuziast, ca-
rismatic, posesor autoturism
propriu. Responsabilităţi:
preluarea/livrarea comenzilor la
solicitarea clienţilor. Se oferă:
salariu motivant, pregătire de
specialitate, telefon mobil,
acoperirea cheltuielilor de
întreţinere auto, echipament de
lucru. Cei interesaţi pot trimite
CV-urile la fax nr. 496777. (ctr)

Societate distribuţie angajea-
ză persoană pentru evidenţă
contabilă primară. Cerinţe:
studii medii sau superioare
economice, experienţă în do-
meniul evidenţei contabile,
cunoştinţe operare PC (progra-
me MS Office). Vă rugăm trimi-
teţi CV la fax 0250702970. (3328865)

SOCIETATE COMERCIALĂ
ANGAJEAZĂ PERSONAL FEMINIM
PENTRU MESERIA DE AGENT
IMOBILIAR. SE CERE SERIOZITATE.
TELEFON 472902. (CTR)

SC AGROCONFORT SRL, CU
SEDIUL ÎN COMUNA FOLTEŞTI,
ANGAJEAZĂ MECANICI AGRICOLI.
RELAŢII LA TEL. 346026 SAU
0744321397. (3328910)

Agenţ ia imobiliară Bobi Stil
angajează agenţi cu studii medii sau
superioare, dornici de afirmare şi
câştiguri motivante. CV Ţiglina I str.
Brăilei nr. 171, bl. I1, et. 1, ap. 27.
Telefon 0744709921. (3329491)

Îngrijesc copii sau bătrână. Telefon
497871. (3327876)
Şofer categoria B,C,E, solicit angajare.

Telefon 0742328008. (3329537)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metro-
logică apometre. Reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Executăm zugrăveli, zidării,
tencuieli, faianţări, parchet. Ieftin
şi rapid. Telefon 0742845989.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

IDALIAN CLEANNING firmă
specializată pe curăţenie şi menaj
vă oferă servicii complete. Tel.
321794, mob. 0744966796. (ctr)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0742693414. (3328434)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi
PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831, 494480.
(3322764)

Spargem decupăm pereţi rapid. Tel.
0745499831, 494480 (3322764)

Filmări profesionale, efecte,
fotografii, negociabil. Telefon
324844. (3329490)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3322935)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3325063)

Autorizaţi metrologic, vindem apome-
tre - 410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm
apometre în rate. Obiecte sanitare în
rate (Magazin Climaserv, Micro  21).
Telefon 473026, 0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Hidroizolaţ i i termosudabile ş i
amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)
Societate autorizată întocmeşte

evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3321446)

Analiz Cont autorizată CECCAR
întocmeşte şi certifică evidenţa
contabilă. Telefon 324400. (ctr)
Înlocuim la domiciliul clientului

motoare vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3325025)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0745533666. (ctr)

Filmări video digitale, generice, mixaje,
fotografii, invitaţ i i, decoraţ iuni cu
baloane. Tel. 499601, 0742944373,
0722745299. (3325273)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
VINE SOARELE! MONTAŢI-VĂ SINGURI

RULOURI EXTERIOARE! 414728. (3325380)
MATERIALE IEFTINE - EXECUTAŢI

SINGURI JALUZELE VERTICALE.
414728. (3325379)

IEFTINĂ TARE! TÂMPLĂRIE PVC CU 5
CAMERE. 414728. (3325381)

Montaj centrale, instalaţii sanitare,
scurgeri. 443641, 0722460811. (3325907)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3326754)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096. (3321343)

Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ,
fişe fiscale, avantajos. 435746,
0724389825. (ctr)
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI PROFE-

SIONALE (COPIERI DVD/cd), FOTO-
GRAFII. 0722424502, 455273. (3317758)

Tâmplărie aluminiu termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3326927)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
de spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743, 334137. (3326678)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3326677)

Transport marfă 2 sau 3 tone, intern,
internaţional, avantajos. 0723029152.
(3327239)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţii, structuri, zidării,
tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (3327704)

Muzică, filmări, fotografii. Oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Efectuez curse rapide Elveţia, Italia,
Spania, la comandă. Informaţii la tel.
0740656455, 0742243251. (3327672)

Execut lucrări amenajări interioare.
Telefon 0742436352. (3328533)

CONSTRUCŢII VILE, CASE,
EXTINDERI PARTER - proiectare,
avizare, execuţie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
Zugrăveli, rigips, faianţări. Calitate,

seriozitate! Tel. 327145, 0724504737.
(3327834)

Proiectare, avizare, construcţii,
modernizări, interioare. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
Expert evaluator proprietăţi bunuri

mobile şi imobiliare, efectuez evaluări
în orice scop. Tel. 473042, 0744554925.
(ctr)

Transport marfă, ieftin, Iveco 2 t.
473895, 0744551855.- (3329305)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societate. Comision 0
Tel. 499267, 0744124925. (3327570)
Supertermo  execută tâmplărie alumi-

niu, PVC, geam termopan. Comandaţi o
fereastră ş i primiţ i gratis o plasă
insecte. 472691, 0740366870. (3319943)

MODERNIZĂRI, CONSTRUCŢII
MONTAJ, INSTALAŢII TERMICE,
ELECTRICE, MANSARDE ACOPERIŞ.
Tel. 472902, 0788240171. (ctr)
Tavane false, termoizolaţii, zugrăveli,

tapetări, parchetări, instalaţii sanitare.
315919, 0766707801. (3328813)

Sisteme automate, uş i garaj,
bariere, instalaţii securizate. Tel.
472902, 0788240171. (ctr)
Repar frigidere, congelatoare la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3302397)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
societăţi, obţinem avize, consultanţă
juridică gratuită. 463478,
0723223878. (3328868)
Executăm zugrăveli, raşchetăm par-

chet, ş lefuim cercevele. 425386.
(3328857)

Executăm amenajări interioare la
cheie, geam termopan, placări rigips,
faianţă, parchet, inst. sanitare, electrice.
0740971707, 0721890686, 452592.
(3303749)

Rate reparaţii frigidere la domici-
liu, garanţie. 473715, 426846. (3328864)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3328436)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, calciu,
lavabile. 436338. (3328793)

Executăm zugrăveli, faianţă, raşche-
tăm, paluxăm parchet. 311194. (3328687)

Curse Bucureşti-Otopeni şi orice
destinaţie cu Opel Vectra. Seriozitate.
0744295593. (3326787)

Persoană fizică montez gresie,
faianţă, rigips, parchet, tapet, zugrăveli,
calitate deosebită! 322659,
0742036387. (3328506)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu, PVC cu geam termopan,
preţ negociabil. Comandaţi la noi şi
câştigaţi o vacanţă la mare şi multe
alte premii. Tel. 430093. (3328401)
Executăm şarpante (blocuri),

tinichigerie, ţiglă, amenajări interioare.
0740647412. (3328893)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (3328965)

Execut zugrăveli, tencuieli, gresie,
faianţă, rigips, lambriuri. 316437.
(3328967)

Montez gresie, faianţă, calitate
garantată. Telefon 444462. (3328982)

Executăm tâmplărie aluminiu 6 E/ml,
PVC 8 E/ml, montaj gratuit. 0722619020.
(3328976)

HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie, preţ
avantajos. 463937, 0741989889.
(3328977)

Expert contabil. 0722727676. (3329410)
Execut zidării, tencuieli, finisări,

betoane. Tel. 0741598338. (3328947)
Execut amenajări interioare, faianţă,

gresie, rigips, parchet, instalaţii sanitare.
Tel. 462684, 0726428633. (3328948)

SC executăm lucrări  de cons-
trucţii, amenajări interioare (rigips,
tavane false, gresie, faianţă), zu-
grăveli, termoizolaţii, hidroizolaţii,
convenabil. 456817, 0724828339.
(3328941)
Familie autorizată execută lucrări de

zugrăveli şi tapetări. 422115. (3328996)
SC Steiner execută amenajări

interioare şi tâmplărie aluminiu şi PVC.
Telefon 0745319382. (3329430)

Atenţie! Supărător de ieftin tâmplărie
aluminiu, geam termopan, proiectare,
montaj, plase de ţânţari gratuit.
0722719376, 479152. (3329382)

Ieftin ş i rapid execut zugrăveli,
faianţări, tencuieli, gleturi, zidării,
seriozitate. Telefon 480033. (3329007)

Reparaţii televizoare la domiciliul
clientului. 314022, 0742578274.
(3329360)

SC Katy SRL execută hidroizolaţii.
Seriozitate şi experienţă. Rate, garanţie.
492477. (ctr)

Executăm tâmplărie aluminiu, PVC,
geam termopan începând cu 4.500.000.
0744170830. (3326648)

30 de ani de producţie şi montaj în
Germania, acum în Galaţi. Elemente, uşi,
ferestre PVC-VEKA, Germania. Garan-
ţie, certificat de calitate, Galaţi DN 26
km 9. Consultanţă, măsurători gratuite.
329160, 0722530535. (3321200)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001. (3323048)

Executăm jaluzele lemn tei, repa-
raţii. 417102, 0742079949. (3321601)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3324801)

Executăm gresie, faianţă, placări gips-
carton, zidării, zugrăveli, instalaţii
sanitare, hidroizolaţii, parchet melami-
nat. 321495, 0740812297. (3328402)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
rigips, parchet, lambriu, instalaţ i i
sanitare. 434843, 0744291422. (3328921)

Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi
grădini. Lucrări de arat, nivelat şi însă-
mânţat gazon, montaj sisteme de irigat
subterane. Tel. 0742149868. (3328426)

Hidroizolaţii calitate, garanţie.
490277, 0745922235. (3327859)
Particular montez gresie, faianţă,

execut zugrăveli, lavabile. Telefon
314218, după ora 17,30. (3329439)

Tâmplărie aluminiu cu geam termo-
pan. 490277, 0745922235. (3327860)
Transport intern, internaţional, tonaj

2500-4000 kg, cu atestat, preţ minim.
Tel. 0722220339, 0745399166. (3324951)

Soc. comercială confecţionează şi
montează tâmplărie din aluminiu şi geam
termopan, la preţuri ce sfidează orice
concurenţă. Tel. 492530, 0745891848.
(3312145)

Zugrăveli, calitate, gresie, faianţă,
convenabil, seriozitate. 446395. (3327864)

Contabil autorizat întocmesc evidenţe
contabile, declaraţ ii. Tel. 317983,
0744158326. (3329039)

Rate! Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare, str. D.
Chicuş 108. Telefon 479910. (3329526)

SC contractăm lucrări de amenajări
interioare. Oferim calitate, prestanţă şi
garanţie la preţuri acceptabile. Tel.
0744177571, 470849. (3329467)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
raport preţ/pretenţii - alegerea
dumneavoastră. 0721499899. (3329539)

Montez parchet laminat, lucrări rigips
modele deosebite. Rapiditate şi calitate.
Telefon 0744982893. (ctr)

Tâmplăria din aluminiu şi PVC, cu
geam termopan executată de SC
Devalo Construct, beneficiază de o
reducere substanţială în această
lună. Rulourile exterioare şi jaluzelele
verticale au o calitate deosebită.
Plata se poate face în rate sau se
negociază. Tel. 490355,
0745622661. (3325068)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice, constatare, transport gratuit.
496609, 0722736633. (3321197)

Italia, săptămânal, autoturism.
0723880158, 0742840024,
0723730382. Asistenţă vamală.
(3328618)

Taxi Galaţi-Otopeni, 1.400.000.
Telefon 0722463296. (3326805)

Termoizolaţii interioare cu polistiren,
gresie, parchet, placări rigips,
electrice. Oferim calitate, factură. Tel.
434762, 0744855632. (ctr)

Econold Construct execută:
construcţ i i, finisaje, amenajări
interioare complete, tâmplărie în
aluminiu cu geam termopan. Calitate!
Livrare la termen! Transport
materiale. Tel. 325602, 0742916855,
0741664120. (3328468)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (3329005)"A
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

În atenþia Asociaþiilor
de proprietari/locatari din

municipiul Galaþi
Prin adoptarea Hotărârilor Consiliului Local nr.16 şi 17 din data

de 5.02.2004 s-a aprobat reconstituirea Cărţilor tehnice ale
imobilelor.

Reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor din municipiul Galaţi
se face contra cost la cererea asociaţiilor de proprietari de către
Compartimentul Achiziţii, Construcţii şi Cărţi tehnice din cadrul
Direcţiei Gestiunea Patrimoniului.

Tariful pentru reconstituirea Cărţilor tehnice, aprobat prin HCL 17/
2004 este următorul:

- 1.000.000 lei pentru construcţiile cu regim de înălţime mai mic
sau egal P+4E;

- 1.500.000 lei pentru construcţii cu regim de înălţime mai mare
decât P+4E.

Asociaţiile de proprietari interesate pot solicita prin cerere scrisă
reconstituirea Cărţilor tehnice ale imobilelor componente ale aso-
ciaţiei, cerere ce va fi depusă la Registratura Generală a Primăriei
Municipiului Galaţi.

Asociaţia de proprietari, prin reprezentantul său legal, va intra în
posesia următoarelor documente:

a) Documentaţia privind exploatarea, repararea, întreţinerea şi
urmărirea comportării în timp (capitolul D din Cartea tehnică);

a1) Jurnalul evenimentelor;
a2) Instrucţiuni de urmărire în exploatare.
b) Fişa de date sintetice ce cuprind toţi factorii care au contribuit la

conceperea, proiectarea, execuţia, recepţia lucrărilor, inclusiv data
începerii şi terminării lucrărilor;

c) Borderoul general al dosarelor documentaţiei de bază (capitolul
A, B şi C).

Asociaţiile de proprietari au obligaţia să completeze documentaţia
de Carte tehnică aflată în arhiva Primăriei, cu proiectele modificărilor
constructive ulterioare dării în folosinţă a blocului (modificări de
structură a apartamentelor, amenajări interioare, balcoane, terase,
instalaţii sanitare etc.).

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
22 - 28 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

12
Miercuri

SC ANGHEL NG SRL Galaþi,
cu sediul în localitatea Şendreni, judeţul Galaţi,

vinde din stoc la cele mai mici preţuri următoarele produse:
- materiale construcţii (cherestea, ciment, var calcinat, ipsos,

BCA)
- produse siderurgice (tablă neagră, tablă decapată, tablă

zincată, oţel beton, plase sudate, profile laminate şi ambutisate
etc.).

Pentru orice relaţii nu ezitaţi să ne contactaţi la tel./fax: 0236/
826888, 826536.

CONVOCARE
Consiliul de Administraţie
al S.C. I.C.M.R.S. S.A.

cu sediul în Galaţi, şos. Smârdan nr. 1

în baza Legii nr. 31/1990, republicată şi modificată cu Legea
nr. 161/2003, convoacă adunarea generală a acţionarilor în şedinţă
ordinară la data de 16.04.2004, ora 12,00, la sediul societăţii,
pentru toţi acţionarii înregistraţi în registrul acţionarilor la sfârşitul
zilei de 31.03.2004, cu următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea situaţiilor financiare pe anul 2003, pe baza
Raportului administratorilor şi a Raportului auditorului financiar;

2. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2004, în
forma simplificată şi a programului de investiţii pentru anul 2004.

În cazul în care nu se întruneşte cvorumul cerut de lege,
adunarea generală a acţionarilor se va desfăşura în data de
17.04.2004, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc.

Uniunea Naţională a Transportatorilor Rutieri din România
informează operatorii de transport rutier din zonă că activitatea
reprezentanţei noastre din Galaţi a fost preluată de reprezentanţa
UNTRR Brăila, cu sediul în Piaţa Hristo-Botev, bdul Independenţei, bl.
A1, ap. 57. Reprezentanţa noastră din Brăila vă mai pune la dispoziţie
următoarele documente: carnete TIR, diagrame tahograf, documente
CMR, certificate agreere vamală, recomandări pentru obţinerea licenţei
de transport. Persoană de contact Mihaela Dumitru, tel. 0239/687866,
0788/312097 sau e-mail mihaela@asitransbr.ro.

Societate comercialã angajeazã

º e f  re þ e a  C . A . T. V.
(televiziune prin cablu).

Telefon 411042."A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4364
Miercuri,

24 martie 2004 12

Vând, schimb casă, garaj, vie, grădină,
la şosea, com. Frumuşiţa, cu 1-2
camere, Galaţi. Tel. 476967. (3329383)

Vând casă central. 317480. (3329391)
Vând imobil cărămidă, parchet, 170

mp, şi termen aferent 1500 mp, pretabil
depozit IMM, şoseaua Galaţi-Brăila km
20, fost sediu IAS Baldovineşti, preţ
16.000 E neg. Telefon 0239641511.
(3327873)

Vând vilă în construcţie, demisol,
parter, etaj + mansardă, multiple
posibilităţi, depozit. Telefon
0744488046. (3329451)

Persoană fizică, casă 2 corpuri, sat
Tămăoani, 1500 mp, exclus agenţii.
344835 după ora 17,00. (3329458)

Vând casă, parte din vilă, încălzire
centrală, îmb. 0740396997. (3329529)

Casă + teren, str. Morilor, canalizare
centrală, 1,5 mild. 434739. (ctr)

Vând casă comuna Cuca, cu 4
camere + bucătărie + 40 ari vie şi 2700
mp, fam. Stefa Steriana (Bodolan), preţ
250 mil. negociabil. Telefon
0240537195. (3329301)

Vând casă lângă Spitalul Militar, 3
camere, centrală, canalizare, gr+f+p,
termopan, 40.000 $. 467772. (ctr)

Comuna Suceveni, vând casă
dependinţe, garaj, vie 10 ari.
Informaţ i i dr. Ilie C. Telefon
0244341465. (3329448)

Onaxa cumpără case cu teren.
475550. (ctr)

Cumpăr casă central. 0745380800.
(2081140)

Schimb apartament 2 camere Ţiglina I
şi apartament o cameră Ţiglina I cu casă.
Tel. 0723781391, 0723055651, 466024.
(3329000)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez urgent apartament. Telefon
438381. (ctr)

Onaxa. Preluăm spre închiriere/
administrare apartamente, spaţ i i,
comision zero proprietar. 475550. (ctr)

Caut să  închiriez spaţiu comercial,
zonă cu vad. 0745666477. (20811402)

Intermedia închiriază apartamente/
garsoniere în orice zonă, comision
zero de la proprietar. 435746,
324794. (ctr)
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
Agenţia Volaret închiriază şi adminis-

trează apartamente. 432991. (ctr)
Închiriez apartament mobilat sau

nemobilat. Telefon 472902. (ctr)
Tineri dorim gazdă la casă. Tel.

461428, 0742859458. (3328442)
Studentă doresc să închiriez o

cameră. Tel. 0745336104. (3329037)
Doresc să închiriez apartament,

eventual anticipat. 318622. (3329500)
SRL Tango Scraps Recycling

Company închiriază pe termen lung
camion pentru transport fier vechi
(local). Rel. la tel. 499606. (ctr)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Onaxa închiriază apartamente, spaţii
mobilate şi nemobilate. 475550. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriem spaţii comerciale moderne în
Vox Center. Rel.la tel. 474646.
(3326399)

Apartament o cameră mobilat,
ultracentral. Telefon 410487. (3324099)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier. Tel. 0744793223. (3324099)

Închiriez spaţii comerciale, producţie,
Traian 179. 410763. (3328664)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 316438, 0721324764.
(3328772)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, parter,
Micro 20. 474409, 0742660890. (3323950)

Societate comercială închiriază spaţii
producţie birouri utilaje. Telefon 466291.
(3328678)

Închiriez cameră mobilată pentru o
persoană. Tel. 0721745306, 411556.
(3328598)

Închiriez apartament 1 cameră,
mobilată, avans 3 luni, I.C.Frimu. Telefon
0740233929. (3328856)

Închiriez apartament. Telefon 436697.
(3327197)

Închiriez apartament 2 camere mobilat,
ultracentral, 3.000.000 negociabil. Tel.
469715, rog seriozitate. (3328904)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa I. Tel. 0723034122. (3328905)

Casă 2 camere, mobilate, bucătărie,
gaze, 3.000.000. 480928. (3328490)

Închiriez apartament 3 camere,
mobilat. Tel. 0237258950. (3328437)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate Port. 416217. (3327994)

Oferim spre închiriere la preţuri şi în
condiţii deosebit de avantajoase spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hale
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă ISDN instalare
rapidă, apă, canalizare, energie electri-
că, gaze, pază militarizată), lângă Metro
Galaţi, fosta Fermă Avicola B1. Relaţii
la tel. 0744770026, 462288. (3329003)

Primesc în gazdă. Telefon 415956.
(3329392)

Acum! Apartament 1 cameră lux,
regim hotelier. Telefon
0744793223. (3329385)

Ap. 2 camere, complet mobilate, Ţiglina
I, 125 E, anticipat 1 lună. Tel. 411172,
0745576030. (3329432)

Închiriez: birouri, spaţii de depozitare,
condiţ i i foarte bune la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Apartament 2-3 camere, ultracentral,
vad comercial, deosebit, termen lung.
0766677809. (3326817)

Spaţiu pentru producţie sau depozit.
Autoservice 500 mp, 1300 mp teren la
şosea, vad comercial deosebit, bar.
0766677809. (3326817)

Închiriez spaţiu comercial 155
mp, Centru, în faţa Stării civile,
pretabil orice activitate. Telefon
0744616959. (3329528)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral,
110 euro/lună. Telefon 0788468423.
(3329524)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate, Nae Leonard. 321163. (3329494)

Închiriem hale pentru producţie
sau depozit. Telefon 0745833179.
(3329901)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Închiriez, în str. Traian nr. 184, 1100
mp teren, cu 17 m deschidere
stradă. Tel. 0788389287. (3308249)

Închiriez apartament două ca-
mere, ultracentral, mobilat, lux,
190 E. Tel. 0721249975. (3328861)

SC Port Bazinul Nou SA Galaţi
oferă spre închiriere o cisternă ca-
pacitate 12 t, la un preţ fără con-
curenţă. Relaţii la tel. 411215, 460342
int. 111, sau la sediul societăţii situat
în str. Basarabiei nr. 1. (ctr)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând 1800 mp vatră casă com.
Vânători. 344174. (3329514)

Vând teren casă. 420047 după ora
18,00. (3327048)

Vând teren intravilan, str. Brăilei
266, 5625 mp, preţ 20 euro,
deschidere 37,7 m, apelări ora 21,00
la 473649. (3328871)

Vând teren casă 2000 mp Barboşi.
Telefon 0742526324. (3328488)

Vând teren vizavi de Metro 4000 mp,
3,8 $/mp, negociabil, pentru toată
suprafaţa. 438760. (3328961)

Teren 600 mp utilităţi, str. Poşta Veche,
80 E/mp. 0742676600, 0723847947.
(3328990)

Vând vatră casă 1000 mp com.
Vânători, sat Vânători, la şosea, preţ
negociabil. Tel. 0742671240. (3329415)

Vând urgent 10 ha pădure, preţ
negociabil. Telefon 468323. (3329374)

Spaţiu comercial birouri depozit,
platformă betonată, suprafaţă 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 473042. (ctr)

Vând teren 4850 mp la DN 26,
deschidere 14 m, 3,5 E/mp. Telefon
0740303828. (3329443)

SC vinde terenuri cu locaţii foarte
bune: 1000 mp, 5000 mp, 8100 mp,
16340 mp, 31900 mp, 51.000 mp. Tel.
0744581261. (ctr)

Vând spaţiu pretabil: comerţ, birouri,
cabinet medical, str. Columb 11. Telefon
0744581261. (ctr)

Vând teren str. Bucureştii Noi 25.000
E. Tel. 456011, 0745828946. (3328784)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren (eventual parcelabil), deschidere
70 m la DN 28, situat lângă Metro Galaţi.
Relaţii la tel. 406066. (3329004)

Teren intravilan 3000 mp, 4 euro
negociabil. 0722826772. (3329394)

Vând 700 m teren intravilan com.
Bereşti Meria la şosea. Telefon 341071.
(3329389)

Vând teren intravilan Schela. Telefon
325256, seara. (3329035)

Vând teren casă 2000 mp plus apă,
sat Costi, preţ negociabil. Telefon
334021. (3327888)

Vând vie nobilă 12 ari, sat Costi.
Telefon 441727. (3329472)

Vând vatră casă în com. Smârdan,
sat Cişmele, 3000 mp, intravilan, la
şosea, 1 E/mp, negociabil. Telefon
322155. (3329470)

Onaxa cumpără terenuri
(intravilan/extravilan). 475550. (ctr)

Cumpăr teren arabil, bădălan, Agrogal.
444602, 0742928767. (3324360)

Particular cumpăr teren sau casă
demolabilă, Coşbuc. 0745380000.
(3318482)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren Tirighina în tarlaua 1299,
parcela lot 8 sau 10 şi T 196, P 1344/
12. Tel. 0740246690, 494556. (3328971)

Persoană fizică cumpăr teren
Coşbuc şi Morilor, zona Hotel Sofin.
0744517234. (3329487)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408. (ctr.)

Vând chioşc termopan, amplasat
în Gară. 0724551072. (3327602)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600 mp/
250 mp construiţi. Telefon 0744621661.
(33200994)

Vând spaţiu comercial 220 mp, vad şi
utilităţi. Tel. 0740949251. (3319950)

Vând urgent chioşc. Telefon
0740245667. (3328940)

Vând covrigărie în funcţiune. Tel.
0722667475, 0742070957. (3328459)

Închiriez vând hală Micro 17 + clădire
birouri. Telefon 0788239116. (3328462)

Vând rulotă turistică, rulotă fast-
foob, utilate complet, impecabile,
înmatriculate, import Germania.

Tel. 0726159228, 0721979766,
493254. (3328894)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
250 mp, Ţiglina II.

Tel. 0744617755. (3328421)

Vând spaţiu comercial (ap. 2 camere,
modificat) + utilităţi, Ţiglina III, preţ 20.500
neg. Telefon 0724365007. (33271490)

Spaţiu comercial în Brăila, 145 mp,
stradal. 0722832429. (3328885)

Vând magazin 16 mp, aleea Galgros,
vad excepţional. Telefon 0745194427.
(3329012)

Patiserie + gogoşerie, cu utilaje noi,
performante, construcţie cu absolut
toate dotările, 35.000 E. 312073.
(3329519)

Vând microlaborator patiserie, cu toate
utilităţile, vad bun. Tel. 490111 sau
0745603692. (3329517)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
excepţional. 0740118384. (3329463)

Vând magazin tip construcţie Micro
21. 441161, 0744786179. (3329041)

Vând, închiriez chioşc 12 mp, Micro
21, lângă Cozamin. Telefon
0726062243. (3329522)

Vând spaţiu comercial lângă Şc.
Gen. Nr. 28  Mazepa 463991.
(3310889)

Onaxa cumpără spaţii comerciale.
475550. (ctr)

Cumpăr spaţiu comercial sau birouri.
0745380800. (2081140)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu

vad. Telefon 472902. (ctr)
Societate cumpără hală

producţie, dotată cu pod rulant,
suprafaţă 1000-1500 mp. Telefon
0744499917. (3325414)

SC vinde autoutilitară Dacia 1304
Drop Side E, GPL, an faricaţie 1996.
Relaţii tel. 416911 int. 37, orele 8.00-
16.00, 0721551779.

Dacia 2003, 6000 km, Dacia 2001,
impecabilă. 494950. (3328414)

Dacia Solenza pregătită taxi, preţ
5200 E. Telefon 0721454614. (3326064)

Vând Renault Megane, full option sau
variante schimb auto marfă.
0744578198, 0788349106. (ctr)

Vând plug de câmp pentru tractor U
445, tractor U 650. Telefon 331990.
(3327569)

Vând Volkswagen LT an ´99, înmatri-
culat 16 locuri, motor 2800, preţ 15.000
negociabil. Tel. 478825, 0740835883.
(3327839)

Solenza Rapsodie. 458617,
0742224433. (3327833)

Vând Skoda Octavia 2001, 1,9 TDI,
110 CP Elegance. Tel. 0741041331,
318827. (ctr)
Cedez contract leasing Nissan Terano

II, 27 rate achitate din 36. Telefon
0722705254. (3327683)

Vând Dacia Papuc ´95, Diesel 4,7 litri
%. Telefon 0722941144. (3327659)

Vând maşină Super Nova de 2 ani.
427595. (3327729)

Cobra 240 Diesel 60.000.000 nego-
ciabil. 0745529872, 474214. (3328615)

Vând microbuz Mercedes Sprinter
316, 16+1, an fab. 2000, clasificare 2
stele. Telefon 0742047606. (3328662)

Renault Laguna II TDI 1,9, an 2001,
58.000 km, 12.800 E sau variante
apartament. 0722958394. (3328840)

Vând BMW 520, 1991 an fabric.
0722306947. (3328639)

Super Nova Clima 2001, toate dotările,
3400 euro. 464877. (3322700)

Vând tractor U 650, preţ negociabil.
Telefon 0723444512. (3327775)

Vând Iveco 35E12 turbo Daily, an fab.
1997, unic proprietar în ţară, accept
variante, negociabil. Telefon
0740196177. (3328789)

Vând Oltena 12 TRS, an fabricaţie
2005. Telefon 425409. (3328788)

Vând Dacia 1310 motor RK 0 km, an
1986, Micro 13B, bl. C5/47. (3328781)

Vând Dacia Break mai 2003, 8000
km, proprietar. Tel. 477687,
0722570051. (3328897)

VW Bora Limousine 1,9 TDI,
fabricaţie 2001, full options.
0740050264. (3328406)

Passat 1,9 TDI 2000, climatronic, full
electric. Tel. 0742504332. (3328407)

Vând Nova ´98. Telefon 474326.
(3328409)

Vând Opel Vectra ´92. Telefon
493915. (3328410)

Audi A6, full option, dublu climatronic,
full electric, jante Mg, variante, 15.400
E. 0722425914. (3328411)

Vând urgent Dacia ´90. Tel. 423712,
0724646405. (3328884)

Mazda 626 Diesel 2000, fabricaţie
1986. 0744585686. (3328887)

Vând Aro 244 Diesel motor Braşov, 5
trepte, an fabricaţie 1994, negociabil şi
Aro 244 Diesel, an fabricaţie 1992,
negociabil. Tel. 0742919120, 427441.
(3328881)

Vând Dacia Papuc urgent. Tel. 488229,
0722838325. (3328878)

Daewoo Cielo 1997, full option,
4000 E negociabil. 0722425914.
(3328412)

Vând sau repar vitezometre ş i
turometre auto. Telefon 0742972060.
(3328466)

LT 35 mijlociu, tahograf, recent adus.
Aduc la comandă. 0745137363. (3326842)

Dacia Break 1996 stare foarte bună.
466102. (3328045)

Vând Dacia 1985, stare foarte bună,
21 milioane. 443043, 0745604097.
(3328450)

Vând Dacia Nova, an fabricaţie ´96,
preţ 2300 $. Tel. 495741, 427753.
(3328901)

Vând Espero 1996, 1500 cmc, full
options, 4250 E negociabil, variante
auto. Telefon 0745022272. (3328446)

Vând Dacia 1310 Li, an 1999, preţ 86
mil. Tel. 431266, 0740880104. (3328422)

Dacia 1997 XI argintiu metalizat,
impecabilă. 0745486421. (3328483)

Daewoo Nubira 1999, aer condiţionat,
alarmă, închidere, 5100 euro. 464877.
(3328469)

Vând Dacia 1300, stare foarte bună.
Telefon 416485. (3328972)

Peugeot 405, 1989, 1.9 Diesel,
îmbunătăţiri. 0745318829. (3328907)

Daewoo Nubira CDX, an 2000, full
option, variante. 0722441618. (3328966)

Vând Dacia 1998, 72.000.000.
451473, 0722291062. (3328914)

Vând Dacia Berlină 1997. 328635,
0722312503. (3328909)

Vând Dacia 1988, stare f. bună, str.
Poşta Veche nr. 107. (3328986)

Papuc X 2002 carosat fibră, GPL nouă.
0722521005. (3328988)

Berlină 2001, proprietar. Telefon
317742. (3328934)

Cielo 1997, AC, full electric, albastru
metal, impecabil. Telefon 0721233668.
(3328923)

Opel Vectra 2000, climă, jante, xenon,
CD player, full electric, variante auto,
imobiliare. Tel. 0723580877. (3328923)

Vând Dacia Super Nova Confort
galben an fab. 2003, garanţie, 3500
euro. Tel. 0723403176, 436317. (3328925)

Vând Cielo Break 1999 cu instalaţie
gaz, 3500 E. 0726187251. (3328928)

Dacia 1310, 1997, 1400 cc, trapă, bord
CN, geamuri ionizate, 60.000.000.
Telefon 322291. (3328929)

Vând urgent Dacia 1310 TLX,
28.000.000 lei negociabil, an 1987.
Telefon 0741761048. (3328918)

Vând Dacia modificată 1310 şi Dacia
an 1990, 5 trepte. 0722551433.
(3328994)

Ford Mondeo 1,8 TD, full, rezerve (set
cauciucuri, bară faţă, set capace),
variante teren, auto. 0744603812. (ctr)

Vând Opel Vectra 1,6i, ́ 94, impecabil,
4000 E, negociabil. 0745532577. (3329355)

Fiat Marea 1.8 16V, albastru metal,
1999, full options, 7000 E, variante.
414664, 0742679933. (3329354)

Volkswagen Passat 1.9 TDI, 1999,
albastru metal, recent adus, ireproşabil,
10.000 E, variante. 414664,
0742679933. (3329353)

Vând Opel Kadett 1987, motor 1325,
casetofon, alarmă, cauciucuri.
0745455526. (3328950)

Vând Berlină 1997, metalizată, radiată.
495523, 0745324451. (3328997)

Opel Astra Diesel 2000, full, 8900 E.
340810, 0742015073. (3328998)

Vând urgent autoturism Opel Vectra
´92, motorină, impecabil. Tel. 463679,
0740588044. (3329402)

Ford Mondeo 1997, impecabil,
avantajos. 0723989624, 315124.
(3328945)

Espero 1998, metalizat, jante, CD,
impecabil. 0721463372. (3328945)

VW Sharan TDI 2002, full extra,
preţ 15.900 E negociabil, variante.
0744374372. (3329414)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994,
metalizat, extra full, 6250 E.
0745890445. (3329373)

Vând tractor U 650 + plug şi disc.
Telefon 0744211762. (3329418)

Vând Dacia fabricată în 2002,
casetofon, alarmă, închidere
centralizată, geamuri fumurii, preţ 125
mil. Telefon 0744786309. (3329417)

Vând autoturism Dacia Break 1992, 5
trepte, 30 mil. 0740560516. (3329376)

Dacia Berlină 2001, injecţie, 38.000
km, 3000 euro, proprietar. 0741079862.
(3329423)

Vând Dacia 1998, 73.000.000 lei.
Telefon 0745769838. (3329424)

Vând sau schimb Audi 80, 1993, ben-
zină, 2600 cmc, 150 cp, cutie automată,
AC, ABS, oglinzi electrice. Ofer  fac-
tură, 5400 euro. 0722390339. (3329380)

Vând Renault 21 GTS 1987, benzină
şi gaz. Telefon 0744624036. (3327856)

Vând Dacia 1992, proprietar, taxe la
zi, preţ negociabil. 0722530087. (3327852)

Vând Dacia 1987, 5 trepte, preţ
negociabil. 0740133391. (3327852)

Vând Skoda Octavia 1,9 TDI 2001, full
option. 0740303828. (3329442)

Vând Ford Mondeo ´93, stare
excepţională, 110.000 km. Telefon
0742038538. (3329441)

Vând Dacia 1310, 1986. 472142.
(3329434)

Dacia 1310, an 1990, impecabilă. Tel.
422421, 0742581652. (3329431)

Instalaţii GPL 290 euro, Coşbuc 66.
0744372383, 410912. (3322924)
Seat Ibiza albastru metalizat, 2000

euro. 0724777819. (3327553)
Mercedes Vito 110 CDI fabricat 2001,

8 locuri, full. 0740252447. (3320993)
Cedez contract leasing Renault Mag-

num 20 tone. Telefon 0744581261. (ctr)
Vând tir Freightliner 20 tone. Telefon

0744581261. (ctr)
Vând Mercedes 240 D, Cobra 1983,

înmatriculat fundaţie, impecabil 2300 E,
negociabil. Tel. 0788252062. (3327738)

Urgent! Proprietar, vând Dacia Berlină
1998, 65 milioane, negociabil. Telefon
470359. (3329378)

Renault 19, 1,7 injecţie an 1991, VW
Transporter mixt, 6 locuri 1600 TD, an
1989. 0722667461, 479097. (3328427)

Vând autoturism minibus Nissan 1995
Diesel. Telefon 347264. (3328963)

Vând Dacia injecţ ie 2000, albă.
434772, 0722391666. (3328777)

Ford persoane 2001, variante aparta-
ment. 326781, 0766570867. (3329008)

Vând Oltena 12 TRS, an fabricaţie
1994, 26,5 mil. negociabil. Telefon
0722883487. (3329384)

Vând Volvo 244 Diesel stare
ireproşabilă, 100 mil. Telefon
0744560284. (3329399)

Dacia Break 1998, 60 mil. Tel. 475040,
între 8.00-10.00 sau 16.00-20.00.
(3329400)

Vând Dacia 1310, 21 mil. Telefon
316710. (3329387)

Vând Renault 19 sau dezmembrez an
1990, 5 uşi, roşu. 0726031905. (332805)

Berlină 1998, impecabilă, CN,
casetofon, alarmă. Tel. 321407,
0742022953. (3329386)

Piese Mercedes, rulotă Felicia, garaj
39. 454009. (3328453)

Vând Dacia 1410, 1998, Berlină CN.
490482. (3329379)

Dacia Nova 1996, 53 milioane,
negociabil. 0741908860. (3327867)

Vând 2 Super Nova 2002.
0745526708. (3327862)

Vând Dacia 1984 cu motor rezervă.
Tel. 458614, 467040. (3329011)

Vând Dacia ´81, impecabilă. Telefon
0741935822. (3329014)

Vând Dacia 1310, an 1993. Tel.
477606, 0723195550. (3327887)

Vând Dacia 1310, an fabr. 1985, stare
bună. Telefon 323001. (3327895)

Dacia 1310, impecabilă, proprietar
I.C.Frimu, U 9/39. (3327899)

Vând Matiz. Telefon 0744196200.
(3329033)

Vând Dacia 1410 Sport, avariată.
Telefon 434189. (3329042)

Passat 1.9 TDI, 1998, toate opţiunile,
fără piele, 9000 E. Telefon 0745607440.
(3329023)

Vând Crysler Voyager 7 locuri, numere
de Belgia cu procură, ideal curse
externe. Tel. 0745807371. (3329024)

Vând Volvo 340 DL Diesel stare
impecabilă, consum 5%, gri meta-
lizat, an fabricaţie 1986, neînma-
triculabil, preţ foarte avantajos.
Tel. 319045, 0741934327. (3329507)

Vând Mitsubishi L 300 cu motor de
Volkswagen, locuri 8+1. Telefon
324058. (3329455)

Pick-up Dacia 1309, 1996, 65.000.000
negociabil. 422687. (3329457)

Vectra B ´96, full options, impecabilă.
0740055475. (3329473)

Rover Montego an ´85, înch.
centralizată, injecţie, 1400 euro. Telefon
0744281058. (3329474)

Vând urgent Cielo, singur proprietar.
0744585634. (ctr)

Opel Astra Sedan 1996, Turbo Diesel.
313494, 0744606803. (3329498)

Cielo ́ 97, închidere, alarmă, AC, jante
Mg, unic proprietar, CD JVC, 4250 E.
0721414445. (3329538)

Skoda Octavia Elegence 1,9 TDI, 110
cp, climatronic, avantajos. 0722829112.
(3329546)

Mercedes Sprinter 312, 1996, 8+1, full,
7900 E. 0722387376. (3329546)

Vând Daewoo Cielo 1996, GLE/AC,
GPL, 3600 E. 0722829112. (3329546)

Vând Raba izotermă, an fabricaţie
1991 sau schimb, variante. Telefon
0744337588. (3329543)

Opel Astra 1,7 DTI 2001, full extrase,
recent adus, variante, 8800 E.
0744398700. (3329550)

Audi A6 2,5 TDI, 2001, full option,
prov. Germania. 0742476783. (3329303)

Cielo GLE/AC 1998 hidramat, 3800
E. 0742476783. (3329303)

Papuc carosat, Nova 1999, 87 mil.
fiecare. Tel. 0742965842. (3329906)

Vând Iveco 35, 10, 3,5 t, total. Tel.
473895, 0744551855. (3329304)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, leasing
avantajos. 0744260802,
0744164933. (ctr)

Vând Cielo GLE 1995, unic
proprietar. Telefon 0744552644.
(3328814)

Vând Break ´98, albă Nova,
proprietar, alarmă, casetofon,
impecabilă. Tel. 0745328848,
492097. (3327863)

Vând urgent Dacia Nova model
1998, impecabilă. Tel. 468152,
0723911914. (3328898)

Vând Fiat Punto 1994, benzină,
1200 cmc, închidere centralizată,
geamuri electrice, servo cip pornire,
3650 E. 0744606787. (3329511)

SC Beyler SA vinde 2
autoutilitare furgon marca
Mercedes, tipul 1735 L, an de
fabricaţie 1991. Relaţii la tel.
329130, 329131. (ctr)

Audi A4, 1,9 TDI, 130 CP 2002, full
options, impecabilă, 17.900 E.
0744517234. (3329486)

Cumpăr Dacia 80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat. 426150,
0745688859. (3324798)

Cumpăr Dacia an 1986-1996 în stare
de funcţionare, defecte sau avariate.
Telefon 310489. (3328883)

Cumpăr autoturisme de la persoane
fizice şi juridice, avantajos. 0722425914.
(3328413)

Cumpăr Oltcit sau Dacia 1982-1987.
0724140190, 0742704602. (3328464)

Cumpăr Dacia 1980-1986, urgent.
0742704602. (3328464)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (3328449)

Dacia 1980-2003, plata pe loc. 451473,
0722291062. (3328913)

Cumpăr Dacia 1996-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3329358)

Cumpăr Dacia pt dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3329398)

Cumpăr Dacia an fabricaţie după 1995.
Ofer  40 milioane. Telefon 451311.
(3327874)

FOARTE CONVENABIL DUBLU
DECK TECHNICS. TEL. 0722872973.
(3318248)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric tv color şi primeşti cadou un
produs HI-FI. Tv color 37 cm - 3.500.000,
tv color 55 cm - 5.200.000, calculatoare
noi sistem AMD XP - 12.200.000, sistem
Intel Celerom 2,4 GHZ - 13.990.000,
sistem Intel Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext, plastic
toate tipurile, 1.600.000 - 4.000.000, audio,
video, telecomenzi Pilot, maşini de spălat.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (3325424)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792040. (3328408)

Vând reţea 9 calculatoare, cu licenţe,
variante. Tel. 0740168065. (3327691)

Vând frigider şi congelator Arctic,
2.000.000. 0742386218. (3328952)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, BĂLCESCU NR. 52.
TELEFON 415053. (3328485)

Vând laptop Toshiba, 550 Mh, 64 RM, 6
giga. Telefon 455136. (3329377)

Vând orgă Roland E66. 0744403989.
(3329505)

Vând sistem digital supraveghere Imregi,
stare audiovideo, autonomie 7 zile, 100-
1.000 euro. Tel. 0745673654. (3328899)

Vând frigider Arctic mare, 4.000.000 lei
şi maşină de spălat, nouă 3.000.000 lei.
Telefon 450137. (3329446)

Cameră video Samsung VP-L530B PAL
TFT PIP, telecomandă, 350 E.
0740233401. (3321150)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer condiţionat;
difuzoare, boxe, componente electronice.
0722342252, 0745794894. (2081141)

Fax color HP, garanţie, birou 2 corpuri.
0724777819. (3327552)

Vând foto digital Sonny P32-P72, 3,2
megapixeli, sigilate. 0744517234.
(3329488)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf.
Lazăr. Telefon 496415. (3327996)

Vând vitrine frigorifice orizontale şi
verticale cu geam curb, casă de marcat,
rafturi. 0722473430. (3326902)

Balast, nisip, pietriş transport la domiciliu.
0744602843. (3319893)

Vând Istoria Literaturii Române de G.
Călinescu. 418215. (3327725)

Vând garaj din beton cu beci, zona piaţa
Ţiglina I, 4000 E. 0722593347. (3327913)

CĂRĂMIDĂ 280X180X140, CIMENT,
VAR HIDRAMAT. Telefon
0723159883. (3317763)

Vând sămânţă gălbenele soi deosebit,
granulaţie 100%. Telefon 0235312144.
(3328590)

Vând şpalieri de vie. Telefon 310365.
(3328681)

Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. Tel.
329095, 0740488326. (3328548)

Vând goblen. Tel. 420971. (3327764)
Vând 700 l vin roşu, 15.000. Telefon

0740187121. (3328780)
Vând porci 30-40 kg. Telefon 442081.

(3328778)
Bormaşini şi rotopercutoare, fle-

xuri SH Germania. 316908. (3325751)
Vând vitrină frigorifică. Telefon 474409.

(3323949)
Vând garaj lângă Spitalul Judeţean.

0744527191. (3327202)
Vând garaj Micro 17 cu beci. Telefon

467176. (3328489)
Vând garaj Mazepa Ancora şi uşă stejar

nouă. 433072, 0721877540. (3328493)
Vând cărţi, peste 350 volume, (lichidez

bibliotecă particulară). Telefon
0723236112. (3328479)

Vând 2 femele struţi 3 ani şi pui struţi 6
luni. 0722243219. (3328481)

Vând garaj zona Micro 19. 0740045610.
(3328471)

Vând polizor unghiular Bosch, cort,
echipament camping, diverse. Telefon
416485. (3328973)

Vând garaj Mazepa II, 170.000 mil.
0723403176. (3328924)

Garaj din beton, 20 mp, cu beci,
Ţiglina 1 Francezi. 0722541967. (3328926)

Urgent 2 mc BCA din demolări.
0722541967. (3328927)

Canapea pe colţ şi fotoliu ambele
extensibile, 5.000.000 lei. Tel.
0722413697, 310481, după ora 17.00.
(3328992)

Recamier, vitrină, convenabil. 323047.
(3329406)

Vând tratamente naturiste pentru orice
afecţiune. Telefon 471223. (3329422)"A
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TURISM EXTERN
uuuuu GRECIA - TĂRÂMUL ZEILOR
- HALKIDIKI: Hotel Ammon Zeus 4* - pachete pornind de la 185

Euro/pers.
Sani Beach Resort 4* - pachete pornind de la 175 Euro/pers.
- MYKONOS - Hotel Saint John 4* - pachete pornind de la 225

Euro/pers.
Pachetele includ 3 nopţi cazare cu demipensiune, cină şi prânz

festiv de Paşte.
- CRETA - de la NUMAI 360 Euro/pers. - pachete ce includ transport

avion charter, transferuri, cazare 5 nopţi cu mic-dejun.
uuuuu CIPRU - pachete pornind de la 650 Euro/pers. ce includ transport

avion, transferuri, 6 nopţi cazare cu demipensiune, prânz şi cină
festive.
uuuuu MALTA - pachete pornind de la 293 Euro/pers. ce include

transport avion cursă charter, transferuri 4 nopţi cazare cu mic-
dejun.
uuuuu SPANIA - 399 Euro/pers. - transport avion, transferuri, 4 nopţi

cazare cu demipensiune.
NOUTATEA SEZONULUI!!! SARDINIA & CORSICA
699 Euro/pers. ce include transport avion, transferuri, 5 nopţi cazare

cu demipensiune.

TURISM INTERN (9-13.04.2004)
1. VATRA DORNEI - H. “BRADUL”**
2.495.000 lei/pers. - pachet de 4 zile
2. SINAIA - H. “CARAIMAN”
1.935.000 lei/pers. - pachet de 4 zile
3. SUCEVIŢA - CASA “CRISTI”**
- MOTEL “SUCEVIŢA”**
CAZARE + PENS. COMPLETĂ

PENTRU 4 ZILE = 3.000.000 lei/pers.
4. POIANA BRAŞOV HOTEL

“CIUCAŞ” - 2.400.000 lei/pers. - 4 zile
5. BUŞTENI - HOTEL “SILVA”**
2.000.000 lei/pers. - 4 zile
6. DURĂU - HOTEL “BRADUL”
1.570.000 lei/pers. - 4 zile
7. Numeroase alte variante la

pensiuni şi hoteluri din centrul şi
nordul Moldovei.
uuuuu O VARIETATE DE OFERTE EXOTICE

ŞI... NU NUMAI!!!

Sfintele Sărbători de Paşte 2004 unesc tradiţiile şi obiceiurile ortodoxe şi catolice!
HOBBY TOUR vă propune multiple variante de sejur, atât în ţară cât şi în străinătate:Organizează cursuri de pregătire pentru obţinerea

permisului de conducere auto (profesionişti şi amatori),
categoriile A, B, C, D, E la cele mai mici preţuri.

Plata cursurilor se poate face în rate până la data
susţinerii examenului de conducere.

IMPORTANT!
În cadrul şcolii:
- se efectuează examinări psihologice în vederea

obţinerii permisului de conducere pentru toate categoriile;
- se organizează cursuri de siguranţă rutieră, cu

persoanele cărora le-a fost suspendat permisul de
conducere, în vederea reducerii timpului de suspendare.

Relaţii suplimentare la sediu şi la telefon 472958.

GL - 557

Şcoala de şoferi profesionişti
INTERTRANS S.A. GALAÞI

cu sediul în strada Ştefan cel Mare nr. 3

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii de locuinţe
construite prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe (A.N.L.),
următoarele:
n În vederea definitivării şi afişării tabelelor de priorităţi,

toţi solicitanţii de locuinţe construite  prin A.N.L., pentru
tineri sub 35 de ani la data repartizării locuinţei,
sunt invitaţi să completeze  dosarele depuse, cu
documentele lipsă, după caz.
n Ultimul termen pentru depunerea dosarului sau

completarea cu actele necesare, pentru programul de
locuinţe pentru 2004, este 31 martie a.c., ora 12,00;
n După data de 31.03.2004, solicitanţii pot depune în

continuare dosare noi sau completa cu acte dosarele
vechi, în contul programului de locuinţe pentru anul 2005;
n Afişarea listei de priorităţi, rezultate în  urma

prelucrării DOSARELOR COMPLETE depuse se va face
la data de 20.04.2004, la următoarele locaţii:

- la sediul Primăriei Galaţi din str.  Domnească nr. 38,
Afişier;

- la Centrul de Informare a Cetăţeanului din Galaţi, str.
Fraternităţii nr. 1 (fostul sediu al. B.R.D.), Afişier;
n Contestaţiile   în legătură cu punctajele obţinute de

solicitanţi pentru dosarele complete prelucrate de către
comisiile de specialitate vor fi depuse, în scris, de titularul
dosarului, la Centrul de Informare a Cetăţeanului până la
data de 30 aprilie 2004;
n Contestaţiile vor  fi adresate primarului şi vor fi

analizate de comisii în termen de 15 zile de la primire,
conform H.G. nr. 60/5.02.2004, art. 15, alin.3;
n După analiza contestaţiilor şi corectarea

Anunţ important privind
atribuirea locuinţelor cu chirie, construite prin A.N.L., pentru

tineri sub 35 de ani  la data repartizării locuinţei
corespunzătoare a tabelului de priorităţi, acesta va fi
supus dezbaterii şi aprobării de către Consiliul Local
Galaţi, conform planificării şedinţei pentru luna mai a.c.;
n Solicitanţii din tabelul de priorităţi, care întrunesc

acelaşi număr de puncte (situaţii de baraj) vor fi
departajaţi, astfel:

- în funcţie de vechimea  cererii solicitantului, luând
în considerare data înregistrării la Registratura generală
a Primăriei Galaţi;

- în funcţie de punctajul cel mai mare acordat pe
baza criteriilor sociale (starea civilă, starea de sănătate,
venitul mediu net lunar pe membru de familie), conform
notei din Anexa 11 din H.G. nr. 60/5.02.2004.

La emiterea efectivă a ordinului de
repartizare, solicitanţii vor prezenta:

- copie după cartea de muncă a solicitantului
completată la zi, conform prevederilor H.G. nr. 60/
5.02.2004, Anexa 11, pct. 4, rd. 2;

- copie legalizată după actul de naştere, conform
H.G. nr. 60/5.02.2004, Anexa 11, CAP. A, pct. 1, rd. 4,5;

Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără
prezentarea celor două documente prevăzute
în mod expres de H.G. nr. 60/2004, ordinul de
repartizare nu poate fi emis.

Subliniem că Primăria Galaţi va primi în continuare
dosare de locuinţe prin A.N.L. cu chirie, pentru tinerii
având vârsta sub 35 de ani la data repartizării
locuinţei şi după data de 31 martie a.c., în contul
programului de construcţii de locuinţe A.N.L. pentru
anul 2005.

La împlinirea celor 10 primăveri îi
urăm fiului nostru

Nedu Marian un călduros ˝La mulţi
ani!˝ ş i îndeplinirea dorinţelor.
(3329444)

Agenţie germană (filială) intermediază,
gratuit, cunoştinţă cu domni din
Germania, Austria ş i Elveţ ia. Tel.
312330, 0722730290. (3321569)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3328906)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Fetele dispuse să cunoască bărbat
italian, serios, au înscrierea gratuită. Nu
aventură! 0744901967. (3327886)

Andrei Robert, cu ocazia împlinirii
celor 4 anişori îţi urăm ˝La mulţi ani!˝,
sănătate şi o copilărie fericită.

Te iubim. Mama şi tati. (3328474)
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CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)

A plecat dintre noi, lăsându-ne
doar cu durerea nespusă din
suflet,

CORNELIU OPREA 61 de ani.
Înmormântarea astăzi, ora 12.00 la
Cimitirul Ştefan cel Mare. Soţia,
sora şi fratele.

Ne-a părăsit un prieten drag şi
devotat, CORNELIU OPREA.

Cuvintele sunt sărace pentru a
exprima durerea care ne încearcă.
Dumnezeu să-l ierte! Familia
Spânu.

Timpul n-a mai avut răbdare cu
naşul nostru,

CORNELIU OPREA, un om de o rară
generozitate, al cărui spirit va
rămâne mereu viu în amintirea
noastră. Anca şi Alexandru Tudor.

Suntem alături de naşii noştri în
clipele grele ale despărţirii de tatăl
lor, COSTICĂ BUJOR. Adriana şi
Marius.

TRANSPORT FUNERAR URBAN,
INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)

Cu nespusă durere anunţăm decesul
după o lungă şi grea suferinţă a fratelui,
cumnatului şi unchiului nostru MAXIM
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Şoltuz,
Munteanu şi Mustaţă. (3329450)

Cu profundă durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă după o lungă şi grea
suferinţă a dragului nostru fiu, tată, soţ,
socru şi bunic MAXIM ALEXANDRU
(ANDOR). Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Înmormântarea astăzi sat
Rădeşti. (3329450)

Amintirea unui om spre care am
privit cu admiraţie şi recunoştinţă
va rămâne veşnic printre noi cei
care l-am cunoscut şi iubit pe
bunul nostru bunic BUJOR
COSTICĂ (DUMITRU). Dumnezeu
să-l odihnească în pace. (3327884)

Familia Mihai-Coron este alături de
Mariana Tomozei Cocoş şi copii în
această tristă perioadă când se
desparte de mama sa, TOMOZEI
MARIA, profesor ş i om deosebit.
Dumnezeu s-o odihnească. (3329040)

MARIANA, e primăvară, atât de tristă
pentru Ştefan ş i noi. Imaginea,
caracterul, sinceritatea ta nu o să le
uităm. Îngerii să-ţi aline somnul atât de
timpuriu. Sabina, Eduard, Sanda.
(3327892)

MARIANA, sufletul meu îţi va fi alături
şi-n drumul tău spre veşnicie. Mihaela
Ivan. (3327892)

MARIANA, ai plecat prea repede de
lângă Ştefan. Prietenia curată va
rămâne ca o icoană în sufletele noastre.
Dumnezeu să-ţi odihnească somnul în
linişte. Carmen şi Nuţi. (3327892)

Trist şi singur ai rămas de ce Doamne
i-ai luat tot ce avea mai scump pe lume
pe mămica lui Ştefan Chiroiu. Dirigintele
şi colegii clasei a VIII-a C, Şc. 18. Sincere
condoleanţe. (3329466)

Colectivul clasei a VIII-a C Şcoala Nr.
18 este alături de bunul lor coleg Chiroiu
Ştefan la dispariţia fulgerătoare a mamei
sale. Sincere condoleanţe familiei.
Ştefan, suntem alături de tine în aceste
momente grele. (3329462)

Colegii de la Şcoala “Mihai Eminescu”
(28) Galaţi sunt alături de dl prof. Virgil
Stoian în aceste momente dureroase
când se desparte pentru totdeauna de
mama sa. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3329482)

Colectivul Muzeului de Artă Vizuală
Galaţi este alături de colega lor, dna
Mariana Cocoş, la durerea pricinuită de
decesul  mamei sale. Dumnezeu s-o
odihnească în pace. (ctr)

Cu profundă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a bunei noastre soţii, mame,
bunici HRISTACHE JANETA, după o
grea, lungă şi necruţătoare boală.
Înmormântarea va avea loc joi 25 martie
la Coasta Lupei. (3329527)

Regretăm trecerea în nefiinţă a fostei
colege MARIANA CHIROIU. Suntem
alături de familia îndurerată. Pentru tine
viaţa a fost o scurtă încercare
dureroasă. Dumnezeu să te aibă în pază!
Colectivul societăţii Alcom SA Galaţi. (ctr)

De la mii de kilometri
depărtare, cu sufletul îndurerat,
deplângem trecerea în lumea
veşnică a celui care a fost un
minunat coleg şi un OM
deosebit ŞTEFAN POPA director
DGFP. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia Lucuţa
Dumitru.

Cu durere nemărginită
anunţăm despărţirea de bunul
nostru soţ, tată şi bunic,
COSTICĂ BUJOR. Înmormân-
tarea va avea loc joi, la ora 12.00,
în comuna Rogojeni. Dumnezeu
să-l ierte! Familia.

Colectivul Direcţiei Organizare
Normare Salarizare Învăţământ
ISPAT SIDEX este alături de dna
director Parincu Mariana la marea
pierdere pricinuită de trecerea în
nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (3327865)

Suntem alături de dna director
Parincu Mariana în momentele grele
ale despărţ irii de tată l său ş i
exprimăm întreaga noastră
compasiune faţă de familia îndoliată.
Sincere condoleanţe. Colectivul
Serviciului Personal din SC ISPAT
SIDEX. (3327866)

Cu durere în suflet anunţăm
decesul  profesoarei MARIA
TOMOZEI un om de o mare nobleţe
sufletească, o adevărată doamnă,
cu un spirit şi o cultură de formaţie
interbelică, cu o generozitate a inimii
rar întâlnită. Va rămâne pururi în
amintirea noastră! Înmormântarea va
avea loc astăzi 24 martie ora 13.00,
Cimitirul Eternitatea. Mariana Cocoş
fiică, Dan Tomozei fiu, Viorica
Tomozei noră şi nepoţii Rodica,
Cristian, Daniel, Delia şi Miruna.
(3327854)

Colegii din cadrul SC Romtrans SA
Galaţi sunt alături de dna Cristea
Anişoara la dispariţia tatălui. Sincere
condoleanţe. (3329026)

Cu nemărginită durere şi întristare
anunţăm trecerea în nefiinţă a

soacrei noastre HRISTACHE
JANETA 82 ani Nicoreşti (Mălureni).
Mamă, ai fost o carte de poveşti, ai
iubit mult copiii, nepoţii, nurorile şi
florile. Ai fost cea mai bună soacră
şi bunică din lume o spunem din
suflet noi, cele 9 nurori şi nepoţii. Te
vom pomeni cât vom trăi. Dumnezeu
să te ierte! (3327897)

Cu durere în suflet anunţăm
stingerea din viaţă a mamei noastre

HRISTACHE JANETA 82 ani
Nicoreşti (Mă lureni). Scumpa
noastră mamă, îţi mulţumim pentru
lecţia de viaţă. Fiica şi cei 9 feciori.
Dumnezeu s-o ierte. Înmormântarea
joi 25.03.2004, ora 12.00. (3327897)

Exprimând toată compasiunea şi
sincere condoleanţe, colegii din
Direcţia de Securitate şi Sănătate în
Muncă din ISPAT SIDEX sunt alături
de dna Mariana Parincu la adânca
suferinţă provocată de decesul
tatălui său. (3329513)

Colectivul Heinen şi Hopman este
alături de colegii Mircea şi Mihai
Chiroiu la greaua încercare suferită
prin pierderea surorii lor CHIROIU
MARIANA 35 ani. Dumnezeu să aibă
grijă de sufletul ei bun. (3329456)

Serviciul Administrativ al SC ISPAT
SIDEX SA este alături de Parîncu
Mariana la durerea pricinuită de
decesul  tatălui. Dumnezeu să-l
odihnească. Sincere condoleanţe!
(3329521)

Colegii de serviciu sunt alături de
Manea Dumitru la greaua pierdere
pricinuită de decesul  surorii sale.
Condoleanţe sincere familiei
îndurerate. (3329512)

Cu tristeţe în suflet deplângem
dispariţia de acum 2 ani a scumpei
noastre mame

STRATULAT LINA, suflet nobil şi
deosebit, rămas adânc în inimile
noastre. Dumnezeu să vegheze liniştea
şi odihna ei. Grici fiu, Mihaela noră.
(3329397)

Ne rugãm pentru odihna
scumpei noastre mame

ANTONIA BEZMAN
la 40 de zile de când ne-a

pãrãsit.Dumnezeu s-o
odihneascã în pace! Familia.

Azi se împlinesc 4 ani de durere,
tristeţe şi aducere aminte, de când s-a
stins fulgerător din viaţă scumpul nostru

VIOREL LUNGU 42 ani suflet mare,
generos şi iubitor. Te aşteptăm şi azi să
apari în prag, să te îmbrăţişăm cu drag.
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt şi
Dumnezeu să-ţi odihnească  sufletul.
Mama, surorile şi nepoatele. (3327880)

NETTE ANGHELINA născută 1955
decedată 1969

 NETTE VASILE născut 1958 decedat
1968 lăsând în urmă o mamă îndurerată.
Voi ce în viaţă aţi rămas, faceţi vă rog
un popas, treceţ i pe la al nostru
mormânt, că şi noi am fost flori ca voi
pe pământ. (3327855)

În martie se împlineşte un an de când
ne-a părăsit iubitul nostru tată. Tot în
martie sunt 40 de zile de când inima
mamei noastre sfinte şi dragi a încetat
să mai bată pt. totdeauna. Ştiu, măicuţă
scumpă, cât ai suferit, jumătate din
inima mea ţi-aş fi dăruit.Că-n lumea asta
crudă o mamă am avut, prin somn,
măicuţă dragă,tu ne-ai părăsit. Lacrimi
şi multă suferinţă aţi lăsat în urmă dragii
şi iubiţii mei părinţi

BADIU ION 57 ani, BADIU NATALIA 52
ani Folteşti . Dumnezeu să-i
odihnească. Copiii. (3329001)

Durere, lacrimi şi dor imens la împlinirea
a 3 ani de la decesul  scumpului nostru

fiu ş i frate ing. ANGHEL ULISE
GABRIEL. Dumnezeu să vegheze
sufletul tău bun şi generos. Mama şi
sora. (3329506)

S-au împlinit 15 ani de când a murit
fratele meu

FĂNICĂ (ŞTEFAN) RUGINĂ, fost
căpitan la grăniceri, ca şi tatăl
CONSTANTIN fost sergent tot la
grăniceri. Lică Rugină.

Cumpăr garaj Ţiglina II. Tel.
317061, după ora 20.00. (3327993)

Cumpăr deşeuri fier vechi idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice sau juridice, plata imediat. Telefon
434066. (3328688)

Cumpăr familii albine. Tel. 0742978426,
342286. (3328862)

Cumpăr maşină confecţionat chei.
0745791767, 0721304041, 440638.
(3327871)

Cumpăr baracă metalică. Telefon
0745390110. (3329031)

Cumpăr pictură veche, rusească şi
grecească. Tel. 0740562770,
0239611879. (3329468)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Dacă vrei independenţă financiară
sună acum la 0766502488 sau
0238560484, seara. (ctr)

SC Metaltrade International SRL
Galaţ i solicită închirierea unui
microbuz minim 7 locuri pe ruta
Galaţi-Bucureşti, pe o perioadă
nelimitată. Relaţii la tel. 411215,
460342 int. 111, sau la sediul
societăţii situat în str. Basarabiei nr.
1, incintă Port Bazinul Nou. (ctr)

SC Salina 2000 SRL Galaţi, în calitate
de lichidator judiciar a SC Minus Impex
SRL Galaţi (dosar nr. 3274/LJ/2002
Tribunal Galaţi) vinde prin negociere
directă următoarele bunuri: autoturism
marca Daewoo Damas, avariat,
jaluzele, dozator cafea Fountain, aparat
telefon, valiză diplomat. Relaţ i i
suplimentare la sediul lichidatorului din
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, bl. G1/45,
parter sau tel. 467243, 0744603926.
(ctr)

Expert Lichidator SRL Iaşi, lichidator
judiciar al SC Impcod SRL Galaţi, anunţă
licitaţie publică de vânzare, conform
normelor de procedură civilă în materie,
a bunurilor mobile aparţinând debitoarei:
(rezervor inox, pereţi dubli 38.000.000
lei, cazan inox 28.000.000 lei, piese
componente pentru linie fabricare şi
îmbuteliere băuturi alcoolice etc.) la
preţul cel mai mare oferit. Licitaţia va
avea loc la data de 25.03.2004, ora
11,45, Tribunalul Galaţi, sala 11, et. 1.
Informaţ i i suplimentare la tel.
0232432066 sau 0745328396. (ctr)

Direcţia Generală a Finanţelor Publice
Galaţi Administraţia Finanţelor Publice
Munteni, vinde prin licitaţie publică,
conform art. 151 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul
de procedură Fiscală, următoarele
bunuri mobile aparţinând Societăţii
comerciale Ro&Ge Kaps SRL Munteni:
linie de capsule Pilfer Proof, linie de
vernisare, foarfecă cu role, compresor
aer, autocamion Mercedes, calculator
+ imprimantă. Licitaţia va avea loc în
data de 5 aprilie 2004, ora 10,00, la
sediul SC Ro&Ge Kaps SRL Munteni.
Relaţii la sediul Administraţiei Finanţelor
Publice Munteni, tel. 831816. (8478004)

Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi,
str. Portului nr. 57 bis, tel. 460170, fax
319396, e-mail:info@isj.gl.edu.ro,
anunţă lansarea licitaţ iei locale
deschise, în cadrul programului Eurrom
- Centrul regional de inserţ ie ş i
reconversie profesională, arte ş i
meserii”, finanţată prin: Acces la
educaţie pentru grupurile dezavantajate
cu focalizare pe rromi - Linie de Buget
Ro 0104.02 număr de referinţă: RO
010402.17. program al Comunităţii
Europene pentru achiziţia unui microbuz
transport persoane. Dosarul de licitaţie
se poate procura de la Inspectoratul
Şcolar al Judeţului Galaţi începând cu
data de 24.03.2004, de la sediul
Inspectoratului Şcolar al Judeţului Galaţi,
str. Portului nr. 57 bis. Pentru detalii
complete privind procedurile de licitaţie,
vă rugăm să consultaţi Ghidul practic
pentru procedurile de ajutor extern
acordat de Comisia Europeană, care
poate fi descărcat de la următoarea
adresă de internet:
www.infoeuropa.ro. (ctr)

Consiliul de Administraţie al SC
Seredile SA Galaţi, cu sediul în şos.
Smârdan nr. 1s, în baza Legii 31/1990,
republicată, convoacă Adunarea
Generală Extraordinară a Acţionarilor
în data de 29.03.2004, ora 12,00, la
sediul societăţii pentru toţi acţionarii
înregistraţi la registrul consolidat al
acţionarilor până la data de 22.03.2004.
Adunarea Generală Extraordinară a
Acţionarilor societăţii va fi convocată,
organizată ş i se va desfăşura în
conformitate cu prevederile art. 31 al
capitolului VI din Legea nr. 137/2002,
ale art. 329, alin. 4 şi alin. 5 din Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr. 88/1997,
cu completările şi modificările ulterioare
şi ale Normelor Metodologice de aplicare
a acestora, aprobate prin Hotărârea de
Guvern nr. 577/2002 ş i va avea
următoarea ordine de zi: 1. Aprobarea
dizolvării şi lichidării societăţii; 2.
Încetarea mandatului Consiliului de
Administraţie; 3. Desemnarea unui
administrator unic. (3329459)

Consiliul de Administraţie al SC
Galfirtex SA Galaţi, cu sediul în Galaţi,
str. Domnească nr. 158, convoacă AGA
în şedinţa extraordinară la data de
15.04.2004, ora 10,00, la sediul
societăţii pentru acţionarii înregistraţi în
registrul acţ ionarilor la data de
30.03.2004, cu următoarea ordine de
zi: 1. Transformarea societăţii din
societate deţinută public în societate de
tip închis. În situaţiile neîndeplinirii
dispoziţiilor art. 112 alin. 1 din Legea nr.
31/1990, şedinţa AGA se va desfăşura
în data de 16.04.2004, la aceeaşi oră şi
în acelaşi loc. (3329476)

Asociaţia Copiii noştri SOS - speranţa
de mai bine, Galaţi, este chemată la
Judecătoria Galaţi, în dosarul nr. 8042/
c/2003, cu termen la data de 2.04.2004.
(3329025)

În vederea soluţionării dosarului
comercial nr. 4200/2003 aflat pe rolul
Tribunalului Galaţi, SC Metal Net SRL
este citată pentru data de 21.04.2004,
la ora 8,00, sala 10 a Tribunalului Galaţi
în proces cu SC Letoon SRL. (3329390)

SC Sir Expert SRL desemnată
lichidator judiciar anunţă că SCCA Metal
este declarată în stare de faliment
conform încheierii nr. 37/12.03.2004,
privind dosarul nr. 19/LJ/2003 al
Tribunalului Galaţi. Depunerea cererilor
de creanţă se face până la data de
26.04.2004. (3328890)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3322936)

Pierdut căţel Dalmaţian. Gândiţi-
vă la suferinţa copilului meu şi
înapoiaţi-l. 326870. (3328917)

Pierdut câine Huski, 4 luni, ofer
recompensă. Tel. 419646, 0745267751.
(3328869)

Pierdut certificat de înregistrare şi
anexă sediu social Ecogrant. Se declară
nule. (3327894)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Stanciu Fani. Se declară nul. (3327857)

Pierdut  leg. de serviciu nr. 17366,
eliberată de ISPAT SIDEX pe numele
Zaharia Gheorghe. Se declară nulă.
(3329002)

Pierdut  carnet şomaj pe numele
Burlăciuc Liliana. Se declară nul.
(3329018)

Pierdut  act concesiune Ionescu Geta.
Se declară nul. (3329475)

Pierdut  leg. ICMRS Crică Nicolae. Se
declară nulă. (3329509)

Pierdut  certificat FPP II Moldova având
nr. de ordine 233354 Ioniţă Daniela. Se
declară nul. (3329534)

Pierdut  foaie parcurs seria 110139.
Se declară nulă. (3329549)

Pierdut  Schnauzer uriaşă neagră,
femelă, Mazepa I, în tratament.
Recompensă deosebită. Tel.
464241, 0744626869. (3329548)

Pierdut acte societate Mişu Impex SRL
cod fiscal 6415210 şi statut societate.
Se declară nule. (34)

Mulţumesc celei mai puternice
ghicitoare, din Galaţi, Aurica, cu ajutorul
ei mi-am îndreptat soţul de alcoolism şi
mi-a adus fericirea în casă. Aurica ajută
pe oricine în necaz cu numai 2 şedinţe.
Str. Română 123. Tel. 438955. Ghiceşte
în cărţi şi glob. 0742367465. (3327761)

Cuplu tânăr şi simpatic căutăm naşi
de cununie. Tel. 0723551204,
0724719952, 423598. (3328451)

SC Reşapare SRL solicită autorizaţie
de mediu de la ARPM Galaţi pentru
activitatea de reşapare, desfăşurată în
str. Garofiţei nr. 2. Eventualele reclamaţii
vor fi depuse în termen de 5 zile la
ARPM Galaţi, la sediu. (3327885âÂ)

SC Drancor a solicitat acord de mediu
pentru depozit produse alimentare şi
anexe în comuna Vânători, limitrof SC
Pietricica. Eventualele observaţii se pot
comunica în scris la ARPM Galaţi, în
termen de 5 zile. (3327889)

Mulţumesc celei mai bune
binefăcătoare din Galaţ i, doamna
Vasilica, ceacare m-a vindecat de o
boală incurabilă. Vindecă de beţie,
dezleagă cununii, scoate argintul viu,
str. Poşta Veche nr. 68. Telefon 419046.
(3329010)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 340/17.02.2004 pentru SC Mantexim
SRL, cu sediul în str. Cicoarei nr. 28, bl.
Y17, ap. 2. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 302 şi 303/10.02.2004 pentru SC
Mega Grup Telecom SRL, cu sediul în
str. Portului, bl. Siret, parter. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţările de plată
nr. 301/19.02.2004 pentru SC Mădălina
Manufacturing & Trading LTD SRL, cu
sediul în str. Brăilei nr. 228, bl. E1, ap.
15. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţările de plată
nr. 487 şi 488/19.02.2004 pentru SC
Magnetic SRL, cu sediul în str. Tecuci
nr. 83. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 10924/
10.11.03 pentru SC Dulax SRL. (ctr)  În
temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 264/3308/2.03.2004 pentru SC
Mădălin SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3252/3308/2.03.2004 pentru SC Miu
Valy Nina SRL, cu sediul în str.
Independenţei nr. 69 (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3252/ 3308/2.03.2004 pentru SC
Misild SRL, cu sediul în str. Călugăreni,
bl. L2A, ap. 17. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 2746 3308/2.03.2004 pentru SC
Miria-Ed SRL, cu sediul în str. Ciprian
Porumbescu nr, 2-4, bl. M6, ap. 16. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 1862/3308/2.03.2004 pentru SC
Mioto SRL, cu sediul în str. Oltului, bl.
I6A, ap. 32. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 3313/3308/2.03.2004 pentru SC
Mediaest SRL, cu sediul în str. Henri
Coandă nr. 8. bl.J5B, ap. 90. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 1405/3308/2.03.2004 pentru SC
Manstav SRL, cu sediul în str. Drumul
Viilor nr. 22, bl. Y17, ap. 2. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 1391/3308/2.03.2004 pentru SC
Mega Grup Telecom SRL, cu sediul în
str. Portului, bl. Siret, parter. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 1924/3308/2.03.2004 pentru SC
Magellan SRL, cu sediul în Galaţi, str.
Brăilei nr. 4, bl. H, ap. 12. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia pentru SC
Avilexina SRL, nr. 2724/17.02.2004.
(ctr)  În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis titluri executorii nr.
1066, 1068, 1070/23.02.2004, somaţia
nr. 3034/23.02.2004 pentru SC Sof-Nel
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis titluri executorii nr.
848, 849, 850/12.02.2004, somaţia nr.
2468/12.02.2004, pentru SC
Dumitrache Com SNC. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis titluri executorii nr.
810, 811/12.02.2004, somaţia nr. 2464/
12.02.2004 pentru SC Diabicon SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis titluri executorii nr.
695, 696, 697/9.02.2004, somaţia nr.
2196/9.02.2004 pentru SC Dumimeta ST
SA. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 3744
din 10.03.2004; titluri executorii 1280,
1281, 1282, 1283, 1284, 1285, 1286,
1287, 1288, 1289 din 10.03.2004;
procese-verbale privind calculul
accesoriilor nr. 3748, 3750, 3752, 3754,
3756, 3758 din 10.03.2004 pentru SC
Comexp SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 196, 197, 198, 199 din 12.02.2004,
procesul-verbal privind cheltuielile de
executare nr. 26/1.03.2004 şi raport de
evaluare nr. 4608 din 20.02.2004 pentru
SC Magist Construct SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Enemar SRL nr. 1472/3308/
2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Sundary Stoc SRLnr. 2799/
3308/2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC SUA-H SRL nr. 1068/3308/
2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Express -Line SRL nr. 1741/
3308/2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Expres SRL nr. 1502/3308/
2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Excelsior-F SRL nr. 1503/
3308/2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţările de plată
pentru SC Eurodaria Romarta SRL nr.
1785/3308/2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Emma-Hart SRL nr. 560, 561,
562, 563/20.02.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Elisabet D’or SRL nr. 2855/
3308/2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Elena CM SRL nr. 2047/3308/
2.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, aliniat 3, cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
pentru SC Ecosilva SA, nr. 2226/3308/
2.03.2004. (ctr)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3327801)

Meditez spaniolă, italiană orice nivel.
465631, 0744382453. (3328499)

Profesor I meditez fizică, matematică,
bacalaureat, admitere facultate.
0740919202. (3329496)

Dacă sunteţi o persoană ambiţioasă,
perseverentă şi vă doriţi succes în
carieră şi bani sunaţi la tel. 0742827157.
(3329022)

Depozit materiale construcţii DN 26
Vânători km 9 doresc colaborare cu
producători, distribuitori. 329160,
0722530535. (3329536)

Caut asociaţi pentru dezvoltare-
populare Avicola Buceşti. 0744597224.
(3329903)

Suntem alături de  familia Chiroiu la
marea durere pricinuită de decesul celei
care a fost fiică şi mamă devotată
MARIANA CHIROIU. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Fam. Diacu Ion.

A iubit mult viaţa, i-a plăcut
veselia, dar cu toate acestea
moartea l-a luat dintre noi pe cel
care a fost

SANDU TOMA soţ, tată şi bunic.
Acum la împlinirea unui an de la
moartea fulgerătoare îl vom
comemora cu multă pioşenie.
A rămas doar amintirea pt. cei
care l-au cunoscut şi durerea
pt. cei care l-au pierdut.
Dumnezeu să-i odihnească
sufletul în linişte şi pace.
Familia. (3328964)

Se împlineşte un an de când dragul
meu soţ

SPIRU SĂPĂTORU a plecat neaş-
teptat din această lume. Durerea
lăsată în sufletul meu nu se va
vindeca niciodată. Fie ca Dumnezeu
să-i vegheze odihna sufletului şi
pacea veşnică! Doina. (3329440)

S-au scurs 26 de ani de când a
plecat dintre noi scumpa noastră prof
CALIOPIA DULGHERU. Cu aceeaşi
durere în sufletele noastre, Remus
şi Cornel, aduc la trista comemorare
un pios omagiu. (3328048)

Unisem Galaţ i vinde floarea-
soarelui Performer 175.000 lei/kg,
porumb F 322, 55.000 lei/kg, F376,
55.000 lei/kg, Rapsodia 60.000 lei/
kg, gazon 150.000 lei/kg, sfeclă
furajeră 150.000 lei/kg, lucernă
Pomposa 165.000 lei/kg. Informaţii
tel. 417721, 0724587806. (3329357)

SC Metaltrade International SRL
Galaţi vinde piese şi subansambluri
fără mişcare la un preţ convenabil.
Relaţii la tel. 411215/460342 int. 111,
sau la sediul societăţii situat în str.
Basarabiei nr. 1 incintă Port Bazinul
Nou. (ctr)

ICOANE-VITRALIU magazin
Sprinter (Saturn colţ cu Brăilei)
cadou de excepţie. Telefon 434526.
(3329485)

Vând garaj Micro 17, lângă Fabrica de
Pâine, din cărămidă cu 2 beciuri +
dependinţe. Tel. 313637, 0742120945.
(3329047)

Pentru catolici şi Florii dacă doriţi carne
de miel, în Piaţa Micro 20 găsiţi preţ direct
de producător, stocul este limitat!
(3329503)

Vând tablă aluminiu 2000x1000x0,6. Tel.
496347, după ora 19.00. (3329038)

Vând maşină rufe Alba Lux 11, cărucior
invalid suedez, excepţional. Telefon
450720. (3329044)

Vând loc veci. Tel. 497447. (3327875)
Vând baloţi lucernă. Tel. 822069,

0740921251. (3327858)
Vând maşină surfilat. Telefon 481587.

(3310896)
Vând tarabă metalică 2 mp. Telefon

0721233686. (3329359)
Vând cântar decimal 1000 kg, preţ 5 mil.

negociabil. Tel. 0239644107. (3327872)
Vând ieftin purcei. Telefon 490215.

(3329016)
Vând ferestre termopan fabricate în

Germania, geam climaterm, deschidere
dublă. Telefon 0744820732. (3327868)

Vând rochie mireasă realizată Davi’s
Design, 1.500.000 lei. 0745117568, seara
441759. (3329469)

Vând lucernă, preţ avantajos. Telefon
0744517910. (3329479)

Vând porumb 7000/kg. Telefon 466210.
(3329533)

Vând garaj. Tel. 314794, 0742159075.
(ctr)
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Echipa de speranţe (12-13 ani) a
Clubului Sportiv Municipal Dunărea va
participa la competiţia de hochei pe
gheaţă “International Tournament in Den
Haag”, competiţie care va fi găzduită,
între 4 şi 12 aprilie, de către “Uithof
Center” din Haga (Olanda).

Conform informaţiilor obţinute de la
prof. Cristi Munteanu, antrenorul
formaţiei gălăţene, la acest turneu
tradiţional, mai participă următoarele
echipe: Wolf I.J. Den Haagen (Olanda),
H.K. Pratigan (Elveţia), H.K. Jicin (Cehia),
Coventry Blaze (Anglia), Fok Farsten
(Suedia), Prasley Wariors (Scoţia) şi
H.K. Cardiff (Ţara Galilor).

Fosta campioană  naţională de
atletism, Laurenţia Hurmuz-Goga,
trăieşte o nouă tinereţe sportivă.
Participând la Campionatele Naţionale
de atletism pentru veterani (sală),
Laurenţia a devenit dublă campioană
naţională la 60 m şi 200 m, stabilind şi
două noi recorduri naţionale pentru
categoria sa de vârstă (30-34 ani).

Rezultate excelente au obţinut şi alţi
colegi ai săi, de la Asociaţia Sportivă
Olimp Galaţi. Titluri de campioni naţionali
au mai cucerit Casia Basalâc la 60 m
plat (40-44 ani), Nicoară Marius la 1.500
m (34-39 ani), Mimi Stanciu la aruncarea
greutăţii (34-39 ani), Marian Stanciu la
60 m plat şi 200 m (40-44 ani). Pe locul
IV a sosit în cursa de 60 m Cătălin Brăila
(50-54 ani).

LIGA CAMPIONILOR. Programul
partidelor din prima manşă a sferturilor

RUGBY. Federaţia Română de Rugby
(FRR) va solicita forurilor internaţionale
şi parchetului din Rusia efectuarea unei
anchete, după ce, în urma testelor
efectuate asupra eşantioanelor de
urină prelevate de la 12 jucători ai
echipei naţionale care au făcut parte
din lotul deplasat la Krasnodar, au fost
descoperite urme de fenotiazine, o
clasă de substanţe cu efecte de
inducere a somnolenţei. “În ziua meciului
(20 martie), o parte dintre jucători au
acuzat o stare de oboseală profundă
şi somnolenţă. Testele efectuate
duminică la Iaşi au arătat prezenţa de
fenotiazine. Din cauză că laboratorul
din Iaşi nu avea reactivi suficienţi, s-a
putut face testarea doar pe 12 jucători.
Toate probele au fost pozitive”, se arată
în comunicatul FRR. Altă serie de teste,

n CSU Metal
joacã în Capitalã,
cu Dinamo n

Cu o săptămână în urmă s-au
încheiat meciurile din campionatul
regulat al Diviziei A1 la volei feminin.
Au mai fost şi două restanţe -
disputate sâmbătă  - aşa că s-a putut
întocmi un clasament final la zi.

După câteva zile de pauză, astăzi
sunt programte meciurile primei
etape în play-off. Se joacă în sistemul
cel mai bun din trei meciuri, jocurile
fiind programte în zilele de 24, 27 şi
28 martie. Primele meciuri au loc pe
terenul echipelor mai slab clasate.
Împerecherile au fost făcute astfel:
ocupanta locului 1 cu locul 8, 2 cu 7,
3 cu 6 şi 4 cu 5.

Echipa gălăţeană CSU Metal va
juca, aşadar, cu Dinamo Bucureşti -
cele două echipe fiind ocupantele
locurilor 4 şi 5. Primul meci se
dispută astăzi după- amiază, în
Capitală, următoarele două urmând
să fie găzduite de Sala “Side-
rurgistul” - sâmbătă şi  duminică,
de la ora 11,00.

Iată şi celelalte “perechi”: Rapid
Bucureşti - CSU Gaz Tg. Mureş,
Ştiinţa Amicii Bacău - Politehnica
Timişoara şi Unic Piatra Neamţ -
Penicilina Iaşi.

Pentru aceste trei partide, antre-
norul gălăţean Adrian Radu va putea
conta pe serviciile următoarelor
jucătoare: Andreea Constantinescu,
Adriana Dumitru, Daniela Cocoş-En-
cică, Corina  Bratu-Prisecaru, Geor-
geta Cojocaru, Cecilia Pop, Laura
Lupeică Daniela Enea-Ionescu,
Tatiana Liulenova, Atanaska
Koyumdzhieva şi Diana Neaga. Cea
de-a 12-a jucătoare din lot - Cezara
Ruxăndoiu - este în continuare
indisponibilă.

Atac la naº!
Ion Crăciunescu s-a declarat surprins de declaraţia lui Sorin Cârţu, care a acuzat arbitrajul

în meciul Rapid - Oţelul. “Nu mă aşteptam. Sorin Cârţu este finul meu şi prin ceea ce a
spus m-a atacat şi pe mine. Dar se pare că a făcut o declaraţie la nervi”, a spus Crăciunescu.

Divorþ
Căpitanul echipei de fotbal Real Madrid, Raul Gonzalez, va divorţa

de soţia sa, fotomodelul Mamen Sanz, care a fost văzută în compania
antrenorului său personal de fitness! Mamen şi Raul s-au căsătorit
în 1999 şi au doi băieţi.

MIAMI. Jucătoarea română
Ruxandra Dragomir-Ilie a acces în turul
doi al calificărilor din cadrul turneului de
la Miami, dotat cu premii în valoare totală
de 3,2 milioane de dolari. Dragomir a
învins-o, în runda inaugurală a
calificărilor, cu scorul de 6-3, 6-4, pe
jucătoarea spaniolă Gala Leon Garcia.

INDIAN WELLS. Tenismanul elveţian
Roger Federer (cap de serie nr. 1) a
câştigat turneul ATP de la Indian Wells,
dotat cu premii în valoare totală de 2,8
milioane de dolari. Federer l-a învins, în
finală, cu scorul de 6-3, 6-3, pe britanicul
Tim Henman (nr. 9).

MIAMI. Tenismanul român Răzvan
Sabău a trecut în turul doi al calificărilor
de pe tabloul masculin, după ce l-a
învins, în runda inaugurală, cu scorul
de 4-6, 7-5, 6-2, pe spaniolul Alex
Corretja. Pe tabloul principal al turneului,
în primul tur, Andrei Pavel va întâlni un
jucător venit din calificări.

INDIAN WELLS. Jucătoarea
belgiană Justine Henin-Hardenne (nr. 1)
a câştigat turneul WTA de la Indian Wells,
dotat cu premii în valoare totală de 2,1

BURSA
TRANSFERURILOR

Senol
Guneº a
demisionat
n Antrenorul Senol Guneş a

demisionat din funcţia de selecţioner al
echipei naţionale a Turciei. Guneş nu a
precizat motivele pentru care a decis
rezilierea contractului cu Federaţia
Turcă. Potrivit presei, oficialii federali
preferă ca funcţia de selecţioner să fie
preluată de un tehnician turc.
n Căpitanul echipei AS Roma,

Francesco Totti, nu a exclus
posibilitatea să părăsească echipa,
jucătorul italian exprimându-ş i
îngrijorarea faţă de situaţia financiară a
clubului. Totti a explicat că nu
intenţionează să rămână la AS Roma,
dacă situaţia financiară a echipei va
obliga conducerea să vândă cei mai buni
jucători pentru a-şi acoperi datoriile.
Clubul AS Roma are datorii de 250 de
milioane de euro.
n Antrenorul echipei Mondena,

Alberto Malesani, a fost demis în
urma înfrângerii suferite, pe teren
propriu (scor 1-2), în faţa formaţiei
Reggina, în etapa a 26-a din Serie A. În
locul lui Malesani va fi numit Gianfranco
Bellotto, care va avea contract până
la finalul sezonului.
n Antrenorul formaţiei germane

Hamburg SV, Klaus Topmoller, a declarat
că doreşte achiziţionarea mijlocaşului
român al echipei Galatasaray, Ovidiu
Petre. În vederile tehnicianului german
se mai află Hasan Şaş, Cesar Prates
şi Florin Bratu.
n Tehnicianul Glenn Hoddle a

declinat oferta clubului Southampton de
a prelua conducerea tehnică a echipei.
Hoddle (45 de ani) a mai antrenat echipa
Southampton în perioada 2000-2001,
dar a demisionat pentru a prelua
formaţia Tottenham, de unde a fost
demis în septembrie 2003. În aceste
condiţii, în locul lui Strachan, care a
demisionat în luna februarie, a fost numit
Paul Sturrock (48 de ani), fost
tehnician al echipei Plymouth, din liga a
3-a engleză.
n Cluburile FC Barcelona şi Juventus

Torino au ajuns la un acord în privinţa
transferului internaţionalului francez
David Trezeguet la gruparea
catalană, începând din sezonul viitor,
informează cotidianul spaniol “As”.
Suma pe care Barcelona o va plăti
pentru acest transfer este de 27 de
milioane de euro. Trezeguet este sub
contract cu gruparea italiană până în
2008.
n Atacantul norvegian al formaţiei

AS Roma, John Carew, împrumutat de
la echipa FC Valencia, doreşte să revină
la gruparea spaniolă. Impresarul
jucătorului a declarat că urmează să-i
întâlnească pe conducătorii clubului
italian pentru a stabili viitorul fotbalistului.
n Tehnicianul scoţian Walter Smith

a fost numit în funcţia de antrenor
secund al echipei Manchester United
până la finalul acestui sezon. Smith, care
a mai pregătit formaţiile Glasgow
Rangers ş i Everton, va prelua
îndatoririle pe care le avea Carlos
Queiroz înainte de a pleca, în vara anului
trecut, la Real Madrid.
n Clubul spaniol Valencia şi-a

asigurat serviciile portarului echipei
Metz, Ludovic Butelle. Contractul lui
Butelle cu gruparea din Metz va expira
la sfârşitul acestui sezon, toate
demersurile pentru legitimarea sa la
Valencia fiind finalizate.
n Antrenorul echipei Chelsea

Londra, Claudio Ranieri, a declarat că
doreşte ca înţelegerea cu mijlocaşul
Frank Lampard să fie prelungită până
în anul 2009. Conducătorii clubului
londonez doresc să-i ofere lui Lamprad
un contract pe cinci ani, cu un salariu
săptămânal de 70.000 de lire sterline.
Lampard a fost adus în vara anului 2001
de la West Ham United, contra sumei
de 11 milioane de lire sterline.
n Tehnicianul Ewald Lienen a fost

numit în funcţia de antrenor al echipei
Hanovra ’96, înlocuindu-l pe Ralf
Rangnick, demis de conducerea
grupării germane. Lienen (50 de ani),
care a mai pregătit echipele Hansa
Rostock, FC Koln ş i Borussia
Monchengladbach, a semnat un
contract valabil până în 2006.

n Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a declarat
că Marian Salomir va arbitra în etapa
viitoare în Divizia B, după greşeala din
meciul FC Oradea - Dinamo, când nu a
acordat un penalti în favoarea formaţiei
bucureştene. În schimb, Crăciunescu
a apreciat că Alexandru Tudor a condus
foarte bine meciul Steaua - Rapid.
nnnnn Comisia de Apel a Federaţiei

Române de Fotbal a respins, ieri,
ca nefondat, memoriul Clubului
Oţelul Galaţi care solicita
reducerea suspendării jucătorului
Ştefan Nanu, menţinându-se în
totalitate hotărârea Comisiei de
Disciplină - două etape de
suspendare şi cinci milioane de lei
amendă.
n Atacantul Adrian Mihalcea a marcat

un gol în partida pe care echipa sa,
Hellas Verona, a pierdut-o, în deplasare,
cu scorul de 1-4, în faţa formaţiei
Genoa, în etapa a 34-a din Serie B.
Mihalcea a înscris unicul gol al oaspeţilor
în minutul 90.
nnnnn Preşedintele Comisiei

Centrale a Arbitrilor, Ion
Crăciunescu, a declarat că l-a
surprins declaraţia lui Sorin Cârţu,
care a acuzat arbitrajul în meciul
din manşa retur a sferturilor de
finală ale Cupei României, Rapid -
Oţelul (scor 1-0). “M-a surprins
atacul lui Sorin Cârţu. Nu mă
aşteptam. Cârţu este finul meu şi
prin ceea ce a spus m-a atacat şi
pe mine. Dar mie mi se pare că a
făcut o declaraţie la nervi, fără nici
un fel de justificare. Cred că
declaraţia lui va face şi obiectul de
analiză al comisiilor FRF”, a spus
Crăciunescu.
n Directorul tehnic al echipei

Galasaray Istanbul, Gheorghe Hagi,
intenţionează să îl aducă pe jucătorul
echipei FC Bruges, Alin Stoica, la echipa
turcă. Hagi a propus deja acest lucru
conducerii clubului Galatasaray. Pe de
altă parte, cotidianul “Star” notează că,
dacă nu va obţine rezultate bune în cele

n Clubul Leeds United a fost
preluat de un consorţiu local, după ce
firma care gestionează activitatea
grupării, Leeds United PLC, a fost
plasată sub administraţie judiciară.
Firma care a preluat gruparea este
Adultan Force Limited, condusă de
omul de afaceri Gerald Krasner, care
este specialist în achiziţionarea de
firme aflate în dificultate. Clubul, care
are datorii de 120 de milioane de euro,
evită astfel intrarea în faliment. Fosta
vedetă a echipei din anii ’70, Peter
Lorimer, a fost numit în funcţia de
director al clubului, în timp ce Krasner
va asigura preşedin ţ ia. Noua
conducere a anunţat că restanţele
salariale ale jucătorilor vor fi achitate
în cel mai scurt timp şi a precizat că

n Echipele masculine participante în
play-off vor avea următorul program:
Deltacons Tulcea - Explorări Baia Mare,
Petrom Ploieşti - Elcond Zalău, Dinamo

Clasamentul final înainte
de turneul play-off

1. Rapid Bucureşti 14 11 3 36-22 25
2. Universitatea Bacău 14 10 4 34-17 24
3. Unic Piatra Neamţ 14 8 6 30-21 22
4. CSU Metal Galaţi 14 8 6 28-24 22
5. Dinamo Bucureşti 14 7 7 29-22 21
6. Penicilina Iaşi 14 6 8 21-31 20
7. Poli Timişoara 14 4 10 17-32 18
8. CSU Gaz Tg.Mureş 14 2 12 12-38 16

Bucureşti - Steaua Electrocarbon
Slatina şi VCM Piatra Neamţ - VCM
Constanţa.

VOLEI

Astãzi debuteazã
meciurile din play-off

TENIS PE... MERIDIANE

Favoriþii s-au impus
la Indian Wells

milioane de dolari. Henin-Hardenne a
învins-o, în finală, cu scorul de 6-1, 6-4,
pe jucătoarea americană Lindsay
Davenport (nr. 3).

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel ocupă locul 30, cu 54 de
puncte, în clasamentul ATP pentru
această săptămână, dat publicităţii la
Monte Carlo. Cel de-al doilea român
prezent în ierarhia mondială, Victor
Hănescu, ocupă locul 76, cu 20 de
puncte. Pe primele zece locuri în acest
clasament: 1.Roger Federer (Elveţia)
372 puncte, 2.Marat Safin (Rusia) 151
p, 3.Andre Agassi (SUA) 150 p, 4.Andy
Roddick (SUA) 142 p, 5.Dominik Hrbaty
(Slovacia) 136 p, 6.Carlos Moya
(Spania) 135 p, 7.Tim Henman (Marea
Britanie) 130 p, 8.Juan Carlos Ferrero
(Spania) 127 p, 9.Lleyton Hewitt
(Australia) 122 p, 10.Gustavo Kuerten
(Brazilia) 91 p.

GOLURI, GOLURI...

Chelsea - Arsenal,
în Liga Campionilor

de finală ale Ligii Campionilor, care vor
avea loc în această seară, de la ora

21.45: Chelsea Londra (Anglia) -
Arsenal Londra (Anglia), meci transmis
de ProTV; Real Madrid (Spania) - AS
Monaco (Franţa).

ANGLIA. Echipa Leeds United a
învins, luni, pe teren propriu, cu scorul
de 2-1, formaţia Manchester City, în
ultimul meci al etapei a 29-a a
campionatului englez. Clasament:
1.Arsenal Londra 73 puncte,
2.Chelsea Londra 64 p, 3.Manchester
United 61 p.

PORTUGALIA. Echipa Moreirense
a terminat la egalitate, luni, pe teren
propriu, scor 0-0, cu formaţ ia
Belenenses Lisabona, într-un meci din
etapa a 27-a a campionatului
portughez. Partida National Madeira -
FC Porto a fost amânată pentru 14
aprilie. Clasament: 1.FC Porto 68 p,
2.Sporting Lisabona 61 p, 3.Benfica
Lisabona 57 p.

FLASH FOTBAL

Leeds United se redreseazã
această situaţie nu se va mai repeta.
n Căpitanul echipei Real Madrid,

Raul Gonzalez, va divorţa de soţia sa,
fotomodelul Mamen Sanz. Primele
speculaţii legate de criza din căsnicia
atacantului spaniol au apărut încă din
luna august a anului trecut, dar Raul a
făcut tot posibilul să-şi ţină ascunsă
viaţa privată, dezminţind existenţa
unor probleme conjugale. Mamen Sanz
a fost văzută în compania unui alt
bărbat, antrenorul său personal de
fitness, într-un restaurant din Madrid.
Mamen Sanz şi Raul s-au căsătorit
pe 1 iulie 1999 şi au doi băieţi, Jorge
(trei ani şi jumătate) şi Hugo (un an).
n Ozhan Canaydin a fost reales

pentru o perioadă de doi ani în funcţia
de preşedinte al clubului Galatasaray.

Canaydin a fost votat de 1.353 dintre
participanţii la Adunarea Generală, în
timp ce contracandidatul său, Mehmet
Cansun, a primit 1.175 de voturi.
n  Suspendarea  fundaşului

echipei Manchester United, Rio
Ferdinand, a fost menţinută la opt luni
de către un juriu independent al
Federaţiei Engleze de Fotbal (FA), care
a respins astfel apelul înaintat de
internaţionalul englez. Juriul a respins
apelul lui Ferdinand, dar şi cererea
federaţiei engleze de a mări perioada
de suspendare la 12 luni.  Rio
Ferdinand nu va putea participa la
Campionatul European din Portugalia,
el urmând să revină pe teren pe data
de 20 septembrie.

FOTBAL  Între vestiar ºi gazon

Marian Salomir
va arbitra în Divizia B!

opt meciuri pe care le mai are de disputat
în acest sezon, Hagi ar putea fi înlocuit
cu francezul Jean Tigana.
nnnnn În etapa a XVII-a a Diviziei A,

fundaşul stelist Mirel Rădoi a jucat
meciul 100 în Divizia A, în timp ce
atacantul rapidist Daniel Niculae s-a
aflat la meciul 50. Tot la cel de-al
50-lea joc pe prima scenă s-au aflat
şi trei jucători timişoreni - Cătălin
Grigore, Marius Şuleap şi Ciprian
Prodan.
n Patronul FC Steaua, Gigi Becali, a

declarat că fotbaliştii stelişti vor juca în
meciul cu Dinamo, programat sâmbătă,
pe o primă de victorie de 3.000 de dolari.
Becali a mai declarat că nu ştie nimic
despre un eventual transfer al lui
Florentin Dumitru la Deportivo La
Coruna.
nnnnn Arbitrul Cristian Balaj,

accidentat, sâmbătă, la meciul de
Divizia B Rarora Râmnicu Vâlcea -
Sportul Studenţesc (scor 1-5), are
piciorul imobilizat cu o atelă,
urmând să reintre în circuit după
data de 10 aprilie.

Rezultate
remarcabile ale
atleþilor veterani...

Rezultate foarte bune au obţinut şi
atleţii de la Clubul Sportiv Oţelul. Aceştia
au cucerit patru titluri de campioni
naţionali, prin Valeriu Cosma (45-49 ani,
greutate), Costel Besman (35-39 ani,
400 m), Dumitru Dima (30-34 ani, 3000
m) şi Cornelia Borş (45-49 ani, 3000
m). Cosma a mai cucerit un loc II la 1.500
m, Dorin Stănicel s-a situat de două ori
pe locul III (40-45 ani, la 200 şi 400 m),
iar Laurenţiu Buhoiu (35-39 ani) a
obţinut un loc doi la 200 m şi un loc III la
1.500 m. Dar cel mai bun rezultat al
“oţelarilor” l-a realizat cel mai veteran...
dintre veterani - Mihai Drăghici, care la
venerabila vârstă de 75 de ani  a cucerit
două titluri de campion naţional la 3 km
marş şi 400 m plat.

Pentru această deplasare,
antrenorul gă lăţean dispune de
următorul lot de jucători: Florin Iftene,
Claudiu Ariton, Ciprian Tapu, Ciprian
Hristache, Marian Tudorache, George
Radu, George Alexe, Cătălin Berdilă,
Adrian Rogojeanu, Mircea Necula, Madi
Baciu, Mihai Răileanu, Leonard Pascaru,
Iulian Glavaţchi, Mihai Aurică, Marius
Stan şi Bogdan Calistică.

De remarcat că deplasarea este
posibilă datorită sprijinului fostului
hocheist gălăţen Adrian Croitoru, stabilit
de mai mulţi ani în Olanda, şi care a
intervenit pe lângă organizatorii
turneului.

Hocheiºti de la
CSM Dunãrea -
la un turneu
internaþional,
în Olanda

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Phoenix Suns retrage tricoul lui Barkley
efectuată luni la Bucureşti nu a mai
depistat nici fenotiazine, nici o altă
substanţă interzisă. Fenotiazinele se
elimină din organism îm maximum 24 de
ore. România a susţinut, sâmbătă, în
deplasare, partida cu Rusia, pierdută
cu scorul de 24-33, în cadrul Cupei
Europene a Naţiunilor.

PATINAJ. Patinatorul Gheorghe
Chiper s-a calificat pentru programul
scurt al probei individuale masculine din
cadrul Campionatului Mondial de patinaj
artistic de la Dortmund, după ce s-a
clasat pe locul şase în grupa A. Cele
două grupe au fost câştigate de Evgheni
Pluşenko (Rusia) şi Emanuel Sandhu
(Canada).

BASCHET. Conducerea clubului de
baschet Phoenix Suns a decis să
retragă tricoul cu numărul 34, care a

aparţinut, în perioada 1992-1996, lui
Charles Barkley, unul dintre cei mai
valoroşi jucători care au evoluat în NBA.
Barkley, supranumit “Sir Charles”, a
făcut parte din primul Dream Team
american, care a participat la Olimpiada
de la Barcelona. Barkley a părăsit
echipa din Phoenix în 1996 şi s-a retras
din activitate în 1999, de la formaţia
Houston Rockets. Charles Barkley este
unul din cei patru jucători din NBA, alături
de Kareem Abdul-Jabbar, Wilt
Chamberlain şi Karl Malone, care au
reuşit peste 20.000 de puncte în
carieră.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Montreal - New
Jersey 3-2, Ottawa - Carolina 2-3,
Washington - Atlanta 2-2, Florida -

Buffalo 1-2, Los Angeles - Detroit 2-4,
Calgary - Nashville 1-3, Tampa Bay -
NY Islanders 0-3, Chicago - Phoenix
2-2, Pittsburgh - NY Rangers 4-3,
Anaheim - Detroit 8-6, San Jose -
Edmonton 2-5, Vancouver - Colombus
4-5.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Atlanta - Utah 81-87,
Memphis - Indiana 99-95, Chicago - New
York 87-81, San Antonio - Boston
103-87, Phoenix - Milwaukee 123-111,
Portland - Orlando 92-73, New Jersey
- Dallas 98-101, L.A. Clippers - Golden
State 96-85, Minnesota -  Denver 98-77,
Washington - Miami 81-101, Cleveland
- Detroit 76-96, New Orleans - Toronto
120-121, Sacramento - Houston
100-95, Seattle - Orlando 84-67, L.A.
Lakers - Milwaukee 104-103.

ªtefan Nanu
nu va putea juca

nici duminicã, la Braºov

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

“Cupa
Dunãrii”
la cros
n Sâmbătă, Faleza Inferioară

a Dunării va fi traseul ediţiei a III-a
a “Cupei Dunării”, întrecere
atletică dedicată tuturor iubitorilor
de alergare cu vârsta minimă de
30 de ani. Înscrierile se vor face
începând cu ora 9,00 la
Debarcaderul “Libertatea”, startul
urmând să aibă loc la ora 10,00.
Organizatorii - Asociaţia Sportivă
Olimp Galaţi, anunţă că taxa de
participare este de 100.000 lei.
n Etapa Judeţeană a

Campionatului Naţional de lupte
libere pentru copii, planificată
pentru sâmbătă, a fost amânată
pentru marţi, 30 martie,  tot în Sala
“Ştefan Babin”. Asociaţ ia
Judeţeană de Lupte (preşedinte
Petrică Poalelungi) a fost obligată
să amâne concursul deoarece la
data stabilită (sâmbătă) în şcolile
gălăţene va avea loc simularea
examenului de capacitate.
n Asociaţia Judeţeană de

Atletism (preşedinte Dumitru
Văduvoiu) aduce la cunoştinţa
secţiilor din structurile sportive
autorizate că Adunarea Generală
a Federaţiei Române de Atletism
a fost amânată pentru joi, 15
aprilie, la Hotelul “Turist” din
Bucureşti (sala Amfiteatru).
n Terenul Clubului Sportiv

Şcolar Tecuci va găzdui turneul
pentru juniori II (masculin)
contând pentru Campionatul
Naţional de handbal. Vor participa
C.S. Şcolar  Bacău, Şcoala nr. 3
Adjud, Liceul cu Program Sportiv
Focşani, C.S. Şcolar Galaţi, Liceul
cu Program Sportiv Oneşti şi C.S.
Şcolar Tecuci.
n În prima etapă a noii ediţii a

Campionatului Naţional de rugby
pentru juniori, echipele Colegiului
Tehnic “Traian Vuia” au jucat cu
Tracon Brăila. La juniori II,
gălăţenii s-au impus cu scorul de
25-0 (puncte marcate de Chiru,
Deliver şi Maftei - câte un eseu,
şi M. Trandafir - două eseuri). La
juniori II, gazdele au câştigat cu
25-5 (Tini, Dănăilă, Ghidăvescu,
Lupoae ş i Iftimie - câte o
încercare).

În următoarea  etapă, tinerii
rugbyşti gălăţeni vor juca în
deplasare, cu CSS Bârlad.
n Finalele Campionatului

Naţional de judo la juniori II
(masculin şi feminin) din acest an
s-au desfăşurat în oraşul Piteşti.
Gălăţenii au fost prezenţi la
concurs cu  şase sportivi, unul
dintre ei obţinând medalia de
bronz. Este vorba despre George
Sora (de la Clubul Sportiv Şcolar
- antrenor, prof. Cristian Oanea).
Medaliatul are 16 ani şi este elev
al Liceului “Gh.Asachi” din Galaţi.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică
(orele 9.00 - 12.00) în sala de
sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii -
la telefon 0723488865.
n Clubul de Fotbal Oţelul

organizează selecţie pentru
grupele de copii de 6 şi 8 ani
(clasele I şi a II-a). Selecţia are
loc în fiecare duminică, de la ora
10.00, pe terenul sintetic din
Complexul Sportiv “Siderurgistul”
şi este coordonată de antrenorul
Zoly David.
n La sfârş itul acestei

săptămâni (26-27 martie), la
Bistriţa se vor desfăşura
meciurile turneului final al
Campionatului Naţional de tenis
de masă pentru senioare. La
întreceri vor fi prezente şi
sportivele Clubului ICMRS Galaţi.
n În cursul lunii mai, Asociaţia

Judeţeană Sportul pentru Toţi
Galaţ i, intenţ ionează să
organizeze, în colaborare cu
Direcţia pentru Sport a Judeţului
Galaţi, Programul “Sportul pentru
Recreere şi Sănătate - un Drept
al Fiecărui Cetăţean”. Finanţarea
acestui proiect se va face cu
fonduri FRESTA, asigurate de
Ministerul Danez al Afacerilor
Externe pentru constituirea păcii
şi stabilităţii în regiunea Europei
de Sud-Est, AJSPT Galaţi urmând
să depună dosarul pentru
obţinerea fondurilor până la data
de 20 martie. "A
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Glume, glume

S-a întâmplat
pe 24 martie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo
Vremea se va menţine frumoasă şi caldă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile

maxime vor oscila, astăzi, între 17 şi 19°C, iar minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii,
între 6 şi 8°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector sudic şi sud-
estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

24 MARTIE

24 MARTIE

24 MARTIE

apelor Dunãrii
din 23 martie
Cernavodă 180 cm staţ.
Hârşova 264 cm staţ.
Brăila 303 cm - 2 cm
GALAŢI 300 cm staţ.
Isaccea 237 cm staţ.
Tulcea 196 cm staţ.
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava
de Aur)                                                 - 465304

Galaţi: Cinema “Central”: Cold Mountain -  orele: 10,00; 13,00; 16,00; 19,00.
Cine-ma “Republica”: Spider - orele: 15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:  A
fost odată în Mexico: Desperado 2 -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.
Cinema “Dacia”: Master Commander: La capătul pământului - orele: 15,00; 17,30;
sâmbătă şi duminică - ora: 12,30; - Luni, liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Călugăr antiglonţ - zilnic orele: 15,30; 17,30; sâmbătă
şi duminică, matineu: ora 10,00.
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  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Teleshopping
  8,15 Desene animate:

Aventuri în lumea pierdută
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G

cu Gianina Corondan
10,00 Teleshopping
10,15 Spectacolul lumii...

văzut de Ioan Grigorescu (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Cartea TvRecordurilor (r)
12,15 Garantat 100% (r)
13,30 Caravana premierelor (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi

cu Dana A. Rusu
15,00 Convieţuiri

Magazin
pentru alte naţionalităţi

16,10 Ex Libris
cu Ioana Drăgan

16,55 TVR în direct
cu Marian Voicu

17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Clubul de comedie (s)
20,30 Ochiul magic
21,30 Orice e posibil (s)
22,00 Victorie la puterea a treia
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne

cu Marina Constantinescu
  0,30 Fratele războinicului

(dramă, Franţa, 2002)
cu Vincent Lindon,

  2,30 Jurnal (r)

  7,00 Puls 2004 (r)
  7,30 Veni, video vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Familia şi legea (s/r)
  9,15 Rauzan (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,45 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Timişoara
13,45 Videoclipe
14,00 Desene animate: Sakura,

stăpâna cărţilor magice
14,30 Fiica

oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Patrimoniu
16,30 Insolit
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Magia Egiptului
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Videoclipe
20,00 Telejurnal
20,30 Rauzan

cu Osvaldo Rios, Susana
Torres

21,30 Patinaj artistic: Campionatele
Mondiale, la Dortmund,
Germania. Perechi

23,45 EuroFotbal
  0,45 Magia Egiptului (r)
  1,40 Patinaj artistic: Campionatele

Mondiale, la Dortmund (r)
  3,50 Videoclipe

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Culisele Hollywood-ului:

Marlon Brando
Documentar

12,00 ProVest (r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Fotbal: Meci din Liga

Campionilor (r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Cu duşmanul în

casă (thriller, SUA, 2002)
cu Mel Harris, Daniel Baldwin

21,45 Fotbal: Meci
din Liga Campionilor
În pauză:
22,30 Ştirile PRO TV

23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Rezumat: Liga Campionilor
  1,15 Cu duşmanul în casă (r)

(thriller, SUA, 2002)
cu Mel Harris, Daniel Baldwin

  3,00 Ştirile PRO TV
  4,00 Culisele Hollywood-ului:

Marlon Brando (r)
Documentar

  5,00 ProVest (r)
cu Bogdan Chirieac

  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete
de familie (r)

  9,00 Îngerii lui Charlie (s)
10,00 Yago (s)
12,00 Incredibil, dar adevărat!

cu Dean Cain
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Aventuri extreme (s)
14,15 Îngerii lui Charlie (s)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Brigada mobilă
17,45 Secrete de familie

Divertisment
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Haos în reţea
(dramă, SUA, 1999)

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,35 Incredibil, dar adevărat! (r)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)
  4,15 Brigada mobilă (r)
  5,00 Marius Tucă

Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Special la extrem (r)
  8,00 Focus
10,45 ANDOgrafia zilei
10,55 Clip Art
11,00 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Roseanne
12,30 Focus
12,40 Sunset Beach (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Pensacola, forţa de elită (s)
15,30 În familie (s)

cu Andrei Aradits, Ana Maria
Moldovan

16,00 Sunset Beach (s)
17,00 Special la extrem
17,45 Big Brother - Fratele cel mare

Camera secretelor
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Poliţia în acţiune
19,30 Trăsniţi în NATO (s)
20,00 Big Brother - Fratele cel mare
21,00 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Salut! Big Brother
cu Andreea Raicu

  1,00 Poliţia în acţiune (r)
cu Christian Sabbagh

  1,10 Clip Art
  1,15 Câştigul nopţii
  2,45 Chat TV

  7,00 Şapte femei (s/r)
  7,50 Jurământul (s/r)
  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie de probă (s/r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,05 5’shopping (r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,45 Cealaltă

femeie (s)
cu Yadhira Carillo

14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul

nopţii (s)
cu Cesar Evora, A. Rivera

20,00 De 3 X femeie (r)
cu Mihaela Tatu

21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)
23,00 5’shopping (r)
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s/r)
  4,30 Muzica de Acasă

  8,00 Debutantul
(dramă, SUA, 2002)
cu Dennis Quaid,
Rachel Griffiths

10,10 Pe platourile de filmare
10,45 Concert Elton John:

Live at Royal Opera House
11,55 Înapoi în Florida

(dramă, SUA, 2002)
cu Edie Falco, Angela Bassett

14,15 Vedete la Hollywood: Halle Berry
14,45 Jimmy Neutron,

geniu de buzunar
(animaţie, SUA, 2001)
Voci: Megan Cavanagh, Debi
Derryberry

16,15 Lagaan: A fost odată în India
(dramă, India, 2001)
cu Aamir Khan, Gracy Singh

20,00 Minţi diabolice
(thriller, SUA, 2002)
cu Sandra Bullock

22,00 Ucideţi-l pe Smoochy!
(comedie, SUA, 2002)
cu Robin Williams

23,50 Petrecerea
(dramă, SUA, 2001)
cu Jennifer Jason Leigh,
Alan Cumming

  1,45 Pe platourile de filmare

10,00 Coperta a patra (r)

11,00 Zodia kitsch (r)

11,30 Amintiri despre vedete (r)

12,00 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de germană

14,40 Zona Euro

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete

16,30 Curs de germană

17,00 Războinicii de altădată

18,10 Război şi pace (s)

19,00 Patrimoniu

19,30 Zestrea românilor

20,00 Preţul culturii

20,55 Pastel

21,15 Dialoguri despre altădată

21,45 Jurnal cultural

22,00 Umberto D.

(dramă, Italia, 1952)

23,35 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  8,45 Revista presei

11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)

12,45 Revista presei (r)
cu Radu Cazan

13,00 Jurnal TV
13,15 În centrul

atenţiei (r)
15,15 Realitatea medicală

16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV

18,45 Votaţi cu noi!
19,30 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV

21,45 Votaţi cu noi!
22,00 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV

Înainteprăznuirea Buneivestiri; Cuv. Zaharia.

- Jumătate dintre cei din sală sunt
tâmpiţi!

- Cum? Calomnie! Retrageţi-vă
cuvintele, astfel ne adresăm Justiţiei.

- Da. Îmi retrag aprecierea. Jumătate
dintre cei din sală nu sunt tâmpiţi.

n n n
- Beau ca să uit că m-a părăsit

nevasta.
- Iar eu beau ca să uit că a mea mă

aşteaptă acasă.
n n n

- Câţi ani aveţi, maestre?
- Foarte puţini. Mă refer la cei pe

care îi mai am de trăit. Cei de până acum
nu mai contează. Sunt ca banii cheltuiţi.

V. GHICA

1603 - Încetează din viaţă regina
ELISABETA I a Angliei, care a instaurat
dinastia Tudor.

1808 - Se naşte MARIA FELICIA
MALIBRAN (m. 1836), cântăreaţă
spaniolă. A repurtat mari succese pe
scenele importante de operă din Europa
şi Statele Unite.

1818 - GHEORGHE LAZĂR este
numit “dascăl” (profesor) de aritmetică,
geometrie şi geografie la Şcoala de la
“Sfântul Sava”, unde inaugurează
cursurile de limba română.

1847 - Se naşte A.D. XENOPOL, (m.
1920), scriitor “poligraf”, cum îl numea
T. Maiorescu, cunoscut ca istoric şi
teoretician al istoriei, ca sociolog şi
economist, filosof al culturii şi istoriei,
critic literar şi autor de beletristică,
membru al Academiei Române.

1885 - Se naşte, la Galaţi, DIMITRIE
CUCLIN (m. 1978), compozitor,
pedagog, poet, filosof, laureat cu
Premiul Academiei Române (1923, 1924),
cu Premiul Naţional pentru Compoziţie
(1939), cu Marele Premiu al Uniunii
Compozitorilor (1978), post-mortem.

1905 - Încetează din viaţă JULES
VERNE (n. 1828), scriitor francez.

1910 - Se naşte JACQUES
CHAILLEY, compozitor, dirijor, muzicolog
şi pedagog francez, personalitate
proeminentă a vieţii artistice franceze
contemporane.

1911 - Încetează din viaţă NICOLAE
DENSUŞIANU (n. 1846), istoric,
folclorist.

1916 - Încetează din viaţă ENRIQUE
GRANDOS (n. 1867), pianist,
compozitor şi dirijor spaniol, apreciat atât
în Spania, cât şi în Franţa.

1921 n  Se naşte TRAIAN COŞOVEI
(m. 1993), prozator, poet, reporter,
laureat cu Premiul Academiei (1955).
n  Se naşte GHEORGHE BERINDEI

(m. 1999), pictor.
1922 - Se naşte CONSTANTIN

IONETE, economist, membru al
Academiei Române.

1925 - Se naşte DINU IANCULESCU,
actor, poet. Din 1985 stabilit în Germania.

1942 - Se naşte MIRCEA POPA,
pictor.

1957  - A fost creat Parlamentul
European, forumul democratic al Uniunii
Europene.

1960 - Se naşte CRISTIAN HARNĂU,
poet, publicist.

2000 - Încetează din viaţă PAUL
CĂLINESCU (n. 1902), regizor de film.

V.G.

24 MARTIE
MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

BERBEC
Profitaţi de un moment de

criză pentru a ieşi în faţă,
iar lucru ăsta cade foarte

greu unora cu stomacul sensibil.
Luaţi-vă umbrela.

TAUR
Nu vă temeţ i de

competiţie pe nici un fel de
plan. Deţineţi toate atuurile, iar
inteligenţa dvs. nu se va măsura cu
orice tinichea zornăitoare.

GEMENI
Activităţile de rutină sunt

astăzi la putere, dar parcă
v-aţi dorit şi o astfel de zi, în

care să aveţi timp să vă liniştiţi.
RAC

Recurgeţi la felurite
scuze şi subterfugii pentru

a vă eschiva de la o apariţie
mondenă. Nici o grijă, alţi trei se
înghesuie.

LEU
Conflictele personale vin şi

trec, calitatea muncii dvs.
rămâne aceeaşi - excepţională. Nu
e cazul să vă faceţi griji inutile.

FECIOARÃ
Schimbările care vor fi

anunţate şi despre care dvs.
deja ştiţi anumite lucruri vor face
multe valuri, dar totul va rămâne
neschimbat.

BALANÞÃ
Vi se promite o sumă

importantă, dar observaţi că
timpul trece, iar banii nu apar. Oare
să fie vorba de lucrul la care vă
gândiţi dvs.?!

SCORPION
Nu suportaţi falsitatea şi

preţiozitatea unora dintre
“rudele” dvs. Aţi da orice ca

să le puteţi evita la nesfârşit. Mereu.
Întotdeauna.

SÃGETÃTOR
O persoană de sex opus

vă declară dragoste
veşnică cu condiţia ca şi dvs. să
declaraţi acelaşi lucru. V-aţi prins că
are simţul umorului şi o iertaţi.

CAPRICORN
Nu ştiţi să minţiţi când nu

aveţi un motiv serios. Acum
de pildă nici nu ştiţi despre ce poate
fi vorba ca să vă stimulaţi imaginaţia.

VÃRSÃTOR
Trageţi de timp, doar-doar

veţi convinge o persoană să
rămână liniştită în postura de

vacă bună de muls. Trebuie să
folosiţi toate armele dvs. secrete.

PEªTI
Faceţ i observaţ i i nu

tocmai plăcute, dar juste şi
pe care cei de lângă dvs. ştiu să le
înţeleagă. Dar dvs. nu sunteţi deloc
mulţumit(ă).

CASANDRA
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Dorn pentru
însemnare
Înţepături
medicale

Secvenţă
dramatică
Aureola
sfinţilor

O grămadă
de paie
Înălţată la
biserică

Pusă pe
tors (dim.)

Bătute la
table
Clubul auto-
mobiliştilor

Sunt în pas cu
timpul
Lovit la box

Cam încurcat!
Cântă când li
se suflă

Sar din spate!
Păcălit (fig.)

Odată!
Abandonat

Poarta
aerului
De loc, din
Măcin!

Surpătură,
văgăună
A lipsi de
apă

Taler
Feste!

Acar în gară!
Bătută la
cap

Plin de tufe
Rezistent

Urmat de
un lălăit
Neted

A se da de
o parte
O carte la
maturitate!

Făcute
ghem

Fata din
Mamaia!
Vasul din colţ!

Albită de
vreme
Radu Negru

Lovit de
pământ
Maici!

Rezistent
la boală

Domeniul
uliţelor

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 24.03.2004: zidar roşar tencuitor;
vânzător; patiser; bucătar; barman; confecţioner - asamblator articole din textile; sudor electric; agent comercial; sudor
autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii civile industriale şi agricole; contabil şef; lăcătuş construcţii metalice şi navale;
tâmplar universal; muncitor necalificat; tâmplar  binale; librar (absolvent 2003, studii superioare); ospătar (chelner), ajutor
ospătar; maistru artă culinară; maistru instalator în construcţii; consilier/ expert/ inspector/ referent/ economist în gestiunea
economică; faianţar; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; mecanic auto; tinichigiu carosier; montator pereţi şi
plafoane din gips carton; betonist; maistru lăcătuş, construcţii metalice şi navale; paznic; magaziner; îngrijitor spaţii verzi;
asistent maternal; ospătar, ajutor ospătar, bucătar, patiser, maistru artă culinară pentru Eforie Nord, selecţia are loc la
A.J.O.F.M. Galaţi vineri, 26.03.2004 la ora 11,00.

Haos în reþea
(dramã, SUA, 1999)
Antena 1, ora 20,00
Cu: Ken Olin, Kate Vernon,
Joe Morton. Titlu original:

Y2K
Excelent thriller produs special

pentru televiziune în 1999 de
prestigiosul post NBC, acest film
ficţionalizează pe tema isteriei reale
care-i cuprinsese pe experţii în
calculatoare din cauza temerii
generale că trecerea în anul 2000 ar
putea fi marcată de un haos global,
căci majoritatea calculatoarelor ar
putea relua numărătoarea zilelor de la
1900. Nick Cromwell (Ken Olin) este
un expert în remedierea defecţiunilor
la cele mai sofisticate reţele de
calculatoare, însărcinat de către Guvernul SUA să conducă proiectul “Z2” menit să
ferească SUA de efectele nefaste ale aşa-numitului fenomen Y2K.

Fratele rãzboinicului
(dramã, Franþa, 2002)             România 1, ora 0,30

Britannic

Cu: Vincent Lindon, Guillaume Canet, Mélanie Doutey.
Titlu original: Le Frere du guerrier

În secolul al XIII-lea supravieţuirea oamenilor era posibilă doar prin puterea
armelor, a forţei şi a cunoaşterii. Doi fraţi au ales fiecare una din cele două ex-
treme. Primul a devenit luptător, celălalt a rămas alături de mamă, pentru a deprinde
tainele vindecării. După mulţi ani, fratele cel mare se întoarce. Mama lor a murit,
fratele cel mic, atacat de răufăcători, nu mai poate vorbi şi este cu minţile rătăcite.
Doar soţia lui duce greul şi mai ştie tainele vindecării. Pentru aceasta, e nevoie şi de
o carte, ascunsă într-o mănăstire. Reîntoarcerea fratelui cel mare îi dă speranţa că
el o va ajuta să afle cartea.

(dramã, SUA-Anglia,
2000)
Naþional TV, ora 22,00

Cu: Amanda Ryan, Edward
Atterton, Jacqueline Bisset.
Titlu original: Britannic

Britannic este vaporul prin
care Anglia transportă arme în
Egipt. Serviciile secrete germane
vor să intercepteze transportul şi
să-l ducă într-o zonă neutră
pentru a putea percheziţiona
vaporul. Zvonurile ajung însă la
englezi şi astfel la bordul vaporului
se va afla Vera Campbell
(Amanda Ryan), un agent secret
aflat sub o altă identitate: nepoata

soţiei ambasadorului Marii Britanii în Grecia. Încercările nemţilor de a prelua vaporul
eşuează, astfel că ei se gândesc să atace vaporul cu un submarin. Vor avea mai
mult succes acum?

9,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Confluenţe (r); 11,00 Audienţa Express
- talk-show de Iulian Voicu (r);  12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Muzică;  20,00
Veşnica... tranziţie - talk-show de
Cristian Dinu; 21,00 Arta succesului -
reportaj Otilia Vasiliu;  21,30 Obiectiv -
jurnal informativ; 22,00 Închiderea
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r);  9,30  Ediţie specială (r); 10,00
Student club (r); 11,00 Lege şi ordine
(r); 12,00  Documentar; 12,30 Partidele
la cuvânt - PNL; 17,00  Partidele la
cuvânt - PD; 17,30  Prim-plan pe scurt;
17,35  Roxy şi camera (r); 18,00  Prim-
plan pe scurt; 18,05 Părinţi şi copii (r);
18,30  Prim-plan; 19,00  Ediţie specială;
19,30 Orientări;  20,30 Partidele la
cuvânt - PSD (r);  21,00  Talk show -
Eterna tranziţie; 22,00  Prim-plan (r);
22,30  Ediţie specială (r); 23,00  Biserica
- lăcaş de spiritualitate; 23,15  Prim-plan
(r); 23,30  Ora 7,00  dimineaţa (r)

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan. "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Rezoluþie
Statele Unite vor prezenta unei

Comisii ONU o rezoluţie în care
condamnă nerespectarea
drepturilor omului de către China,
a anunţat Departamentul de Stat
american, relatează AFP.
Washingtonul este dezamăgit că
Beijingul nu îş i respectă
angajamentele în domeniul
drepturilor omului şi a luat decizia
de a prezenta această rezoluţie,
a declarat Richard Boucher,
purtătorul de cuvânt al
Departamentului de Stat. Statele
Unite au cerut ajutorul ţărilor
europene şi a altor aliaţi în
vederea adoptării rezoluţiei.
“Obiectivul nostru este să
încurajăm China să ia măsuri
concrete pentru a-şi respecta
angajamentele internaţionale,
pentru a proteja drepturile omului
şi libertăţile fundamentale ale
poporului chinez”, a afirmat
Boucher.

În schimb, China a anunţat că
va suspenda dialogul cu Statele
Unite pe tema drepturilor omului,
din cauza acestei decizii.

Atac
Zece poliţişti irakieni au fost

ucişi, iar alţi patru răniţi, ieri, de
persoane neidentificate care au
deschis focul asupra
microbuzului la bordul căruia se
aflau forţele de ordine, la sud de
Bagdad, relatează AFP. Unul
dintre răniţi se află în stare gravă,
a declarat căpitanul de poliţie
Walaa Mezher Abed.

Un al ofiţer, Mohammad
Kazem, afirmase anterior că nouă
poliţişti au murit în atac.

Atacul s-a produs în
apropierea localităţ i i
al-Mussayib, la 60 de kilometri
sud de capitală. Agresorii se
aflau la bordul unei maşini şi au
reuşit să fugă, a adăugat Kazem.

Vizitã
Adjunctul secretarului de Stat

pentru Orientul Mijlociu, William
Burns, a sosit, marţi, la Tripoli,
aceasta fiind prima vizită în Libia
a unui membru al administraţiei
americane după relansarea
relaţiilor dintre cele două ţări, au
anunţat surse oficiale libiene,
citate de AFP. Burns nu a făcut
nici o declaraţie la sosirea pe
aeroportul din Tripoli, unde a fost
primit de ambasadorul Libiei în
Italia, Abdel Atti Obeidi.

Potrivit surselor citate,
responsabilul american s-a
întâlnit marţi seara cu şeful
diplomaţiei libiene, Abdelrahmane
Chalgham.

Scrisori
de
ameninþare

Mai multe scrisori de
ameninţare, semnate de
“comandoul Mosvar Baraev”, au
fost trimise, în ultimele zile, pe
adresa unor ambasade ale
Franţei, în majoritate aflate în
state musulmane, au anunţat,
marţi, surse judiciare, citate de
AFP. Plicurile, expediate de la
Paris, au fost trimise unor
ambasade franceze din “şapte
sau opt ţări, în principal
musulmane”, au precizat sursele
citate, fără a oferi alte detalii.
Textul scrisorilor este
asemănător cu cel transmis
săptămâna trecută premierului
Jean-Pierre Raffarin, autorii
vorbind în numele “Servitorilor lui
Allah cel puternic şi înţelept”.
Autorii scrisorii către Raffarin,
publicată de două ziare franceze
în data de 16 martie, ameninţă
Franţa din cauza legii care
interzice purtarea vă lului
musulman în şcoli.

Ministrul francez de Interne,
Nicolas Sarkozy, declarase,
săptămâna trecută, că
scrisoarea “nu conţine semnele
distinctive” ale teroriştilor
islamişti. Semnătura folosită în
scrisori aminteşte de numele lui
Movsar Baraev, şeful
comandoului separatist cecen
care a luat 800 de ostatici într-un
teatru din Moscova, în octombrie
2002.

Ayatollahul şiit Ali Sistani a cerut
Naţiunilor Unite să nu recunoască
actuala Constituţie irakiană ca o bază
legală a unui guvern permanent şi a
ameninţat că nu se va întâlni cu
delegaţia ONU dacă nu îi va fi respectată
solicitarea, transmite CNN. În opinia lui
Ali Sistani, Constituţia, care abia a fost
semnată la începutul lunii martie, permite
împărţirea Irakului pe criterii etnice.
Sistani i-a trimis o scrisoare lui Lakhdar
Brahimi, consilierul lui Kofi Annan, în
care susţine că actuala Constituţie
irakiană prevede doar înfiinţarea unui
Parlament interimar. Irakul nu va dispune
de un guvern reprezentativ care să
poată semna o Constituţie permanentă.
“Chiar dacă ayatollahul Sistani
apreciază foarte mult Naţiunile Unite, nu
va dori să aibă vreo întâlnire cu

reprezentanţii trimişi în Irak până ce
Naţiunile Unite nu vor spune clar că
actuala Constituţie provizorie nu trebuie
acceptată automat de Parlamentul ales
şi nu va figura în rezoluţiile Consiliului
de Securitate”, se arată în scrisoarea
trimisă de Sistani.

Deocamdată, Autoritatea Provizorie
a Coaliţiei (CPA) nu a reacţionat la
scrisoarea ayatollahului şiit.

Sistani doreşte ca viitoarea
Constituţie permanentă să fie semnată
de un Guvern reprezentativ. Ayatollahul
şiit consideră că actuala Constituţie nu
este susţ inută de majoritatea
reprezentativă a populaţiei, ci a fost
“dictată de Consiliul irakian de
guvernare, un organism care nu a fost
ales de popor, ci de coaliţie”.

Autorităţile spaniole vor suspenda
acordurile Schengen în perioada 15-23
mai, când va avea loc nunta prinţului
Felipe cu Letizia Ortiz, transmite ediţia
electronică a El Mundo. Astfel, graniţele
Spaniei vor fi închise, iar libera circulaţie
a persoanelor va fi suspendată, din
cauza temerilor privind comiterea unui
nou atentat terorist.

Conform El Mundo, forţele de
securitate spaniole evaluau această
posibilitate chiar înainte de atacurile de
la 11 martie, dar această măsură
extremă nu era considerată necesară,
în pofida faptului că nunta princiară este
un eveniment care impune măsuri de
maximă siguranţă.

Cu ocazia nunţii, agenţii de securitate
vor verifica peste 10.000 de imobile
situate pe traseul ce va fi străbătut de
perechea princiară şi vor controla

centrele de comunicaţii şi reţelele de
transport public.

Pentru a asigura securitatea
evenimentului vor fi mobilizate forţe din
poliţia naţională şi municipală, dar şi din
armată.

Flash
nnnnn Victime identificate nnnnn Un total

de 190 de trupuri neânsufleţite au fost
identificate de autorităţile spaniole şi
revendicate de familii, după atentatele
comise pe 11 martie, la Madrid, a
anunţat, marţi, Ministerul de Interne.nnnnn
Declaraţie nnnnn Secretarul general al
NATO, Jaap de Hoop Scheffer, a
declarat, luni, la Priştina, că violenţele
din Kosovo, soldate cu 28 de morţi şi
circa 600 de răniţi, au fost coordonate
de extremiştii albanezi. nnnnn Arestare nnnnn
Agenţii FBI au arestat un cetăţean
american pe care îl acuză de trafic ilegal
de componente necesare rachetelor,

Mihailo Mihailovici, ucigaşul
ministrului suedez de Externe, Anna
Lindh, a fost condamnat, ieri, la
închisoare pe viaţă, de către un tribunal
din Stockholm, informează AFP.

Curtea a acceptat solicitarea
procurorului Agneta Blidberg, care a
cerut pedeapsa cu închisoarea pe viaţă
apreciind că Mihailovici se face vinovat
de crimă, nu de tentativă de rănire.

Acuzatul a atacat-o pe Anna Lindh
la 10 septembrie, în timp ce aceasta se
afla la cumpărături, într-un magazin din
Stockholm.

“A folosit o armă periculoasă. El i-a
aplicat loviturile ţinând cuţitul cu ambele
mâini (...). A dat dovadă de o mare
agresivitate. Localizarea rănilor şi
amploarea acestora acreditează clar
intenţia de a ucide”, a apreciat juriul.

Cel puţin 20.000 de persoane au
manifestat, ieri, în oraşul Banja Luka,
pentru a cere convocarea alegerilor
parlamentare anticipate în Republica
Srpska (RS), entitatea sârbă a
Bosniei-Herţegovina, informează
AFP.Manifestanţii purtau pancarte pe
care se putea citi: “Voi aveţi restaurante,
iar noi pubele de gunoi” sau “Aţi
înfometat populaţia”. Demonstranţii,
care acuză Guvernul că nu a rezolvat
problemele sociale şi economice, au ieşit
pe străzi la apelul Partidului
Social-Democrat (SNSD, de opoziţie).
În centrul oraşului Banja Luka, capitala
Republicii Srpska, au fost mobilizate
importante forţe de ordine. “Acest

Thomas Kean, preşedintele comisiei
independente care anchetează
atentatele de la 11 septembrie 2001, şi-a
exprimat convingerea că atacurile din
Statele Unite puteau fi evitate, relatează
CBS NEWS. “Cred că, dacă unele
circumstanţe ar fi fost diferite,
atentatele de la 11 septembrie ar fi putut
fi evitate (...). Aceste circumstanţe se
referă la mai multe chestiuni, de la modul
în care intră străinii pe teritoriul ţării şi
până la eşecurile serviciilor de spionaj”,
a declarat preşedintele comisiei,
Thomas Kean, fost guvernator

Colin Powell, secretarul american de
Stat, şi Donald Rumsfeld, secretarul
Apărării, precum şi predecesorii lor din
administraţia Clinton, Madeleine Albright
şi William Cohen, vor fi audiaţi, în cadrul
unor şedinţe publice, în legătură cu
atentatele de la 11 septembrie 2001,
relatează CNN. Madeleine Albright,
fostul secretar american de Stat, a
declarat, ieri, în faţa comisiei
independente care investighează
atacurile din Statele Unite, că
administraţia Clinton a făcut toate
demersurile posibile pentru a elimina
ameninţarea reprezentată de Osama
ben Laden şi de reţeaua teroristă
al-Qaida. Ea a precizat că preşedintele
Clinton a autorizat forţele americane să-l
captureze sau să-l elimine pe Osama
ben Laden, după atentatele din 1998

Preşedintele rus, Vladimir Putin, a
obţinut 71,31 la sută din voturi la
alegerile prezidenţiale, conform
rezultatelor definitive anunţate, ieri, de
Aleksandr Veşniakov, preşedintele
Comisiei Electorale Centrale, transmite
AFP. Putin a fost ales de mai mult de
jumătate din numărul total al cetăţenilor
ruşi cu drept de vot, a adăugat
preşedintele Comisiei. Pe locul doi s-a
clasat candidatul comunist, Nikolai

Unul dintre principalii şefi politici ai
mişcării Hamas, Abdelaziz Al-Rantissi,
îi va succeda în funcţie şeicului Ahmad
Yassin, fostul lider al mişcării islamiste
palestiniene, asasinat luni de armata
israeliană, a anunţat marţi un înalt
responsabil al Hamas. Acesta a
precizat că Al-Rantissi, de profesie
medic pediatru, fusese deja desemnat

Un număr de 168 de liceeni
au fost trimişi la închisoare pentru
că au copiat la examene, în statul
Bihar, din estul Indiei, în timp ce
alţi elevi au fost mustraţi pentru
posesie de fotografii cu staruri
de cinema, au anunţat autorităţile
locale. Peste o jumătate de milion
de elevi au susţinut luni examene
în statul Bihar, cunoscut în India
pentru rata ridicată de
criminalitate. O mie de
supraveghetori şi 5.000 de
poliţişti au fost desfăşuraţi în cele
850 de instituţii de învăţământ în
care s-au derulat examenele. În
total, 168 de liceeni şi 24 de părinţi
au fost plasaţi în detenţie pentru
că au trişat în prima zi a
examenelor, a declarat Hasan
Waris, secretar al Consiliului de
control şcolar din Bihar. Atunci
când un elev este prins copiind,
el este imediat dat afară de la
examen, fără posibilitatea de a-l
susţine încă o dată, şi trebuie să
plătească o amendă de 2.000 de
rupii (45 de dolari), iar în lipsa
acestor bani, riscă o pedeapsă
de şase luni de închisoare. Părinţii
sau apropiaţii lor sunt adesea
arestaţi pentru complicitate.

aptul că Statele Unite ale Americii au fost cele care ne-au sprijinit
în primul rând pentru admiterea în NATO a creat o legătură
vizibilă între marele şi micul partener. Merităm: aşa mici cum

suntem am dat tonul, înaintea “greilor” europeni, la acordarea imunităţii
pentru soldaţii americani şi am fost alături, nu de NATO, ci de SUA şi
Marea Britanie, la războiul irakian. România nu a pus nici un fel de
condiţii, nu s-a cramponat de moralitatea politică  şi nu o face nici acum,
când Madridul consideră că este prea periculos să administreze fie şi
pacea Irakului.

Imaginea aceasta, care nouă ni se pare firească, de prieteni ai Americii
- în fond nu bunicii noştri au tot aşteptat jumătate de veac... “să vină
americanii”? -,  nelinişteşte însă, la fel de firesc, Federaţia Rusă.
Ambasadorul Rusiei la Bucureşti, Alexandr Tolkaci, a ţinut să facă o
precizare interesantă într-un interviu acordat Agenţiei de Ştiri şi Comentarii
“Rusia la zi”. Într-o primă fază, susţine diplomatul, nu trupele NATO, ci
SUA (care, desigur, face parte, cu un rol foarte important, din Alianţă) va
instala baze militare pe teritoriul românesc. “Se duc negocieri cu privire
la înfiinţarea unor baze militare americane. Este o mare diferenţă”, a
insistat ambasadorul rus. Care ştie şi el, ca toată lumea, că şi soldaţii din
NATO care şi-au instalat tabăra la Kogălniceanu în timpul războiului din
Irak, se întâmplă să fi fost tot americani, nu italieni, germani ori francezi...

Rusia se teme astfel că armele americane se apropie îngrijorător de
mult de spaţiul său vital, iar ambasadorul se arăta deranjat în primul rând
de instalarea de baze militare, nu în ţara noastră, ci în Polonia, şi de
includerea Ţărilor Baltice în Alianţa Nord Atlantică.

Cu control militar la Tiraspol, ruşilor li se pare probabil destul de
echitabil să avem şi noi baze militare străine. Abia gestul României de a
refuza amplasarea unor astfel de avanposturi de apărare împotriva
terorismului oriental (gest care nu va fi făcut niciodată de Bucureşti!) ar
face şi mai vizibilă implicarea Rusiei în Republica Moldova, iar armata
rusească ar trebui să-şi respecte angajamentele şi să părăsească
Tiraspolul. Lucru pe care nu-l va face.

Punctul
de vedere rusesc

Închisoare pe viaþã pentru
ucigaºul Annei Lindh

TRÃSNAIA
ZILEI
Închiºi
pentru
cã au copiat
la examene

echipamentelor radar şi avioanelor F-4.
nnnnn Avertisment nnnnn Reprezentanţii
triburilor din nord-vestul Pakistanului au
avertizat asupra riscurilor izbucnirii
unei rebeliuni împotriva trupelor
pakistaneze implicate în operaţiunile de
urmărire a membrilor al-Qaida şi a
simpatizanţilor acestora. nnnnn Sondaj nnnnn
Majoritatea israelienilor sunt de acord
cu operaţiunea armatei israeliene, în
cursul căreia a fost asasinat liderul
spiritual al grupării Hamas, şeicul Ahmad
Yassin, potrivit unui sondaj publicat
marţi, de două cotidiane. nnnnn Efective
suplimentate nnnnn Viitorul premier
spaniol, socialistul Jose Luis Rodriguez
Zapatero, intenţ ionează să
suplimenteze efectivele din Afganistan,

pentru a-şi sublinia astfel angajamentul
în lupta antiteroristă, afirmă cotidianul
El Pais. nnnnn Azil temporar nnnnn Nigeria a
decis, la cererea Comunităţii Caraibelor
(CARICOM), să acorde azil timp “de
câteva săptămâni” fostului preşedinte
haitian Jean Bertrand Aristide, “până
când acesta se va deplasa în altă ţară”,
a anunţat purtătorul de cuvânt al
preşedinţiei nigeriene. nnnnn Părere nnnnn
Decizia viitorului şef al guvernului
spaniol, Jose Luis Rodriguez Zapatero,
de a retrage trupele din Irak reprezintă
“o greşeală foarte gravă”, a declarat
premierul în exerciţiu, Jose Maria Aznar.
nnnnn Măsuri sporite de securitate nnnnn
Secretarul american pentru Securitatea
Internă, Tom Ridge, a anunţat o serie de

măsuri menite să sporească
securitatea reţelei feroviare, subliniind
că atentatele de la Madrid reamintesc
că teroriştii continuă să profite de
punctele vulnerabile. nnnnn Recomandare
nnnnn  Irlanda, care asigură preşedinţia
semestrială a Uniunii Europene, va
recomanda liderilor europeni care vor
participa, joi şi vineri, la summitul de la
Bruxelles, reluarea negocierilor privind
proiectul Constituţiei europene, a
anunţat, luni, o sursă din cadrul
preşedinţiei irlandeze. nnnnn Dezminţire
nnnnn Preşedintele taiwanez, Chen
Shui-bian, a dezminţit, ieri, toate
acuzaţiile de manipularea rezultatelor
scrutinului de sâmbătă şi a declarat că
este de acord cu o eventuală
renumărare a voturilor.

Minoritatea sârbă din Kosovo nu a
fost suficient de bine protejată, a
recunoscut, marţi, înaltul reprezentant
UE pentru Politică Externă, Javier
Solana, după violenţele interetnice din
provincie, soldate cu 28 de morţi şi peste
600 de răniţi, transmite AFP. Înaintea
vizitei pe care o va efectua la Priştina,
resposabilul european a reamintit că UE
doreşte un Kosovo multietnic, idee pusă
în pericol de violenţele care au avut loc
în regiune săptămâna trecută. “Este
adevărat că minorităţile, mai ales cea
sârbă, nu au fost bine protejate în
Kosovo (...). Din acest motiv, trebuie să
facem demersuri în vederea ameliorării
situaţiei”, a declarat Solana.

Javier Solana a menţionat că va
evoca problemele referitoare la
protecţia minorităţilor din Kosovo în
timpul discuţiilor pe care le va avea cu
toţi responsabilii provinciei, astăzi, la
Priştina. “Dorim ca regiunea Kosovo să
fie una multietnică, unde toate
minorităţile să poată trăi”, a adăugat el,
la finalul unei întâlniri cu premierul sârb,
Vojislav Koştuniţa.

Solana va sublinia, astăzi, la Priştina,
că Uniunea Europeană se opune
organizării provinciei în cantoane,
acţiune care ar reprezenta o primă
etapă spre divizarea provinciei.

Vojislav Koştuniţa a explicat că, în
accepţiunea sa, cantonizarea provinciei
Kosovo se referă la descentralizarea

puterii, pentru a se putea proteja mai
bine drepturile minorităţilor. Conform lui,
acest lucru nu va afecta statutul final
al provinciei.

Poliţia ONU din Kosovo a anunţat,
marţi, că a arestat 196 de persoane
care au luat parte la violenţele antisârbe
de săptămâna trecută.

JAVIER SOLANA :

Minoritãþile sârbe din
Kosovo nu au fost protejate

ÎN APROPIEREA NUNÞII
PRINÞULUI FELIPE

Spania va suspenda
acordurile Schengen

REPUBLICA SRPSKA

Opoziþia cere alegeri
parlamentare anticipate

Guvern naţionalist nu a făcut altceva
decât să agraveze sărăcia. Dar a venit
vremea să demisioneze”, a cerut unul
dintre liderii SNSD.

Alegerile legislative din RS vor avea
loc în 2006, dar protestatarii cer
convocarea unui scrutin legislativ
anticipat, în paralel cu alegerile locale,
programate pentru luna octombrie.

Cu o rată a şomajului de 40 la sută,
economia bosniacă nu a reuşit să
depăşească efectele războiului din
1992-1995 şi încă depinde de ajutorul
financiar internaţional.

Bosnia-Herţegovina este formată
din două entităţi: Republica Srpska
(sârbă) şi Federaţia Croato-Musulmană.

Haritonov, cu 13,69 la sută. Naţionalistul
de stânga Serghei Glaziev a obţinut 4,1
la sută, Irina Hakamada, 3,84 la sută,
iar ultranaţionalistul Oleg Malişkin, 2,02
la sută. Serghei Mironov, preşedintele
Consiliului Federaţiei, a fost votat doar
de 0,75 la sută dintre ruşi.

Comisia Electorală a invalidat 3,45 la
sută dintre buletinele de vot.

Participarea la vot a fost de 64,39 la
sută.

Abdelaziz
Al-Rantissi -
succesorul
ºeicului Yassin

ca adjunct al fondatorului şi liderului
spiritual al Hamas, în urma alegerilor
organizate în perioada în care acesta
se afla deja în viaţă.

“Doctorul Rantissi îi ia locul şeicului
Yassin în fruntea mişcării”, a anunţat
asistentul lui Yassin, Ismail Haniye,
care a dat citire unui comunicat al
Hamas.

Alegerile prezidenþiale din Rusia

Vladimir Putin -
câºtigãtor oficial

republican de New Jersey. “Următoarele
două zile de audieri nu vor semăna
cu şedinţele anterioare care au avut loc
la Washington, mai ales din cauza
numărului mare de oficiali care vor
depune mărturie (...). Cred că ar fi o
greşeală ca eu sau ceilalţi membri ai
comisiei să analizăm în avans situaţia”,
a declarat el. “Am audiat mai mulţi
membri ai administraţiei Bush (...).
Evident, există conflicte între declaraţii,
iar noi trebuie să tragem concluzii de
pe urma acestor mărturii”, a declarat
Kean.

Atentatele din SUA
puteau fi evitate

- susþine ºeful comisiei de anchetã

Importanþi oficiali
americani,
audiaþi în legãturã cu
atentatele din 2001

împotriva ambasadelor Statelor Unite din
Kenya şi Tanzania.Secretarul de Stat,
Colin Powell, secretarul Apărării, Donald
Rumsfeld, şi predecesorul său în cadrul
administraţiei Clinton, William Cohen, vor
fi audiaţi de aceeaşi comisie în cursul
zilei de marţi.

Şedinţele publice de audieri ale
comisiei de anchetă au loc într-un
moment în care administraţia Bush este
criticată pentru demersurile în vederea
combaterii terorismului. O carte
publicată de un fost consilier de la Casa
Albă susţine că preşedintele George
W. Bush a ignorat avertismentele
dinainte de 11 septembrie şi că a
acordat o mai mare importanţă Irakului,
în detrimentul eforturilor de eliminare a
reţelei al-Qaida.

Ali Sistani cere ONU sã
nu recunoascã actuala
Constituþie irakianã

Pericol
Crucişătorul rus cu propulsie nucleară "Petru cel Mare", care a

fost nevoit să acosteze din cauza unei defecţiuni, “poate exploda în
orice moment”, a declarat, ieri, şeful Marinei ruse, Vladimir Kuroedov.

Anchetã
Consiliul irakian de guvernare a decis iniţierea unei anchete privind presupusele deturnări

din fondurile programului "Petrol contra hrană", a anunţat Intifadh Qambar, purtătorul de
cuvânt al Consiliului Naţional Irakian (CNI) condus de Ahmed Chalabi.
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Câinele
cântãreþ

Un câine sălbatic din rasa
dingo, care “cântă” atunci când
aude pe cineva cântând la pian,
a obţinut titlul de “cea mai
nesemnificativă personalitate a
Australiei”, potrivit unui post de
radio local, preluat de site-ul
Yahoo!News. Dinky, aşa cum
este numit câinele, a întrecut alţi
300 de pretendenţi la acest titlu,
datorită talentului său atunci
când le acompaniază pe fetele
stăpânului său în timp ce cântă
la pian sau atunci când cântă
chiar el la pian. Acest trofeu îi
va oferi ocazia să participe
săptămâna aceasta la cea de-a
20-a aniversare a jocului popular
de societate “Trivial Pursuit”.
“Una din fiice cânta la pian, iar
Dinky a început să ridice capul
şi să schelălăie”, a declarat
proprietarul câinelui, Jim Cotteril,
povestind cum a descoperit
talentul animalului său după ce
l-a salvat de la un program de
luptă împotriva proliferării câinilor
sălbatici. “Adesea el se urcă pe
scaun şi cântă cu lăbuţele la
pian”, a mai spus Cotteril,
precizând că Dinky a devenit o
adevărată atracţ ie în
restaurantul său.

Dezamãgire
ºi dezgust

Povestea lui Rosie Reid,
studenta lesbiană, de 18 ani, din
Londra, care îş i  scosese
virginitatea “la mezat” la
începutul acestui an, disperată
că nu îşi putea achita studiile, a
avut un final destul de
dezamăgitor pentru tânăra
britanică. “A fost îngrozitor.
Urăsc felul în care sărută
bărbaţii”, s-a confesat Rosie
Reid tabloidului News Of The
World. După ce a pornit originala
licitaţie, tânăra britanică a primit
peste 2.000 de oferte pentru
anunţul publicat pe site-ul eBay.
Oferta cea mai bună a venit din
partea unui inginer, în vârstă de
44 de ani, angajat în cadrul
companiei de telefonie British
Telecom, divorţat şi tată a doi
copii. Însoţită de prietena sa,
Jess Cameron, Rosie şi-a întâlnit
“pretendentul” pe 2 martie,
într-un bar din cartierul londonez
West End. Potrivit tabloidului
News of the World, cei trei ar fi
întreţinut o conversaţie în local,
după care au fost văzuţi intrând
într-un hotel din aropierea gării
Euston, unde au închiriat două
camere. “Eram foarte nervoasă
şi speriată. În plus, mă simţeam
obligată să îl satisfac, având în
vedere că mă plăt ise”,
povesteşte Rosie. “O dată
consumat actul sexual, mă
simţeam jenată când stăteam
dezbrăcată alături de el. Aş fi
vrut să merg la Jess. M-am simţit
îngrozitor, dar s-a terminat mai
repede decât credeam... Când
totul s-a sfârşit, nu-mi doream
decât să merg la culcare...”,
mărturiseşte tânăra, care spune
că a rămas în compania
bărbatului până a doua zi de
dimineaţa, când a mers în sfârşit
în camera prietenei sale. “Ne-am
prăbuşit în pat şi am început să
plângem”, a mai adăugat,
nefericită, tânăra.

14.000 de lire
pentru
o rochie

Un cinefil care a plătit peste
14.000 de lire sterline pentru o
rochie purtată în “Stăpânul
Inelelor” a fost şocat să afle apoi
că rochia era un fals,
informează site-ul Ananova.
Clientul a crezut că
achiziţ ionează unul dintre
costumele purtate de actriţa Liv
Tyler, ce a interpretat rolul elfei
Arwen în celebra ecranizare a
trilogiei “Stăpânul Inelelor”.

Ngila Dickson, care a creat
rochia purtată de Tyler, a precizat
că bărbatul a căzut victimă unei
înşelătorii, precizând că nici unul
dintre costumele purtate de
actorii din “Stăpânul Inelelor” pe
platourile de filmare nu a părăsit
Noua Zeelandă, ţară unde a fost
turnat filmul. “Am auzit de
diverse persoane care au făcut
copii după costumele noastre din
film, însă creaţiile acestora nu le
pot descrie decât drept nişte
"făcături hilare", a spus Dickson.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi radarul astãzi

V-aţi fi gândit  că fiecărei zodii îi
corespunde un număr de plante? Deşi
pare ciudat, aşa cum orice zodie este
patronată de o planetă din sistemul
nostru solar, la fel, numeroase plante
stimulează buna funcţ ionare a
organismului. Aşa că ne-am documentat
pentru dumneavoastră, dragi cititori, şi
iată ce am aflat:

Berbec şi Scorpion: Cele două
zodii se află sub protecţia planetei
Marte. Din acest motiv, plantele
corespunzătoare acestor zodii sunt
înţepătoare (specifice unui climat arid,
având în vedere că Marte este “planeta
de foc”), acre sau amare la gust şi cu
un miros puternic, caracteristic. Se
înscriu în această caracteristică
păducelul, urzica, menta, cimbrul de
câmp. Alte plante se află sub
guvernarea planetei Pluto fiind frumoase
şi aromate. Însă, atenţie!, unele dintre
ele sunt periculoase dacă nu sunt
folosite cu prudenţă. De asemenea, este
interzis consumul acestora în cantităţi
prea mari. Aici se încadrează macul,

hameiul, pelinul, usturoiul, socul, cânepa
şi unele plante industriale.

Taurul şi Balanţa: Aceste zodii sunt
sub patronajul planetei Venus, iar
plantele corespunzătoare acestor zodii
sunt frumoase şi cu arome fine: roiniţa,
salvia, coada şoricelului, rostopasca,
ştevia, măcrişul, trandafirii sălbatici şi
cei de dulceaţă. De asemenea, pentru
nativii din Balanţă sunt benefice plante
ca măceşul, podbalul, roşia.

Nativii din Gemeni şi Fecioară se
află sub protecţia planetei Mercur, iar
plantele ce corespund acestor zodii
sunt: valeriana, muşeţelul, lemnul dulce,
socul, trei fraţi pătaţi, plămânărica,
ciuboţica cucului. Există şi unele plante
specifice doar nativilor din Balanţă. Aici
se înscriu cimbrul, rozmarinul şi
levănţica. Gemenii, la rândul lor, au o
plantă specifică zodiei - anasonul.

Racul este o zodie guvernată de
Lună, iar plantele corespunzătoare
cresc pe lângă sau în apă, au frunze şi
rădăcini supradimensionale,  fără miros
sau cu miros îmbătător. Din acest punct

de vedere sunt recomandate lăptuca,
piperul bălţii, trifoiul de baltă, salvia,
castravetele.

Leul este guvernat de Soare, plante
eficiente în numeroasele lui afecţiuni
fiind arnica, sunătoarea (pojarniţa),
rostopasca, vetricea, angelica, piciorul-
cocoşului.

Săgetătorul poate alege dintre
plantele protejate de Jupiter, care au
măreţia acestuia, cum ar fi mesteacănul,
scoruşul, albăstrelele, maghiranul,
salvia, brusturelul, aloe, dafinul, gutuiul,
coacăzele, piersicul, curmalul.

Capricornul şi Vărsătorul sunt
zodii patronate de Saturn iar plantele
recomandate de acesta sunt pinul,
stejarul, castanul, traista-ciobanului,
pătrunjelul. Vărsătorul mai “deţine” o
serie de plante guvernate de Uranus,
cum ar fi brusturele, zmeura, măceşul,
sulfina.

În cazul celei din urmă zodii,
Peştele, patronată de Neptun, sunt
recomandate zmeura şi brânduşele.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

O vreme n-am reuşit să răspundem
mesajelor primite. Timpul, bată-l vina!
Acum, cu scuzele necesare, reîn-
cepem dialogul cu prietenii noştri de
departe.

Valentin Leonte (SUA): “M-am
hotărât să vă scriu câteva rânduri să
împărtăşesc o experienţă trăită acum
câteva zile, în weekend. A fost o
experienţă deosebită şi se numeşte
“The Passion of the Crist”, filmul
realizat de Mel Gibson. Filmul a stârnit
multe păreri contradictorii şi i s-au
dedicat multe ore la IV în care criticii
au dezbătut acurateţea cu care
urmează Biblia. Filmul are două ore
lungime şi este foarte violent, până la
limita în care spectatorii sunt transpuşi
şi trăiesc  toate violenţele pe care Iisus
le trăieşte. E un film şocant  şi care

pătrunde adânc în conştiinţa fiecăruia
şi rămâne foarte viu chiar multe zile
după ce a fost vizionat. Sunt sigur că
marea majoritate  a văzut de-a lungul
anilor  interpretările oferite  la TV
poveştii lui Iisus, dar nici una nu se
poate compara cu duritatea şi violenţa
acestui film. Mel Gibson a creat cu
adevărat o operă de artă, şi-a exprimat
viziunea despre ultimele 12 ore din
viaţa lui Iisus. Vă recomand din inimă
tuturor filmul şi vă avertizez că este
foarte sângeros şi violent pe tot
parcursul. Maia Morgestern a jucat
extraordinar, expresiile ei fizice şi
psihice  sunt de mare vedetă de
Hollywood. M-a făcut mândru că o
actriţă din România a făcut parte
dintr-o adevărată epopee cinemato-
grafică. După ce filmul s-a sfârşit,

rândurile pe care le citeşti în Biblie au
şi mai mare însemnătate şi cumva am
rămas mişcat că Iisus s-a sacrificat
pentru păcatele noastre”.

Anişoara Mayer (Germania):”Aş
vrea să ştiţi că aţi fost mărţişorul meu
sufletesc astăzi, când inima mea a
sim ţ i t  nevoia acestui simbol.
Recunoştinţă pentru că existaţi şi aş
vrea să transmit familiei Lungu prin
intermediul dumneavoastră dragostea
mea”.

George Gata şi familia Bradea
(SUA) au urat primăvară senină şi
bucurii tuturor gălăţencelor şi numai
bine prietenilor apropiaţi, de care le
este foarte dor.

Neagu Nicuşor (probabil din
Galaţi): “Sunt mecanic auto şi am
permis categoria B şi caut loc de
muncă. Vă rog să mă ajutaţi”. Nu ştim
cum, că nu avem locuri de şofer la
ziar, însă chiar dacă am vrea să te
îndrumăm, cum crezi că am putea-o
face având doar adresa de mail?

KATIA NANU

Imediat ce vremea s-a făcut mai frumoasă, oamenii au început să
vadă viaţa mai altfel, în culori mai trandafirii, cam ca sângele diluat. Aşa
că 13 oameni au încercat să-şi ia zilele într-un singur weekend. Ce-i
drept, nu s-au străduit prea tare, mizând pe faptul că lipsa de
medicamente din spitale îşi va face efectul. Numai că cei 13 au avut
norocul de a avea ghinionul de a întâlni în momentul potrivit, medicii
potriviţi şi-au rămas în lanţul trofic, expuşi permanent campaniei
electorale şi altor alea.

Cei 13 vor avea ocazia să-şi ridice ochii citind vestea de ieri, că
Gabriel Bivolaru şi-a văzut coşmarul cu ochii şi va înfrunta sistemul
penitenciar pencă s-a căptuşit cu nişte ani de închisoare pentru fraudele
pe care le-a comis cu seninătatea miliardarului penal, pe care-l
doare-n cot că la Jorăşti există un om care se luptă cu nedreptatea
biologică.

Probabil, Bivolaru şi-ar dori enorm un handicap de gradul cutare,
suficient cât să-l scutească de gratii.

Frauda a fost comisă demult. Anii s-au dus, iar miliardele, ţâpurite
din banul public, s-au topit într-o bunăstare asiguratoare de-un trai pe
vătrai.

Statul are de recuperat de la Bivolaru 2200 de miliarde de lei. Cât să
cârpeşti binişor camerele de gardă de prin spitale, bucurând medicii şi
c-o mărire de salariu.

Îi vom vedea vreodată? Eu unul nu cred. Pentru că individul are
ocazia de a ieşi peste câţiva ani, eventual chiar mai devreme, pe bază
de bună purtare, şi a se face nevăzut. Atât cu banii cât şi cu pedeapsa
executată.

Să zicem că păţania lui Bivolaru ar trebui să constituie un ferm
avertisment pentru hoţomanii care au rămas şi fără posibilitatea
recursului în anulare. Am zis prost. Ăştia nu se tem de închisoare ori
de ruşine publică. Se tem de sărăcie.

Ăştia n-ar încerca să-şi pună laţul de gât decât dacă ar fi ameninţaţi
de sinistrul numit muncă cinstită în România. Că e un sinistru.

Siniºtrii

PRIETENI PRIN INTERNET

De peste tot

Alina Bădulescu (25 ani) este din
Ploieşti. După absolvirea liceului a fost
admisă la Universitatea “Hyperion”,
Bucureşti, secţia “Arta actorului
mânuitor de păpuşi”. La sfârşitul
primului an de studiu, Alina şi-a dat
seama că îşi doreşte să iasă din
spatele paravanului de după care
anima păpuşile şi să apară ea însăşi
în lumina reflectoarelor. Profesorii au
sfătuit-o să susţină examenul de
admitere la secţia de Actorie din
Galaţ i, cu promisiunea că va fi
transferată după un an. Transferul nu
i-a fost aprobat, însă Alina nu regretă.
“Deşi am avut suişuri şi coborâşuri,
actoria este meseria care îmi place şi
faptul că cineva mi-a spus la un
moment dat că am talent m-a călăuzit.
Sunt convinsă că nu ştiu să fac

altceva şi ar fi păcat să ratez.”
Alina vorbeşte despre actorie din

tot sufletul şi nu e greu să-ţi dai seama
că fiecare rol a reprezentat pentru ea
o treaptă  aparte de evolu ţ ie.
“Medeea”, personajul creat de
Euripide, i-a fost cel mai drag. Deşi la
început a crezut în predilecţia ei
pentru tragedie ş i  dramă ,
disponibilitatea pentru comedie nu a
întârziat să-i fie confirmată de rolul
“Veta” din “O noapte furtunoasă” a lui
Caragiale. În 2002 şi 2003, în cadrul
Atelierelor Internaţionale de Teatru de
la Sinaia, Alina a colaborat cu regizorii
Cătălina Buzoianu, Ion Rizea, Titu
Scurt, Sorin Misirianţu.

Despre echipa actorilor gălăţeni,
vorbeşte cu aceeaşi căldură: “Am
ştiut să fim uniţi, să ne ajutăm unul pe

altul, am format o familie cu părţile ei
bune şi rele, un nucleu şi cred că
rezultatele se văd acum pe scenă.”

În municipiul Galaţi - pe străzile
Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe
Faleza Superioară; în zona municipiului
Tecuci - pe străzile Tecuciul Nou,
Gheorghe Petraşcu şi pe raza comunei
Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Hanu Conachi, Inde-
pendenţa, Piscu şi Şendreni; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Schela,
Slobozia Conache şi Smârdan.

Zodiile ºi plantele

PRIMA PROMOÞIE DE ACTORI GÃLÃÞENI

Alina -
“mascota” Club T

Tineri i  care frecventează
atmosfera boemă a barului “Club T”, o
cunosc pe simpatica Alina în postura
de barmaniţă. O dată cu lansarea
melodiei trupei Avantgarde, datorită
coincidenţei de nume, Alina a devenit
“mascota” “T”-ului.

Alina îşi doreşte să facă teatru în
continuare. Va începe prin a juca
pentru Teatrul din Ploieşti, ţintind mai
departe, spre Bucureşti.

RALUCA LIPAN

Foto:
COSTEL
STROE

Virginitate de... vânzare
O tânără englezoaică şi-a scos virginitatea la vânzare. Spre

surprinderea ei a primit nu mai puţin de 2.000 de oferte.

O cârpã, cât o limuzinã
Un amator de fetişuri cinematografice a plătit 14.000 de lire sterline pe o rochie

lăudată că s-a purtat în "Stăpânul inelelor". Ulterior, s-a dovedit că a dat porcoiul de
bani pe o cârpă ordinară.
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